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PS 122/08 Referatsaker 
RS 31/08  
Vedtak i kontrollutvalget angående kommunens inngåelse av rammeavtale med Adecco om 
levering av vikartjenester ( Kontrollutvalgets møte 10.09.08) 

 
RS 32/08  
Orientering til Bystyret - vurdering av kontrollutvalgets, sekretariatet og revisjonens rolle i 
forbindelse med etablering av et kommunalt varslingsinstitutt ( Kontrollutvalgets møte 10.09.08, sak 08/55) 

 
RS 33/08  
Melding om vedtak i kontrollutvalget 29.10.08 - sak 08/59 ” Avklaringer knyttet til 
kontrollutvalgets vedtak 10.09.08 om kommunens inngåelse av rammeavtaler med Adecco. 
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Leiegata 19 - gnr 203, bnr 307 og 429 - Sentrum  
Forslag til omregulering - boliger 
Forslagstiller: AB arkitekter på vegne av Plankebyen AS 
 

Rådmannens innstilling 

Rådmannen anbefaler Planutvalget å avgi slik innstilling til Bystyret: 
 

  
Fredrikstad, 29.08.08 

Planutvalgets behandling 18.09.2008: 

Forslag fremsatt i møtet: 
På vegne av Bym fremmet Svein Bendik Hansen følgende: 
Saken utsettes for befaring. 
 
Votering: 
Utsettelsesforslag fremmet av Svein Bendik Hansen på vegne av Bym ble enstemmig vedtatt. 

Planutvalgets vedtak 18.09.2008: 

Saken utsettes for befaring. 

Planutvalgets behandling 16.10.2008: 

Planutvalget foretok befaring før behandlingen av saken. 
 
Votering: 
Rådmannens innstilling ble enstemmig vedtatt. 
 

Planutvalgets innstilling 16.10.2008: 

Som rådmannens innstilling. 

Sammendrag 

Forslag til reguleringsplan for Leiegata 19 innebærer en omregulering til boligformål fra 
dagens reguleringsformål som er industri/næring. Arealet avsatt til boligformål er oppgitt til 
1970 m², og består i dag av to tomter. Det er en bygning i to etasjer og kjeller på den vestre 
delen av området. Denne bygningen ble sist godkjent som postfordelingssentral i 1. etasje og 

I medhold av plan- og bygningslovens § 27-2 nr 1 godkjennes det fremlagte 
forslag til reguleringsplan for Leiegata 19, plankart datert 01.03.2006, sist 
revidert 26.04.2008 med tilhørende reguleringsbestemmelser, datert 
18.06.2004, sist revidert 16.06.2008.   



 
 

treningsstudio i 2. etasje. I tillegg gir planen rom for et nybygg som også skal inneholde 
boliger. Det er oppgitt i bestemmelsene at det kan tillates inntil 16 boenheter totalt innenfor 
planområdet. Utnyttingen er foreslått til maksimum 40% BYA. Parkering på bakkenivå inngår i 
dette arealet, men hovedvekten av parkeringen er prosjektert i garasjekjeller.  
 
I forbindelse med offentlig ettersyn/ høring kom det inn en del kommentarer, og hovedvekten 
omfatter trafikksituasjonen ved Nøkleby skole som ligger på østsiden av planområdet. 
Planforslaget fra ab arkitekter har vært sendt på en begrenset høring for å ivareta 
kommentarene, og planforslaget er revidert i etterkant.   
 
Vedlegg 

1. Oversiktskart 
2. Reguleringsplan i målestokk 1:1000, datert 01.03.2006, sist revidert 26.04.2008 
3. Reguleringsbestemmelser datert 18.06.2004, sist revidert 16.06.2008. 
4. Beskrivelse datert 17.07.2006, sist revidert 02.09.2008 
5. Utsnitt av omgivelsesplan datert 15.02.2008 fra Hvaler landskap 
6. Snitt datert 29.05.08 

 
Vedlegg til bystyret 

1. Oversiktskart 
2. Reguleringsplan i målestokk 1:1000, datert 01.03.2006, sist revidert 26.04.2008 
3. Reguleringsbestemmelser datert 18.06.2004, sist revidert 16.06.2008. 

 
Andre saksdokumenter (ikke vedlagt) 
I følge liste. 
 
Saksopplysninger 
En gjennomføring i tråd med planforslaget vil gi et nybygg i tillegg til bruksendring av 
eksisterende bygning i to etasjer på eiendommen. Samlet utnytting er inntil BYA 40%. 
Reguleringsbestemmelsene sier at det skal være saltak med takvinkel på mellom 15 og 20 
grader. Gesimshøyde kan være inntil 8 meter, og mønehøyde er maksimum 10 meter, målt fra 
gjennomsnittlig ferdig planert terreng. 
 
Det er foreslått et uteoppholdsareal på minimum 30 m², inklusive balkong, men hovedvekten 
skal være på felles leke/ uteoppholdsareal. Det stilles krav om at utomhusplan skal følge 
framtidige søknader om tiltak. 
 
Planforslaget ble den 27.08.2004 lagt ut til offentlig ettersyn/høring, delegasjonsvedtak 
1485/04. Det kom inn en del kommentarer, der hovedvekten omhandlet sikkerhet og andre 
forhold rundt Nøkleby skole. Den gang var Sivilarkitekt Rolf Terjesen planfremstiller.  
 
I ettertid har ab arkitekter as overtatt planprosessen, og det er foretatt en del endringer av 
planforslaget. Etter rådmannens vurdering ligger dagens planforslag delvis innenfor rammene 
av hva som lå til grunn ved offentlig ettersyn/ høring. Planen har derfor vært sendt på en 
begrenset høring til Nøkleby skole, TD- prosjektadministrasjonen og Barnas talsperson. Det 
foreligger ikke innvendinger til det reviderte forslaget.  
 
Området 
Planområdet er begrenset av Leiegata i nord, Nøklestadveien og Nøkleby skole i øst og 
Rosenlund i vest. Det er en liten vei rett sør for eiendommen som avgrenser området i denne 
retningen. Veien omtales som hente/bringesløyfe for Nøkleby skole. Alle de tilliggende veiene 
inngår i planområdet. På nordsiden av Leiegata er det i hovedtrekk bare boligeiendommer. 
Området sør for Leiegata er variert, med næringseiendommer, Nøkleby barneskole, 
kirkebygning for Jesu Kristi Kirke av Siste Dagers Hellige, og en gård som benyttes som 
boligeiendom. 



 
 

 
Planstatus 
I kommuneplanens arealdel er eiendommen vist som nåværende byggeområde. I dag er den 
nordlige delen av det nye reguleringsområdet regulert til næring, jf reguleringsplan R 206 for 
Rosenlund, godkjent 09.05.1985. Den sørlige delen er også regulert til næring, men omfattes 
av reguleringsplan R 442 for Nøkleby senter. Øvrige arealer er regulert til offentlig formål og 
trafikkareal. Veien sør for boligarealet er i den gamle reguleringsplanen regulert som felles 
atkomst i en bredde av totalt 7 meter. Den benyttes i dag som det eneste av- og 
påstigningsarealet til Nøkleby skole med omkring 530 elever og SFO med 172 barn, pr august 
2008. 
 
Kommentarer i forbindelse med offentlig ettersyn/ høring 
Østfold fylkeskommune, datert 16.11.2004 
De minner om at det ikke har mottatt varsel om igangsetting av planarbeidet, og ber 
kommunen gjøre dette kjent for planfremmer/tiltakshaver. De støtter kommunens vurderinger i 
saksfremlegget når det gjelder krav om detaljert utomhusplan, og forutsetter at dette tas inn i 
bestemmelsene. De stiller også krav om at det tas inn bestemmelser om støy.  
 
Dersom det treffes på automatisk fredete kulturminner, skal arbeidet øyeblikkelig stanses og 
fylkeskonservatoren varsles.  
 
Kommentar: Planfremmer er endret siden utlegging til offentlig ettersyn/ høring, og de nye 
aktørene er i noe større grad kjent med de krav som stilles. Siden den gang er rundskriv 
angående støy endret, og de nye bestemmelsene samsvarer med gjeldende forskrifter.  
 
Fylkesmannen i Østfold, datert 08.11.2004 
De støtter i utgangspunktet de merknadene som kommuneadministrasjonen har skissert for 
planen. De legger til at det aktuelle området ligger inntil Leiegata, og boliger vil dermed kunne 
bli støyutsatt. Det må derfor foretas støyberegninger. De sier at ”eventuelle nødvendige 
støyskjermingstiltak som for eksempel fasadeisolering og lokale avskjerminger av 
uteoppholdsareal må innarbeides i reguleringsplanen med bestemmelser.  
 
Kommentar: Reguleringsbestemmelsene er endret slik at det nå stilles krav om at tiltak er i 
tråd med gjeldende forskrifter for støy.  
 
Statens vegvesen, datert 20.10.2004 
De har ingen merknader til planen. 
 
Fredrikstad kommune, prosjektadministrasjonen, datert 27.10.2004 
De påpeker at den planlagte boligbebyggelsen ligger inne i av- og påstigningssonen til 
Nøkleby skole, som går i en sløyfe rundt eiendommen. Sløyfen er enveisregulert for mest 
mulig oversiktlighet i hente- og bringesituasjonen for elever som blir kjørt i bil.  
 
De kan ikke tillate at det opparbeides inn- og utkjøringer til eiendommen fra hente- og 
bringesløyfen, siden dette vil føre til en mindre forutsigbar og dermed mindre trafikksikker 
situasjon for elevene. Inn- og utkjøring bør skje fra Rosenlund.  
 
Samtidig sier de at det skal avsettes nødvendig areal med god tilgjengelighet for 
avfallshåndtering i bebyggelsesplanen.  
 
Kommentar: Det reviderte planforslaget er gjennomgått av Teknisk drift, 
prosjektadministrasjonen, slik at de endringene som er foretatt samlet anses som tilstrekkelig 
for å ivareta de forhold de har påpekt tidligere.  
 



 
 

Det stilles ikke krav om utarbeiding av bebyggelsesplan, men det må avsettes tilstrekkelig med 
areal til avfallshåndtering i utomhusplanen som skal følge søknad om tiltak på eiendommene. I 
revidert forslag er det vist areal for avfallshåndtering. Løsningen må drøftes med Teknisk drift i 
forbindelse med søknad om byggetiltak.  
 
Fredrikstad kommune, barnas talsperson, datert 17.11.2004  
Det er slik hun ser det, ikke avsatt tilstrekkelig utomhusareal ifht antallet boenheter og 
boenhetenes størrelse. Leie/ Lislebyområdet er et meget tett befolket område, og det er derfor 
særdeles viktig at krav om tilstrekkelig utomhusareal bli ivaretatt. Hun sier følgende: ”Jeg 
finner ikke planen tilfredsstillende med tanke på oppholdsareal for barn, unge og voksne.” 
 
Området rundt Nøkleby skole er sterkt trafikkert, og tettheten at alle typer trafikanter gjør 
stedet meget sårbart i forhold til sikkerhet. ”Ideelt sett kunne jeg tenke meg at det omtalte 
planområdet ikke ble bebygd. Men ved en eventuell godkjenning av planen, må ivaretakelse 
av trafikksikkerheten vurderes spesielt nøye.”  
 
Kommentar:  
I det reviderte planforslaget er det stilt høyere krav til utearealer enn i det opprinnelige 
forslaget.  
 
Rådmannen kan se fordelen med at eiendommen er ubebygd, men ser også utbyggers ønske 
om å utnytte eiendommen. Underveis har det ikke kommet forslag om å kjøpe eiendommen 
for å sikre skole/ barnehageareal, verken under planprosessen eller da eiendommen lå ute til 
salg. 
 
Fredrikstad kommune, Omsorg og oppvekst, datert 16.11.2004 
I etterkant av innspill fra Nøkleby barneskole ser de at det er grunn til å være bekymret for den 
fremtidige trafikksituasjonen ved Nøkleby barneskole, og ber forslagstiller om å ta hensyn til 
dette i den videre planleggingen. Nøkleby skole har ca 500 elever, og tomtearealet er lite. I 
tillegg er nabotomten regulert til barnehage, og omsorg- og oppvekstseksjonen er derfor berørt 
av planforslaget.  
 
Nøklestadveien benyttes som avstigningsplass for elever som fraktes til skolen og SFO. 
Allerede i dag er denne løsningen et problem. Med trafikk til de nye leilighetene, og også etter 
hvert trafikk til barnehagen vil dette anses som en betydelig merbelastning på eksisterende 
vanskelige trafikksituasjon.  
 
Kommentar: Trafikkløsningen er diskutert med Teknisk drift, prosjektadministrasjonen, for å 
finne en best mulig løsning i området. Planområdet er noe utvidet, slik at også veier og fortau 
er innenfor planområdet. Trafikkløsningen til framtidig barnehage må løses, og det kan gjøres 
fra Rosenlund.  
 
Fredrikstad kommune, bygg og eiendom, datert 03.11.2004 
De påpeker at atkomsten til eiendommen kommer i konflikt med å trygge skoleveien.  
 
De sier også at det er aktiviteter på skolen etter skoletid, med aktivitet både trafikkmessig og 
med hensyn til støy. Det er etablert en ballbinge på nabotomten hvor det også er aktivitet etter 
skoletid. Leilighetenes planlagte uteareal er mot skolen og ballbingen. De sier at 
”erfaringsmessig skaper slik aktivitet nær boligbebyggelse irritasjon i forbindelse med støy fra 
barn og ungdom som oppholder seg også etter skoletid. Det bør således tas hensyn til dette i 
forbindelse med en godkjenning av tomten til boligbebyggelse.” 
 
Kommentar: Gjeldende regelverk stiller krav om skjerming av både utearealer og leiligheter, 
og dette framgår også av reguleringsbestemmelsene.  
 



 
 

Fredrikstad kommune, brann- og feiervesenet, datert 12.11.2004 
De henviser til teknisk forskrift, og anbefaler at bygningsmyndighetene godkjenner 
planforslaget under forutsetning av at brannsikringen ivaretas. De spesifiserer spesielt 
vannforsyning utendørs, slokkevann og dimensjonering av tilkomstvei. Samtidig sier de at de 
anbefaler at alle nye bolighus ustyres med husbrannslange.  
 
Kommentar: Dette må ivaretas i den videre prosjekteringen. 
 
Vurdering 
Slik rådmannen ser det, er det en fordel at det ikke blir industri/næring så nær inntil Nøkleby 
skole. Det er ikke lett å styre hvilke foretak som etableres så lenge planen ikke stiller spesielle 
vilkår. Det kan synes som om det er en fordel at det etableres boliger her, siden dette normalt 
medfører lite varetransport, kun vanlig persontrafikk. I tillegg kan det forekomme ulemper med 
støy og forurensning fra industribygninger.  
 
Bygnings- og reguleringsavdelingen har påpekt en del forhold i samråd med 
prosjektadministrasjonen ved TD. Disse forholdene er endret underveis. Etter rådmannens 
vurdering er de fleste forholdene tilstrekkelig ivaretatt, og reguleringsplanen kan derfor 
behandles. Blant annet er BYA redusert fra 50% til 40%, tilsvarende det forslaget som 
opprinnelig ble sendt ut på høring/ offentlig ettersyn.  
 
Planvurderingene har i stor grad bestått av antagelser, og derfor har planarbeidet tatt veldig 
lang tid. Det er fortsatt en del uklarheter, men så langt rådmannen kan se, har ikke disse store 
konsekvenser. Det synes som om de fleste av disse forholdene ivaretas gjennom vedtekter og 
lovverket for øvrig.  
 
Planbeskrivelsen mye mer utdypende denne gangen, og bestemmelsene ivaretar flere forhold 
enn tidligere. Blant annet er det nå oppgitt at det tillates 16 boenheter, under forutsetning av at 
det ikke strider med plankartet og bestemmelser. Rådmannen minner om at tiltakene ikke skal 
stride med plan- og bygningslovgivningen for øvrig.   
 
Bestemmelsene begrenser ikke antall etasjer, men etter rådmannens vurdering er det viktig at 
nybyggets høyde harmonerer med det eksisterende bygget på eiendommen.  Det er 
ettersendt et snitt som viser mønehøyde på 10 meter og dette samsvarer med reviderte 
høyder i bestemmelsene. Det er vist to synlige etasjer, kjeller og loft. Det er etter rådmannens 
vurdering uheldig at kjelleretasjen blir for synlig, men dette vil variere avhengig av tilliggende 
høyder på terrenget rundt samt nedkjøringsrampe.  
 
Hovedgrunnen til at denne reguleringsprosessen har tatt veldig lang tid, er at forslaget ikke har 
ivaretatt trafikksikkerheten ved Nøkleby skole. I det siste forslaget er innkjøringen lagt fra 
Rosenlund, og dermed ledes ikke trafikken inn i skolens hente/bringesløyfe. Samtidig er 
Nøklestadveien stoppet, slik at den ikke fortsetter inn på eksisterende gang/sykkelvei inn ved 
skolen mot sør. Hente/bringesløyfa er også utvidet, slik at de viktigste forholdene angående 
trafikksikkerhet synes å være ivaretatt.  
 
Valget av innkjøring fra Rosenlund fører også til at utearealene ved nybygget blir av høyere 
kvalitet enn i tidligere forslag siden det blir sammenhengende arealer som ikke blir delt av en 
nedkjøringsrampe. Utarbeidingen av rampa vil være viktig for å få utearealer med høy kvalitet. 
Rampas lengde må vurderes i forhold til hvor lavt kjelleretasjen skal ligge under bakken. Det 
er oppgitt 1 p-plass per leilighet under 80 m², og 2 per leilighet over 80 m². I tillegg er det 
avsatt 0,25 parkeringsplasser per leilighet for besøkende. Ved 16 leiligheter vil det gi 4 
parkeringsplasser på bakkenivå, siden øvrige p-plasser er forutsatt plassert i parkeringskjeller. 
Parkering skal også inngå i BYA. Det kan ikke parkeres i de tilstøtende gatene på grunn av 
trafikksikkerheten i nærheten til skolen.  
 



 
 

Rådmannen minner om at minimum 10% av antall parkeringsplasser skal være tilpasset 
funksjonshemmede. 
 
Sykkelparkering er vist sammen med avfallshåndtering. I henhold til gjeldende vedtekter skal 
det avsettes plass til 4 sykler per boenhet. Dette må vises i utomhusplanen som skal følge 
søknad om tiltak. Det er ikke henvist til krav om sykkelparkering i bestemmelsene, men 
vedtektene for Fredrikstad kommune vil til enhver tid gjelde, og dagens vedtekter krever 
sykkelparkering med 4 sykler pr boenhet. Dette vil da gjelde i sin helhet, og det vil derfor etter 
dagens vedtekter stilles krav om inntil 64 sykkelplasser, noe som krever rikelig areal som ikke 
er en del av uteoppholdsarealet. I beskrivelsen er det oppgitt at AF skal bestå av både 
avfallshåndtering og sykkelparkering, men dette vil være vanskelig å kombinere innenfor det 
begrensede arealet. Renovering må gjøres i samråd med TD, og samtidig skal det finnes areal 
for sykkelparkering i tråd med gjeldende vedtekter. Det kan være hensiktsmessig at en del av 
sykkelparkeringen er i parkeringskjelleren, men ikke alt. Sykkelparkering vil være en del av 
kravene som skal tilfredsstilles i forbindelse med videre prosjektering på eiendommen. 
 
Vedtektene for øvrig sier at det bør være 80 kvm uteoppholdsareal pr bolig utenfor 
sentrumsplanens avgrensning (der det er 25 m²). Det er stilt krav om 30 m² i bestemmelsene, 
fortrinnsvis på bakkeplan.  
 
Illustrasjonsplanen er ikke et juridisk bindende dokument, men dersom intensjonene i planen 
følges, vil det uteoppholdsarealet som blir mot sør ha høye kvaliteter både på grunn av sol og 
at det er tilnærmet flatt. Det vil være noe støy fra ballbinge og lekeplass ved skole/SFO og 
eventuelt også framtidig barnehage. Det må vurderes om det skal igangsettes støytiltak i 
forbindelse med søknad om tiltak. Samtidig må forurensede masser fra gartneridriften fjernes.  
 
I beskrivelsen er det vist en beregning av areal i forhold til BYA. Regnestykket stemmer ikke, 
men det er bestemmelsene som gjelder, og planlagt ny bebyggelse må dermed reduseres slik 
at det er innenfor 40%.  
 
Siden eiendommen har vært benyttet som del av gartneri, kan det være rester av både glass 
og insektmidler i grunnen. Planfremmer påpeker at bygget som er der i dag bare har vært 
benyttet til administrasjonsbygg, og at det dermed ikke skal være fare for forurensing. 
Underveis har det blitt tatt prøver på eiendommen, og det er flere funn på eiendommen. 
Forurensing i grunnen omfattes blant annet av kap 2 i forskrift om begrensning av 
forurensning. Det er utbyggers ansvar at dette er ivaretatt, uavhengig av om det er egne 
bestemmelser for dette.  
 
Eiendommen er godkjent som næringseiendom med postmottak i 1. etasje og treningsstudio i 
2. etasje. Det må søkes om bruksendring til bolig med de krav til bokvalitet som det innebærer. 
Eiendommen har et behov for en oppgradering, især når det gjelder utearealene. Dette ble 
påpekt i brev tilbake i 2001 i etterkant av søknad om tilbygg, bruksendring og fasadeendring, 
den gang postterminalen ble godkjent. Så langt rådmannen kan se, er dette fortsatt ikke 
ivaretatt. Det ble tidligere søkt om bruksendring til leiligheter på eiendommen, men dette ble 
avslått. Likevel ble disse leilighetene innredet. Eiendommen har i ettertid vært solgt, og 
interessenter som var i kontakt med bygnings- og reguleringsavdelingen ble gjort oppmerksom 
på at leilighetene ikke var tilstrekkelig brannsikret. Dette må ivaretas av aktørene i forbindelse 
med søknad om tiltak. 
 
Rådmannen anbefaler planutvalget å videresende reguleringsplanen til Bystyret med følgende 
anbefaling:  
Planforslaget godkjennes. 



 
 

FREDRIKSTAD KOMMUNE 
Saksnr.: 2007/13013 
Dokumentnr.: 45 
Løpenr.: 101993/2008 
Klassering: 145 
Saksbehandler: Gry Haugland 

 
 

Møtebok 
 

Behandlet av Møtedato Utvalgssaksnr. 

Samarb.- og arb.miljøutv. omsorgs- og oppv.seksjon 15.10.2008 60/08 
Oppvekstutvalget 15.10.2008 47/08 
Formannskapet 23.10.2008 150/08 
Sosial- og omsorgsutvalget 16.10.2008 39/08 
Bystyret ( Møte ble avlyst) 06.11.2008 124/08 
Oppvekstutvalget 12.11.2008 51/08 
Sosial- og omsorgsutvalget 13.11.2008 42/08 
Formannskapet 20.11.2008 160/08 
Bystyret 04.12.2008 124/08 

 

Helhetlig rusmiddelpolitisk handlingsplan 2008 - 2012 
 

Rådmannens innstilling 

Rådmannen anbefaler Oppvekstutvalget og Sosial- og omsorgsutvalget å avgi slik innstilling til 
Formannskapet: 
1. Forslag til Helhetlig rusmiddelpolitisk handlingsplan vedtas og legges til grunn for det 

rusfaglige arbeidet i Fredrikstad kommune. 
  
  
Fredrikstad, 03.09.08 
 

Samarb.- og arb.miljøutv. omsorgs- og oppv.seksjons behandling 15.10.2008: 

Votering: 
Rådmannens innstilling ble enstemmig vedtatt. 
 

Samarb.- og arb.miljøutv. omsorgs- og oppv.seksjons uttalelse 15.10.2008: 

1. Forslag til Helhetlig rusmiddelpolitisk handlingsplan vedtas og legges til grunn for det 
rusfaglige arbeidet i Fredrikstad kommune. 

 
 

Oppvekstutvalgets behandling 15.10.2008: 

Forslag fremsatt i møtet: 
På vegne av FrP, H, KrF og V fremmet representanten Marianne Kristiansen følgende forslag: 
Forslag til Helhetlig rusmiddelpolitisk handlingsplan utsettes. 
 
Votering: 
Ovennevnte forslag om utsettelse av saken ble enstemmig vedtatt. 
 

Oppvekstutvalgets vedtak  15.10.2008: 

Forslag til Helhetlig rusmiddelpolitisk handlingsplan utsettes. 



 
 

 
 

Formannskapets behandling 23.10.2008: 

I samsvar med oppvekstutvalgets vedtak foreslo representanten Per Lebesby (KrF) saken 
utsatt. Utsettelsesforslaget ble enstemmig vedtatt med 13 stemmer. 
 

Formannskapets vedtak 23.10.2008: 

Forslag til Helhetlig rusmiddelpolitisk handlingsplan utsettes. 
 

Sosial- og omsorgsutvalgets behandling 16.10.2008: 

Forslag fremsatt i møtet: 
På vegne av FrP, H, KrF og V fremmet repr. Anita Johanne Vik (FrP) slikt forslag: 
Forslag til Helhetlig rusmiddelpolitisk handlingsplan utsettes. 
 
 
Votering: 
Utsettelsesforslaget ble enstemmig vedtatt. 
 
 

Sosial- og omsorgsutvalgets vedtak 16.10.2008: 

Forslag til Helhetlig rusmiddelpolitisk handlingsplan utsettes. 
 
 
 

Sammendrag 

Gjennom statlige føringer og pålegg i nasjonal ”Opptrappingsplan for rusfeltet 2008 – 2010” 
er kommunene bedt om å lage en Helhetlig rusmiddelpolitisk handlingsplan jf Sosial – og 
helsedirektoratets veileder IS – 1362. Kommunale helhetlige rusplaner er stilt som forutsetning 
for tildeling av statlige øremerkede tilskudd til kommunale rustiltak. 
 
Planen beskriver bakgrunnen for planarbeidet og angir hovedtrekk i forhold til statlige og 
kommunale føringer og planforutsetninger. Den gir en oversikt over status innen det rusfaglige 
arbeidet nasjonalt og kommunalt og foreslår den videre retningen for rusfaglig arbeid i 
kommunen. 
 

Vedlegg 

1. Forslag til helhetlig rusmiddelpolitisk handlingsplan 

(Eget hefte utsendt til FSK 23.10 /Bystyret 06.11.08) 

 

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt) 

2. Delplan 4: Alkoholpolitiske retningslinjer for bevillingssaker. Fredrikstad kommune 2008 
- 2012. Vedtatt i Bystyret 08.05.08. 

3. Høringsbrevet datert 22.08.08 
4. Høringsuttalelser fra: Politiet, Fylkesmannen i Østfold, Fylkeskommunen ved PPT - 

Oppfølgingsavdelingen, Høyskolen i Østfold, Blå Kors, Røde Kors, RIO - 
Rusmisbrukernes Interesseorganisasjon, Landsforbundet Mot Stoffmisbruk. 

 



 
 

Saksopplysninger 

Helhetlig rusmiddelpolitisk handlingsplan gir en helhetlig oversikt over rusmiddelsituasjonen og 
utviklingstrekk i kommunen vedrørende alkohol og narkotika.  Hovedmålet med planen er å 
redusere de negative konsekvensene som rusmiddelmisbruk har for enkeltpersoner og 
samfunnet. Den inneholder alkoholpolitiske beslutninger og viser hvordan kommunen vil møte 
rusfaglige utfordringer innen forebygging, behandling og rehabilitering og omsorgs – og 
lavterskeltilbud. Planen legger vekt på forebygging og har et tydelig folkehelseperspektiv. 
 
Planen er delt inn i en hoveddel med fire delplaner:  

1. Delplan Forebygging 
2. Delplan Behandling og rehabilitering 
3. Delplan Omsorgs – og lavterskeltiltak 
4. Delplan Alkoholpolitiske retningslinjer  

 
Hoveddelens innhold gir et kunnskapsbasert grunnlag for å utvikle tiltakene det redegjøres for 
i fire delplaner. Hoveddelens innhold er av mer overordnet karakter, mens delplanene er 
praktiske, erfaringsbaserte handlingsverktøy.  
 
I hoveddelens kapittel 3 og 6 utdypes nasjonale og kommunale mål, strategier og føringer som 
gjelder for den helhetlige rusmiddelpolitikken. Målene og strategiene er relatert til 
folkehelseperspektivet, samhandling og det juridiske grunnlaget for planen. Det redegjøres for 
strategi og metode i planprosessen og hvilke aktører som har bidratt med kunnskap og innspill 
i utformingen av planen.  
 
Kapittel 4 gir en oversikt over rusmiddelsituasjon nasjonalt og lokalt og viser hvordan den 
utvikler seg til å bli et stadig økende samfunnsproblem. Det redegjøres for levekårsfaktorer 
som bidrar til økt forekomst av rusproblematikk i befolkningen. Det er behov for en helhetlig 
strategi for å snu levekårsutviklingen i Fredrikstad dersom grunnleggende årsaker til 
rusproblematikk skal endres.  
 
I kapittel 5 redegjøres det for regionale og lokale rusrelaterte tiltak, og forekomsten av 
rusavhengighet kartlegges. Det anslås i dag å være mellom 800 – 1000 rusavhengige i 
Fredrikstad med behov for kommunale helse - og sosiale tjenester og ca 400 er aktive brukere 
av rustjenester til enhver tid.  
 
Kapittel 7 viser kommunens nåværende organisering av rusfeltets tjenester. En vedvarende 
kritikk av tjenesteapparatet er at det fremstår som fragmentert og lite helhetlig. Det redegjøres 
for forslag om en ny organisering av rus – og psykiatritjenestene i kommunen og hvilke faglige 
grep som kan fremme en tilgjengelig og helhetlig tiltakskjede i rusfeltet. 
 
Kapittel 8 redegjør for kommunens innsats for å vedlikeholde og utvikle faglig kompetanse. 
Kapittelet gir en oversikt over hvilke kompetansebehov som foreligger i rusfeltet. Det anbefales 
en modell for enhetlig kompetansebygging i rusfeltet forankret i kommunens personalavdeling. 
 
I kapittel 9 gis det en økonomisk oversikt over eksisterende rammer og forbruk av rustjenester 
i kommunen. Det argumenteres for en betydelig oppgradering av rusfeltets tjenester fra 
dagens nivå med en bemanning på ca. 26 årsverk. Det anbefalte oppgraderingen med til 
sammen 50 årsverk er vurdert ut fra bykommunens størrelse, forekomsten av 
levekårsproblematikk, brukerantallet og brukergruppens behov for helse – og sosiale tjenester. 
Det vises til en økonomisk finansierings – og gjennomføringsplan for den økte satsningen. 
 
Kapittel 11 viser en grovskisse over konkrete tiltak. Viktige satsningsområder i planen er:  
Restriktiv alkoholpolitikk, ”Tidlig interveneringsmetodikk” i barnehagene, rusforebyggende 
foreldrearbeid i skolen, aktivitet/fritidstiltak som reduserer sosial ulikhet, rusforebyggende 
arbeid i fritidsklubbene, Utekontakten og Barnevernet, rus – og kriminalitetsforebyggende 



 
 

arbeid i samarbeid med Politiet, NAV arbeids – og rehabiliteringstiltak, Legemiddelassistert 
rehabilitering, Ettervern, Feltpleie og annet helsearbeid, Miljøarbeidertjeneste og tilrettelagte 
boliger og diverse kurative og omsorgsbaserte behandlingstiltak. I delplanene redegjøres det 
for tiltakenes form, innhold og egnethet. 
 
Like viktig er samarbeidstiltak som fremmer gode og koordinerte tjenester og tiltak som sikrer 
brukermedvirkningen på individ - og systemnivå. I planperioden er det etablert et samarbeid 
mellom ulike aktører i rusfeltet. I dette samarbeidet deltar fagfolk fra kommunale virksomheter, 
statlige spesialisthelsetjenester, NAV, Politiet, private og frivillige organisasjoner, 
interesseorganisasjoner og politiske beslutningsorgan. Deres innspill og forslag til form og 
innhold i planen har fått konsekvenser for planens mål, strategier og virkemidler.  
 

Økonomiske konsekvenser 

Flere rustiltak i kommunen har vært utviklet som følge av at staten har gitt betydelige 
øremerkede midler til kommunale tiltak - og i stor grad fullfinansiert dem. Ny statlig politikk 
medfører at tilskuddsordningene legges om. Fredrikstad kommune vil ikke lenger få statlige 
midler til å opprettholde vanlig drift av Feltpleien, LAR – legemiddelsassistert rehabilitering, 
Ettervern eller Miljøarbeidertjenesten. Fredrikstad kommune står i tillegg til dette overfor store 
utfordringer i rusfeltet som følge av: 

 Levekårsutfordringer 

 Økende forbruksmønster i befolkningen  

 Økende rettighetstankegang   

 Effektmål og nasjonale krav 
 
Skal kommunen kunne møte disse utfordringene er det nødvendig å øke den kommunale 
innsatsen i rusfeltet. Rusarbeid er krevende og personalressursene er avgjørende. Når 
fagansatte arbeider med Individuell plan og som koordinatorer er et forsvarlig klientantall ca 16 
personer pr fagarbeider. Et samlet fagfelt og brukerorganisasjoner påpeker nødvendigheten 
av å ha få, stabile fagpersoner rundt seg i rehabiliteringsprosesser.  
 
En helhetlig rustjeneste med tiltak innen; forebygging, behandling/rehabilitering og omsorg – 
og lavterskeltiltak forutsetter en betydelig økning i bemanningen. Med dette forslaget 
oppgraderes rusfeltet til et ressursmessig nivå på 50 årsverk i løpet av hele planperioden. 
Bemanningsnivået våren 2008 var på ca. 26 årsverk og styrkningen tilsvarer 24 årsverk.  
 
Det forventes en økonomisk gevinst ved omorganiseringen av rus - og psykiatritjenesten 
tilsvarende seks årsverk ved interne omdisponeringer. Det betyr at det til sammen vil være 
behov for å styrke rusfeltet med 18 årsverk i løpet av planperioden, til en beregnet kostnad på 
9 millioner. 
 
Sammenlignbare kommuner i Kostra, Drammen og Kristiansand, bruker betydelig mer av 
kommunale midler til rusforebyggende arbeid og til kurative og omsorgsbaserte tiltak, enn 
Fredrikstad kommune. Drammen kommune har valgt og styrke sin rustjeneste tilsvarende 
dette planforslaget.  
 

Ansattes medbestemmelse 

 Saken skal behandles i Samarbeids- og arbeidsmiljøutvalget 

 Tillitsvalgt har deltatt i prosjektgruppen  

 Virksomhetenes ansatte har deltatt i fagmøter om rusplanarbeidet, i rådgivende 
grupper og i fagsamling om tilbakemeldinger på forslaget 12.09.08. 

 Forslag til planen og høringsbrevet har vært tilgjengelig på Frekit og kommunens 
nettside for tilbakemeldinger internt og eksternt 



 
 

 Forslag til plan har vært sendt ut til formell høring i tre uker med høringsfrist 12.09.08. 
Høringsinstansene er eksterne samarbeidspartnere i statlige virksomheter, 
undervisningssektoren, privat sektor, frivillig sektor, ombudtjenester, 
interesseorganisasjoner og brukerorganisasjoner. 

 

Vurdering 

Helhetlig rusmiddelpolitisk handlingsplan 2008 – 2012 oppfyller statlige plankrav jf Sosial – og 
helsedirektoratets veileder IS -1362.  
 
Planen redegjør for en systematisk samling av erfaringer og kunnskap fra brukere, 
praksisfeltet og forskning som gir grunnlag for et kunnskapsbasert rusfelt.  Dersom anbefalte 
ressursnivå fases inn i planperioden og kunnskapsbaserte tiltak gjennomføres og iverksettes 
som anbefalt, kan effektmålene nås.  
 
Når fire år har gått har dette bidratt til god omdømmebygging og omverdenen har lagt merke til 
Fredrikstad fordi: 
 

1. Rusrealeterte skader, ulykker, vold og kriminalitet reduseres 
2. Færre utvikler rusavhengighet  
3. Sosial ulikhet som trigger rusutvikling avtar og helseforskjeller reduseres  
4. Tjenestene er der når folk har behov for dem 
5. Det er en systematisk samhandling i hjelpeapparatet - ventelister og sårbare 

overganger reduseres 
6. Rusmiddelpolitikken er opptatt av forebygging og en samfunnsutvikling som bedrer 

levekårene for risikoutsatte grupper 
 
Rusproblematikk er ofte tungt og problembelastet fagstoff. Det er derfor lagt vekt på at planen 
skal være innbydende å lese. Det er forsøkt å lage et interessant oppslagsverk,  
som kan brukes i mange sammenhenger og i den faglige hverdagen. Ved å benytte 
brukergruppens egne illustrasjoner og sitater fremheves det profesjonsetiske verdigrunnlaget 
om respekt, menneskeverd og solidaritet. 
 
Helhetlig rusmiddelpolitisk handlingsplan er en fireårig plan som behandles for hver bystyre - 
periode jf alkohollovens bestemmelser. I forbindelse med rullering av plan foreslås det at 
planen evalueres i 2012, men også gjennom løpende evalueringer i samarbeidsfora.  
OO – seksjonen og virksomhetene har ansvaret for oppfølging og gjennomføring av planen.   
 
Planen legger opp til en økning av innsatsen som vil gi økonomiske uttellinger over 
kommunens budsjett. Gjennomføringen av planen må tilpasses kommunens økonomiske 
situasjon i årene framover. 
 
  



 
 

FREDRIKSTAD KOMMUNE 
Saksnr.: 2008/4462 
Dokumentnr.: 2 
Løpenr.: 78092/2008 
Klassering: 212 
Saksbehandler: Hilde Garfelt 

 
 

Møtebok 
 

Behandlet av Møtedato Utvalgssaksnr. 

Teknisk utvalg 16.10.2008 52/08 
Formannskapet 23.10.2008 151/08 
Bystyret 04.12.2008 125/08 

 

Regnskapsavslutning for investeringsanlegg innen 
grunneiendommer og eiendomsutvikling 
 

Rådmannens innstilling 

Rådmannen anbefaler Teknisk utvalg å avgi slik innstilling til Formannskapet: 
 
1. Regnskap for 12 investeringsanlegg innen grunneiendommer godkjennes for 

regnskapsavslutning slik de er lagt frem i saken. 
 

2. Finansieringsbehov for anleggene ved regnskapsavslutning, 299.675 kroner, dekkes 
ved bruk av fond. 
 

 
Fredrikstad, 30.09.2008 
 

Teknisk utvalgs behandling 16.10.2008: 

Rådmannens innstilling ble enstemmig vedtatt. 
 

Teknisk utvalgs innstilling av 16.10.2008 til Formannskapet: 

Som rådmannens innstilling. 
 
 
 

Formannskapets behandling 23.10.2008: 

Innstillingen fra Teknisk utvalg ble enstemmig vedtatt med 13 stemmer. 
 

Formannskapets innstilling av 23.10.2008 til Bystyret: 

1. Regnskap for 12 investeringsanlegg innen grunneiendommer godkjennes for 
regnskapsavslutning slik de er lagt frem i saken. 

2. Finansieringsbehov for anleggene ved regnskapsavslutning, 299.675 kroner,  
dekkes ved bruk av fond. 

 
 
 



 
 

Sammendrag 

Rådmannen legger i denne saken frem regnskapsavslutning for 12 investeringsanlegg innen 
grunneiendommer. Anleggene har et samlet innbetalingsoverskudd på 18,9 millioner kroner. 
Overskuddet er satt av til fond ved årsavslutning av investeringsregnskapet. Ved regnskaps-
avslutning gjenstår å dekke nettoutgifter for anleggene første halvår 2008, til sammen 299.675 
kroner. 
 
Vedlegg 
1 Anlegg som regnskapsavsluttes 
 

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt) 

Ingen 
 

Saksopplysninger 

Kommunens investeringsanlegg innen forvaltning, utvikling, salg og kjøp av grunneiendommer 
har i kommunens økonomisystem fått betegnelsen EI-anlegg. EI-anleggene er - med enkelte 
unntak – selvfinansierende investeringer. Anleggene blir normalt finansiert med inntekter fra 
salg av eiendommer, enten direkte eller via midler fra bolig- og næringsfondet. Merinntekter fra 
salg av bolig- og næringseiendommer blir ved årsavslutning av investeringsregnskapet avsatt 
til dette fondet. 
 
Rådmannen legger i saken frem regnskapsavslutning for 12 EI-anlegg. Prosjektansvarlig for 
anleggene har vært TD Bygg og eiendom. Investeringsanleggene har et samlet innbetalings-
overskudd på 18,9 millioner kroner. Overskuddet er satt av på fond ved årsavslutning av 
investeringsregnskapet. Ved regnskapsavslutning av anleggene gjenstår å dekke 299.675 
kroner som er nettoutgifter for anleggene første halvår 2008.  
 
I det følgende gis en kort gjennomgang av anleggene. Som vedlegg følger oversikt over 
utgifter og inntekter for hvert enkelt anlegg, og oversikt over samlet finansiering av anleggene. 
 
EI1100 Felles Komfakt og EI1102 Tinglysing 
Investeringsanleggene har vært brukt som mellomregningskontoer for gebyrer. De er ikke 
lenger i bruk. 
 
EI1232 Lervikveien 129 
Investeringen gjelder tomtekjøp og erstatning i henhold til Formannskapets vedtak i sak 
69/2005. Investeringen er finansiert over Formannskapets investeringskonto. 
 
EI1251 Borgarveien 
Investeringsanlegget gjelder klargjøring og salg av tomt til Agra Borgar AS, i henhold til vedtak 
i Teknisk utvalg, sak 15/2007. 
 
EI2212 Ambjørnrød 
Anlegget er en videreføring av investeringer for Ambjørnrød-utbyggingen. Anlegget er tilført 
inntekter fra salg av tomter i perioden 1994-2004. Deler av utgiftene på anlegget gjelder T-
feltet på Ambjørnrød, et prosjekt som videreføres i investeringsanlegg EI2215 
Gluppe/Ambjørnrød. 
 
EI2415 Muskatkroken 
Anlegget gjelder sluttføring av utbygging i Oksviken, boligfeltene Muskatkroken og Paprika-
kroken. Hovedanlegget for utbyggingen ble regnskapsavsluttet i 2006.  
 



 
 

EI1393 Bjølstad og EI2512 Rådalen 
Anleggene gjelder prosjekter som ikke er blitt realisert.  
 
EI1600, EI1610, EI2600 og EI2610 
Dette er investeringsanlegg som var planlagt brukt som samleposter for mindre prosjekter. Det 
har vist seg at det ikke var behov slike anlegg, og anleggene foreslås derfor regnskaps-
avsluttet. 
 

Økonomiske konsekvenser 

Anleggene har et stor innbetalingsoverskudd. 
 

Ansattes medbestemmelse 

Ikke relevant. 
 

Vurdering 

Anleggene som avsluttes har et stort innbetalingsoverskudd. De største inntektene kommer fra 
salg av tomt i Borgarveien og inntekter fra Ambjørnrødfeltet.  
 



 
 

FREDRIKSTAD KOMMUNE 
Saksnr.: 2007/12251 
Dokumentnr.: 27 
Løpenr.: 98601/2008 
Klassering: 080 
Saksbehandler: Jarle Leknes-Kilmork 

 
 

Møtebok 
 

Behandlet av Møtedato Utvalgssaksnr. 

Formannskapet 23.10.2008 152/08 
Bystyret 04.12.2008 126/08 

 

Søknad om permisjon fra politiske verv - Lisbeth Martinsen (SV) 
 

Rådmannens innstilling 

Rådmannen anbefaler formannskapet og gi slik innstilling til bystyret. 
1. Lisbeth Martinsen gis permisjon fra sine politiske verv som; bystyrerepresentant, 

formannskapsmedlem, vararepresentant til administrasjonsutvalget, vararepresentant til 
sosial- og omsorgsutvalget og vararepresentant til valgstyret for Stortingsvalget 2009 i 
tiden 01.10.08 til 01.09.09. 

2. Nytt bystyremedlem i permisjonstiden blir 1. vararepresentant Tom W. Godtfredsen 
Dreyer. 

3. Siste vararepresentant for SV til bystyret i permisjonstiden oppnevnes personen med 
høyeste stemmetall etter siste valg; Marie Syversen Kleven, født 1982, Hans Jacob 
Nilsensgate 12, 1606 Fredrikstad. 

4. Som nytt varamedlem til valgstyret for Stortingsvalget 2009 velges Tom W. Godtfredsen 
Dreyer. 

5. Til de øvrige organer innkalles vararepresentanter i den nummerorden de er valgt i angitt 
permisjonstid. 

 
Fredrikstad, 08.10.08. 
 

Formannskapets behandling 23.10.2008: 

Rådmannens innstilling ble enstemmig vedtatt med 13 stemmer. 
 

Formannskapets innstilling 23.10.2008 til Bystyret: 

1. Lisbeth Martinsen gis permisjon fra sine politiske verv som; bystyrerepresentant, 
formannskapsmedlem, vararepresentant til administrasjonsutvalget, vararepresentant til 
sosial- og omsorgsutvalget og vararepresentant til valgstyret for Stortingsvalget 2009 i 
tiden 01.10.08 til 01.09.09. 

2. Nytt bystyremedlem i permisjonstiden blir 1. vararepresentant Tom W. Godtfredsen 
Dreyer. 

3. Siste vararepresentant for SV til bystyret i permisjonstiden oppnevnes personen med 
høyeste stemmetall etter siste valg; Marie Syversen Kleven, født 1982, Hans Jacob 
Nilsensgate 12, 1606 Fredrikstad. 

4. Som nytt varamedlem til valgstyret for Stortingsvalget 2009 velges Tom W. Godtfredsen 
Dreyer. 

5. Til de øvrige organer innkalles vararepresentanter i den nummerorden de er valgt i angitt 
permisjonstid. 

 



 
 

 
 

Sammendrag 

Lisbeth Martinsen søker permisjon fra politiske verv i Fredrikstad for tiden 01.10.08 til 01.09.09 
grunnet stor arbeidsmengde i daglig jobb. Hun sitter i dag i bystyret, formannskapet og er 1. 
vararepresentant til administrasjonsutvalget. 
 

Vedlegg 

Ingen. 
 

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt) 

Søknad om permisjon fra politiske verv. 
 

Saksopplysninger 

Lisbeth Martinsen søker i brev datert 29.09.08, om permisjon fra politiske verv i Fredrikstad 
grunnet stor arbeidsmengde i daglig jobb. Hun jobber i et akutt- psykiatrisk kriseteam med 
krevende arbeidsoppgaver. Teamet ble opprettet i november 2007 og har blitt mer belastende 
enn forventet da hun ble valgt inn i de politiske vervene. 
 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen 
 

Ansattes medbestemmelse 

Ikke relevant. 
 

Vurdering 

Bystyret kan med hjemmel i kommuneloven, (KL) frita medlemmer fra sine politiske verv. 
 
KL § 15.2: 

”Kommunestyret og fylkestinget kan etter søknad frita, for et kortere tidsrom eller resten av 
valgperioden, den som ikke uten uforholdsmessig vanskelighet eller belastning kan skjøtte 
sine plikter i vervet.” 

 
Søker oppgir at økt arbeidsmengde er blitt slik at den totale belastningen er for stor til at hun 
kan skjøtte sine verv på en forsvarlig måte og ber følgelig om permisjon i elleve måneder. 
Rådmannen ser at stillingen i et akutt– psykiatrisk kriseteam er av spesiell art og at det kan 
være vanskelig å kombinere med politiske verv for en periode. Stillingen er forholdsvis 
nyopprettet, opprettet høsten 2007, og trenger tid til finne sin form. Rådmannen anbefaler 
derfor at permisjonssøknaden innvilges. De valgte vararepresentanter innkalles i Lisbeth 
Martinsens permisjonsfravær. 



 
 

FREDRIKSTAD KOMMUNE 
Saksnr.: 2007/12251 
Dokumentnr.: 31 
Løpenr.: 104486/2008 
Klassering: 080 
Saksbehandler: Anita Simensen 

 
 

Møtebok 
 

Behandlet av Møtedato Utvalgssaksnr. 

Formannskapet 23.10.2008 153/08 
Bystyret 04.12.2008 127/08 

 

Søknad om fritak for politiske verv - Inger Stølan Hymer (KrF) 
 

Rådmannens innstilling 

Rådmannen anbefaler formannskapet å gi slik innstilling til bystyret: 
1. Inger Stølan Hymer fritas etter søknad for politiske verv i Fredrikstad kommune.  
2. Som medlem av bystyret rykker 1. varamedlem Anne-Line Dahle, automatisk inn.  

Johan Høidahl, Kong Sverres vei 7, 1639 Gml. Fredrikstad trer inn som siste 
varamedlem, etter stemmetallet ved siste kommunestyrevalg. 

3. Som 2.vara til formannskapet fra KrF,V,FS velges:………………………………………. 
4. Som medlem til teknisk utvalg velges:……………………………………………………... 
5. Som 3. varamedlem til FREVAR KF velges:…………………………………………........ 
6. Som 3. varamedlem til kontrollutvalg etter alkoholloven velges:…………………….….. 
 
Fredrikstad, 08.10.2008 
 

Formannskapets behandling 23.10.2008: 

3. Til rådmannens innstilling i punkt 3 foreslo representanten Per Lebesby: 
Som 2.vara til formannskapet fra KrF,V,FS velges: 
Anne-Line Dahle (KrF) , Vollebergveien 1 C, 1621 Gressvik  

4. Til rådmannens innstilling i punkt 4 foreslo representanten: 
Som medlem til teknisk utvalg velges:  
Edel Synnøve Andreassen (KrF) Gaupefaret 1, 1671 Kråkerøy 

 
Rådsmannens innstilling med forslagene på valg ble enstemmig vedtatt med 13 stemmer. 
Forslag på valg til punkt 5 og 6 fremmes i Bystyret. 

Formannskapets innstilling av 23.10.2008 til Bystyret: 

1. Inger Stølan Hymer fritas etter søknad for politiske verv i Fredrikstad kommune.  
2. Som medlem av bystyret rykker 1. varamedlem Anne-Line Dahle, automatisk inn.  

Johan Høidahl, Kong Sverres vei 7, 1639 Gml. Fredrikstad trer inn som siste 
varamedlem, etter stemmetallet ved siste kommunestyrevalg. 

3. Som 2.vara til formannskapet fra KrF,V,FS velges: 
Anne-Line Dahle (KrF) , Vollebergveien 1 C, 1621 Gressvik  

4. Som medlem til teknisk utvalg velges:  
Edel Synnøve Andreassen (KrF) Gaupefaret 1, 1671 Kråkerøy 

5. Som 3. varamedlem til FREVAR KF velges:…………………………………………........ 
6. Som 3. varamedlem til kontrollutvalg etter alkoholloven velges:…………………….….. 
 
 



 
 

 

Sammendrag 

Inger Stølan Hymer søker fritak for politisk verv av helsemessig årsak. 
Hun er medlem i bystyret og teknisk utvalg, varamedlem til formannskapet, Frevar KF-styret 
og kontrollutvalg etter alkoholloven. 

Vedlegg 

Ingen 
 

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt) 

Søknad fra Inger Stølan Hymer ( Unnt. off.: Off.l. § 5a/Fvl §13) 
 

Saksopplysninger 

Inger Stølan Hymer søker fritak for politisk verv av helsemessig årsak. 
Hun er medlem i bystyret og teknisk utvalg, varamedlem til formannskapet, Frevar KF-styret 
og kontrollutvalg etter alkoholloven. 
 
 

Økonomiske konsekvenser 

Ikke relevant. 
 

Ansattes medbestemmelse 

Ikke relevant. 

Vurdering 

Med henvisning til kommunelovens § 15.2: Kommunestyret kan etter søknad frita, for et 
kortere tidsrom eller resten av valgperioden, den som ikke uten forholdmessig vanskelighet 
eller belastning kan skjøtte sine plikter i vervet, anbefaler rådmannen av fritak innvilges og 
suppleringsvalg foretas. 



 
 

FREDRIKSTAD KOMMUNE 
Saksnr.: 2007/9439 
Dokumentnr.: 7 
Løpenr.: 101799/2008 
Klassering: 022 
Saksbehandler: Gry Haugland 

 
 

Møtebok 
 

Behandlet av Møtedato Utvalgssaksnr. 

Sosial- og omsorgsutvalget 16.10.2008 40/08 
Formannskapet 23.10.2008 154/08 
Bystyret 04.12.2008 128/08 

 

Anmodning om bosetting av flyktninger i 2009 
 

Rådmannens innstilling 

Rådmannen anbefaler Sosial - og omsorgsutvalget å fatte slikt vedtak: 
1. Med bakgrunn i bystyrets vedtak av 14. februar 2008, sak 16/08, besvares 

henvendelsen fra IMDI ved at Fredrikstad kommune mottar 40 flyktninger.  
  
  
 
Fredrikstad, 03.10.2008 
 

Sosial- og omsorgsutvalgets behandling 16.10.2008: 

Forslag fremsatt i møtet: 
På vegne av Sentrumskoalisjonen Venstre/KrF fremmet repr. Ellen Grøndahl (V) slikt 
endringsforslag: 

1. Etter ny anmodning fra IMDI sier Fredrikstad kommune seg villig til å motta              15 
personer i 2009. (Disse kommer i tillegg til de 40 personer kommunen tidligere har sagt 
ja til iflg vedtak i Bystyret 14.02.08, i sak 16/08.) 
 

2. Saken videresendes Formannskapet og Bystyret. 
 
På vegne av AP fremmet repr. Frøydis Wroldsen slikt forslag: 

1. Etter ny anmodning fra IMDI sier Fredrikstad kommune seg villig til å bosette                
125 flyktninger for perioden 2009 – 2010 med følgende fordeling: 
 
75 personer i 2009 
50 personer i 2010 
 

2. Saken avgjøres av Bystyret. 
 
 
Votering: 
Ovennevnte forslag fremmet av AP fikk 3 stemmer (3 AP) og falt. 
Ovennevnte forslag pkt. 1, fremmet av V og KrF, ble satt opp mot rådmannens innstilling og 
ble vedtatt med 6 stemmer mot 3 (1 H, 2 FrP). 
Ovennevnte forslag pkt. 2, fremmet av V og KrF, ble enstemmig vedtatt. 

 
 



 
 

Sosial- og omsorgsutvalgets innstilling 16.10.2008: 

1. Etter ny anmodning fra IMDI sier Fredrikstad kommune seg villig til å motta                  
15 personer i 2009. (Disse kommer i tillegg til de 40 personer kommunen tidligere har 
sagt ja til iflg vedtak i Bystyret 14.02.08, i sak 16/08.) 
 

2. Saken videresendes Formannskapet og Bystyret. 
 
 
 

Formannskapets behandling 23.10.2008: 

På vegne av Høyre fremsatte representanten Ingrid I. Willoch slik forslag: 
1. Som rådmannens innstilling. 
2. Bystyret ber om at det legges frem en samlet sak om integrering av flyktninger og 

innvandrere i barnehage, skole, videre utdannelse, arbeid og boligmarked. Saken bør 
inneholde både en evaluering av hvordan slik integrering har lykkes for tidligere 
flyktninger og innvandrere i Fredrikstad, gjerne sammenlignet med andre kommuner, og 
en plan for videre integrering på disse samfunnsområdene. 

 
Votering: 
Sosial- og omsorgsutvalgets innstilling pkt. 1 ble vedtatt med 8 stemmer ( 4 Ap, 1 SV,  
1 Pp, 1 KrF, 1 V) mot 5 stemmer ( 3 FrP,2 H) som ble avgitt for pkt. 1 i forslag fremsatt av 
Ingrid I. Willoch. 
 
Forslag fremsatt av Ingrid I. Willoch  ( nytt pkt. 2) fikk 5 stemmer ( 3 FrP, 2 H) og falt. 

Formannskapets innstilling 23.10.2008: 

1. Etter ny anmodning fra IMDI sier Fredrikstad kommune seg villig til å motta   
15 personer i 2009. (Disse kommer i tillegg til de 40 personer kommunen tidligere har 
sagt ja til iflg vedtak i Bystyret 14.02.08, i sak 16/08.) 
 

 
 
 

Sammendrag 

Med bakgrunn i det økte behovet for bosetting og samarbeidsavtalen anmoder IMDI 
Fredrikstad kommune om å bosette 95 personer i 2009, inkludert de 40 det er fattet vedtak om 
i bystyrets møte 14.02.08.  
 
IMDI viser til at det i 2009 er om lag 8200 personer som trenger bosetting. Det er mer enn 
3000 flere enn i 2008. IMDI inviterer derfor til en nasjonal dugnad om å bosette et økt antall 
nye innbyggere med flyktningbakgrunn. Antall personer kommunen forespørres om å ta imot 
er fordelt etter samme fordelingsnøkkel som tidligere i tråd med samarbeidsavtalen med KS.  
 
I sak 16/08 ble det politisk vedtatt å bosette 120 flyktninger for perioden 2008 – 2010, med 40 
personer pr år fra 2008 til 2010. På bakgrunn av denne vurderingen besvares IMDIs 
henvendelse ved at Fredrikstad kommune mottar 40 flyktninger som vedtatt i sak 16/08. 
 

Vedlegg 

1. Møtebok fra Bystyrets behandling i sak 16/08 av 14. februar 2008. 
2. IMDIS brev av 09.09.08 



 
 

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt) 

Ingen 

Saksopplysninger 

Det vises til rådmannens faglige vurdering i sak 16/08. 
 
Bosetting av flyktninger er regulert gjennom samarbeidsavtale mellom KS og staten om 
bosetting av flyktninger i kommunene.  
 
IMDI har i sak 16/08 bedt kommunen om å bosette 225 personer i perioden 2008 – 2010. Etter 
politisk behandling i bystyret ble det vedtatt bosetting av 120 personer for perioden 2008 – 
2010. 
 
IMDI anmoder Fredrikstad kommune om å vurdere tidligere vedtak på nytt. Nasjonalt 
bosettingsutvalg, som er sammensatt av representanter fra kommunene og staten for å 
koordinere bosettingsarbeidet, har anslått bosettingsbehovet for 2009 til å være 8200 
personer. Behovet for 2009 er over 3000 plasser høyere enn behovet for 2008 er, og 
innebærer mer enn en dobling i forhold til antallet som ble bosatt i 2007.  
 
Grunnet økt behov forespørres noen flere kommuner i år enn tidligere. I tillegg forespørres 
kommuner som har bedre tilgang på boliger eller som har meldt mulighet til å øke kapasiteten, 
om å ta i mot flere personer. For å følge opp avtalen om bosetting og for å sikre rask og god 
anbefaling ber IMDI om svar på anmodningen innen 15.11.08. 
 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen endring i henhold til den økonomiske redegjørelsen i sak 16/08.  
 
Integreringstilskuddet fra staten dekker flyktningavdelingens driftsutgifter de første fem årene. 
Sosialhjelp og introduksjonsstønad finansieres av integreringstilskuddet. Tilskuddsatsene for 
2009 vil bli oppdatert når statsbudsjettet foreligger.  
 

Ansattes medbestemmelse 

Ikke aktuelt 
 

Vurdering 

I og med at det foreligger et relativt nytt bystyrevedtak, burde administrasjonen kunne besvare 
henvendelsen fra IMDI uten ny politisk behandling. Dette gjelder imidlertid bare hvis det ikke 
foreligger en ny situasjon. En ny situasjon kan oppstå både ved endrede forhold utenfor 
kommunen, og innenfor. 
 
Henvendelsen fra IMDI skyldes endringer i den situasjonen landet vårt er kommet i ved at 
antallet flyktninger som skal bosettes har økt vesentlig. Spørsmålet er om denne endringen gir 
grunnlag for å se på de vurderinger som lå til grunn for bystyrets vedtak 14. februar 2008 på 
nytt.   
    
Hovedbegrunnelsen for vedtaket 14. februar 2008 er todelt. For det første heter det at: 
”… tiltaket for allerede bosatte flyktninger må prioriteres framfor ytterligere mottak og nye 
utfordringer.” Denne begrunnelsen omhandler kvaliteten på det tilbudet flyktningene møter og 
kommunens evne til å gi denne kvaliteten. Dette bygger, for det andre, dels på usikkerhet 



 
 

knyttet til de økonomiske forutsetningene for flyktningemottak, i det vedtaket bygger på blant 
annet: ” rådmannens forventninger til redusert integreringstilskudd”. 
 
Før statsbudsjettet for 2009 er kjent, foreligger det ikke opplysninger som tilsier bedrede 
rammebetingelser for kommunen. Siden rammebetingelsene sammen med ønsket om å bedre 
forholdene for de flyktningene vi allerede har (med mulighet for blant annet 
familiegjenforening), og det også i februar var et ønske fra IMDI om at vi skulle ta imot flere 
flyktninger, er situasjonen slik at rådmannen ikke har funnet grunnlag for annet enn å forholde 
seg til gjeldende vedtak. Men siden landets situasjon er endret og det kan komme nye midler i 
statsbudsjettet, legges saken fram til politisk avklaring i Sosial – og omsorgsutvalget. Forslag 
til statsbudsjett vil på det tidspunktet foreligge. 
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Forslag til reguleringsplan for Onsøy Pukkverk II – Onsøy 
Forslagsstiller: SG arkitekter AS 
 

Rådmannens innstilling 

Rådmannen anbefaler Planutvalget å avgi slik innstilling til Bystyret: 

I medhold av plan- og bygningslovens § 27-2 nr. 1 godkjennes det fremlagte forslag til 
reguleringsplan for Onsøy Pukkverk II, plankart datert 12.12.06, sist revidert 28.10.08 med 
tilhørende reguleringsbestemmelser datert 14.12.06, sist revidert 29.10.08. 

 
Fredrikstad, 29.10.08 

Sammendrag 

SG arkitekter AS har på vegne av Råde Graveservice fremmet forslag til reguleringsplan for 
Onsøy Pukkverk II. Det aktuelle området er i kommuneplanens arealdel avsatt til område for 
masseuttak.  

Oppstart av arbeidet med reguleringsplanen ble varslet ved brev av 09.05.06 fra forslagstiller. 
Forslaget til reguleringsplan ble i henhold til vedtak i Planutvalget den 13.03.08, sak nr. 20/08, 
vedtatt utlagt til offentlig ettersyn. 

Hensikten med planen er å legge til rette reguleringsmessig for utvidelse av Onsøy Pukkverk 
mot nord og øst samt øke uttaksdybden til kote 0.   

I forkant av arbeidet med forslaget til reguleringsplan har det vært gjennomført en 
konsekvensutredning i henhold til ”Forskrift om konsekvensutredninger av 21. mai 1999”.  

Bergvesenet har som ansvarlig myndighet utarbeidet sluttdokument for 
konsekvensutredningen, datert 05.05.2006. Bergvesenet har ved sin sluttbehandling av 
konsekvensutredningen konkludert med at utredningsplikten er oppfylt. 

Det vært stilt spørsmål om dreneringssystemet på de nærliggende jordene kan skades som 
følge av den utvidede pukkverksdriften. Bioforsk har utarbeidet en tilleggsutredning til KU som 
omhandler grunnvann, sist oppdatert april 2007. Forslagstiller fremholder at det neppe vil bli 
noen negative konsekvenser for grunnvannet, dersom uttakene blir drevet slik det er anvist i 
utredningen. Allikevel har tiltakshaver opprettet en garantiordning på kr. 3 000 000,- som vil bli 
tinglyst på hver enkelt eiendom når planen er godkjent.  
 
Den vil garantere for gjenoppretting av dreneringssystemet dersom det etter 
landbruksmyndighetens sin vurdering fører til at det blir skader.  

Det er således utført et relativt omfattende plan- og utredningsarbeid både i forbindelse med 
konsekvensutredningen, på oversiktsplannivå og i reguleringsplansammenheng. 

Det foreligger ingen innsigelser mot forslaget fra statlige eller fylkeskommunale myndigheter. 



 
 

Rådmannen anbefaler at reguleringsplanforslaget godkjennes. 

Vedlegg 

1. Oversiktskart 
2. Plankart, datert 12.12.06, sist revidert 28.10.08, nedfotografert til A3 
3. Reguleringsbestemmelser, datert 14.12.06, revidert 29.10.08 
4. Etterbruksplan, datert 12.12.06, revidert 29.09.08, nedfotografert til A3 
5. Planbeskrivelse, datert 12.12.06, sist revidert 01.02.08 
6. Driftsplan m/tilhørende snitt, datert 28.11.07   
7. Bergvesenets sluttdokument av 05.05.2006 
 

Vedlegg til bystyret 

1. Oversiktskart 
2. Plankart, datert 12.12.06, sist revidert 28.10.08, nedfotografert til A4 
3. Reguleringsbestemmelser, datert 14.12.06, revidert 29.10.08 
 

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt) 

Dokumenter ifølge dokumentoversikt. 

Følgende dokumenter er lagt ut på internettsiden www.fredrikstad.kommune.no under 
”Politikk” - ”Planer/delplaner” - ”Reguleringsplaner - vedlegg”: 

 Onsøy pukkverk - hydrologiske vurderinger ved utvidelse, april 2007 

 Onsøy pukkverk - konsekvensutredning, datert 4.11.2005 

Saksopplysninger 

Forslag til reguleringsplan for Onsøy Pukkverk II fremmes av SG arkitekter på vegne av Råde 
Graveservice som er tiltakshaver. 

Forslagstiller varslet oppstart av reguleringsarbeidet ved brev av 09.05.06. Forslaget til 
reguleringsplan ble i henhold til vedtak i Planutvalget den 13.03.08, sak nr. 20/08, vedtatt 
utlagt til offentlig ettersyn. Planforslaget har vært utlagt til offentlig ettersyn i tiden 04.04.08 til 
05.05.08. 

Området er i den nylig vedtatte kommuneplanens arealdel satt av som område for masseuttak. 
Spørsmålet om lokalisering av fremtidig pukkverksdrift og utvidelse av eksisterende 
virksomhet i området til Onsøy Pukkverk er således vurdert i kommuneplansammenheng. En 
utvidelse av dette uttaket er vurdert som mindre konfliktfylt enn etablering av et nytt 
brudd/uttaksområde. Det er også lagt vekt på å ha et uttaksområde for pukk på begge sider av 
Glomma, bl.a. for å minimere transportbehovet gjennom sentrum.   

Det er tidligere utarbeidet konsekvensutredning for utvidelsen av Onsøy Pukkverk med 
Bergvesenet som ansvarlig myndighet i henhold til ”Forskrift om konsekvensutredninger av 21. 
mai 1999”. Hensikten med å utarbeide en konsekvensutredning for tiltaket er å sørge for at 
ulike problemstillinger knyttet til eventuelle virkninger for naturressurser, miljø og samfunn blir 
belyst og utredet. Bergvesenet har ved sin sluttbehandling av konsekvensutredningen 
konkludert med at utredningsplikten er oppfylt.  
 
Etter dette har Bioforsk utarbeidet en tilleggsutredning til KU som omhandler grunnvann, sist 
oppdatert april 2007. Forslagstiller fremholder at det neppe vil bli noen negative konsekvenser 
for grunnvannet, dersom uttakene blir drevet slik det er anvist i utredningen. 

Det vært stilt spørsmål om dreneringssystemet på de nærliggende jordene kan skades som 
følge av den utvidede pukkverksdriften. Tiltakshaver har opprettet en garantiordning på kr. 3 
000 000,- som vil bli tinglyst på hver enkelt eiendom når planen er godkjent. Dette er sikret 

http://www.fredrikstad.kommune.no/


 
 

gjennom rekkefølgebestemmelser i reguleringsbestemmelsene. Den garantien vil garantere 
gjenoppretting av dreneringssystemet dersom det etter landbruksmyndighetens sin vurdering 
fører til at det blir skader.  

Gjeldende reguleringsplan for området ble vedtatt av kommunestyret i 1996 med en 
reguleringsendring vedr. uttaksdybden 16.11.2000. Planen angir arealet og uttaksdybden for 
steinbruddet.  

Det nye planforslaget for Onsøy Pukkverk II omfatter planområdet for gjeldene reguleringsplan 

samt forslag om utvidelse av pukkverksområdet mot nord og øst. Steinbrudsarealet utvides fra 
ca. 40 daa til ca. 164 daa. Samtidig foreslås det å endre uttaksdybden fra kote 22 til kote 0. 
Dette medfører at det kan tas ut 3-4 mill m3 steinmasser over en periode på 30 - 40 år.  

På plankartet er det satt av følgende formål: 

 
Landbruksområder:  Jordbruk    25,2 daa 

Skogbruk    29,4 daa 
Offentlig trafikkområde:  Kjørevei    5,2 daa 
Fareområde:   Høyspentanlegg    
Spesialområder:  Privat vei    0,3 daa   
    Steinbrudd    164 daa 
    Frisiktsone ved vei 
    Annet spesialområde (skjermvoll) 11,6 daa 
    Naturvernområde i vassdrag  1,2 daa 
 

Tiltakshaver vil også videreutvikle anlegget til å bli et viktig deponi for overskuddsmasser. I 
reguleringsbestemmelsene er det medtatt krav om at rehabiliteringen av terrenget skal skje 
med mottak av rene fyllmasser. Det er også utarbeidet et plankart for etterbruk. 

Etter at steinbruddsvirksomheten er avsluttet skal terrenget rehabiliteres. Den vestre delen av 
området skal bli skogsområde igjen, mens den østre delen går over til jordbruksareal.    

Eksisterende høyspentlinje i nord blir berørt av utvidelsen av steinbruddet. Forslagstiller 
opplyser at planforslaget er drøftet med Fortum Distribusjon AS. For å få sammenhengende 
jordbruksareal i nordøst har forslagstiller kommet til at hele kollen bør være en del av 
steinbruddet, og høyspentlinjen må flyttes noe lenger nord. Det er tatt inn en 
rekkefølgebestemmelse i reguleringsbestemmelsene som sier at før flytting av høyspentlinjen, 
så må trasenes forløp utenfor planen avklares med grunneier, traseeier og rette myndigheter.     

Det vises for øvrig til planbeskrivelsen og de øvrige plandokumentene som omtaler 
forutsetningene og innholdet i planforslaget.  

Vurdering 

Planforslaget samsvarer med kommuneplanens arealdel, og konsekvensene av tiltaket er 
utredet i en egen konsekvensutredning inkludert en tilleggsutredning med dokumentasjon av 
grunnvannsnivået i området. 

Tiltakshaver har opprettet en garantiordning på kr. 3 000 000,- som skal ivareta grunneiernes 
interesser hvis noe uforutsett skulle oppstå. 

Det er tatt inn en rekkefølgebestemmelse i reguleringsbestemmelsene som sikrer at flytting av 
høyspentlinjen utenfor planområdet på forhånd må avklares med grunneiere, netteier og 
myndigheter. 

 



 
 

I forbindelse med det offentlige ettersynet har det innkommet uttalelser fra følgende: 

Brev av 05.05.08 fra Fylkesmannen i Østfold. 
Kommentar: 
Det blir etterlyst støymålingskart i planmaterialet. Dette ligger i konsekvensutredningen. 
 
Fylkesmannen reiser spørsmål om det vil være nok tilgang på masser til å fylle tilbake i 
grustaket etter at uttaket er avsluttet. Råde Graveservice har lang erfaring fra dette markedet 
og de har hatt, og har, flere større massemottak. Blant annet er de i ferd med å fullføre 
rehabiliteringen av det nedlagte Kjølberg Pukkverk som har ligget som et sår i landskapet i 
mange år. Dette er nå fylt opp med rene masser og er i ferd med å få avslutningsdekket. De 
fyller også igjen et gammelt pukkverk på Huseby i forbindelse etablering av en dam. De har 
også fylt mye på Borg Havn og hos Frevar på Øra. Hos Borg havn og Frevar er det store 
begrensninger på hva de kan motta mer av denne typen masse. Det er hele tiden stort behov 
for å bli kvitt masser. Det er en tendens til at man anlegger dype parkeringskjellere, lager 
tunneler og liknende i større grad enn tidligere. Også når det gjelder veianlegg blir leiremasser 
og lignende byttet ut med knuste steinmasser. Det er en ganske god balanse mellom hva som 
blir fylt opp og fjernet. De siste årene har Råde Graveservice også måttet kjøre lange veier for 
å få deponert slike masser.  
Råde Graveservice ser også at det på kort sikt er mangel på deponeringssteder til rene 
masser. Det vil bli søkt om å få opprette et slikt nytt mottak på Skuggerød, ca 3 km fra Onsøy 
Pukkverk, i påvente av at det skal bli klart for mottak ved Onsøy Pukkverk. Ved utvidelsen som 
det nå er søkt om å foreta i Onsøy Pukkverk, er det blant annet nettopp for å kunne legge til 
rette for at mottak skal kunne skje parallelt med uttak av masser. Til nå har det vært relativt 
små mengder masser man har kunnet ta i mot i Onsøy Pukkverk på grunn av at dette vil 
hindre senere uttak. Når gropa nå får det omsøkte omfanget så, vil arbeidene med mottak 
kunne skje parallelt med uttak, med oppstart om få år. Det vises i den forbindelse til de 
vedlagte driftsplanene for hvordan prinsippene for oppfylling skal være og hvordan dette vil 
skje parallelt med uttak.  
Det kan allikevel være en risiko for at det kan skje ting som gjør det nødvendig at det finnes 
garanterte midler til å rehabilitere uttaksområdet. Derfor er garantien for avsetning til 
istandsetting etter pukkverksdriften økt fra kr 500.000,- til totalt kr 3 000 000,-. Dette vil gi en 
større mulighet til å reparere eventuelle sår som har blitt liggende igjen. Garantien vil også 
gjelde for reparasjon og omlegging av drenssystem dersom dette blir skadet. Og for tiltak til å 
stanse uttørking dersom dette mot formodning skulle vise seg å skje. 
 
Det blir i brevet fra Fylkesmannen også stilt spørsmålstegn ved om skjermingen av 
masseuttaket er godt nok sikret. Spesielt gjelder det mot nord og øst. Her er det ikke regulert 
inn permanente skjermvoller. Dette betyr ikke at det ikke kan etableres skjermvoller. Om det 
skulle være nødvendig vil det bli etablert midlertidige skjermvoller. Det er stilt et generelt krav i 
§ 10.1 i reguleringsbestemmelsene om at det ikke skal være innsyn i uttaksgropa.  Det betyr at 
det må opparbeides midlertidige skjermvoller dersom de permanente ikke er dekkende. De 
permanente skjermvollene vil være nødvendig i hele driftsperioden og de er lagt inn på 
reguleringsplanen. Mer temporære voller er ikke lagt inn i reguleringsplanen, men noen steder 
antydet i driftsplanene. Uttak vil nå hele tiden bli tatt fra eksisterende grop, slik at man spiser 
seg ned i, og inn i kollen på en slik måte at eksisterende terrengformasjoner vil være en 
skjerm mot omgivelsene for innsyn jmf driftsplanene. Alle uttaksflater vil ligge minst 10 m 
under skjæringsflaten med terrenget. Knuseverk og andre installasjoner vil ligge forholdsvis 
dypt i gropa.  
 
Her kommer fordelene med å drive videre fra en eksisterende pukkverksgrop til sin rett. Det vil 
i mindre grad være nødvendig å etablere kunstige skjermingstiltak, da man får en naturlig 
skjerming både for innsyn og støy ved at uttaket skjer nede i en grop. Et generelt krav til 
skjerming vil være mer effektivt sett i sammenheng med samarbeids og rapporteringsrutinene 
det er lagt opp til i § 7 i reguleringsbestemmelsene. 
 



 
 

Det er også kommentert i brevet fra Fylkesmannen at det er litt uklart når det gjelder 
etterbruken av området, om hvor det skal være jordbruk eller skogbruk i området. Dette er 
rettet opp på etterbruksplanen. Jord- og skogbruk har for øvrig samme fargesignatur i 
miljøverndepartementets norm, så normen følges i planen.  
 
Når det gjelder støv anbefaler Fylkesmannen at det settes inn en formulering om at svevestøv 
begrenses i størst mulig grad, med effektive støvdempingstiltak og at dokumentasjon på dette 
skal fremlegges til kommunen. Videre at maksimalverdier blir tatt ut av 
reguleringsbestemmelsene. Dette ønsket er tatt til følge og endret i § 4 i 
reguleringsbestemmelsene om støv.  
 
Brev av 05.05.08 Østfold Fylkeskommune, fylkeskonservatoren. 
Kommentar: 
Fylkeskonservatoren henviser til at det er gjennomført arkeologisk registrering i området og at 
det i den forbindelse er registrert 6 lokalitetsområder som er markert på plankartet. Det ble 
derfor sendt søknad til Riksantikvaren om å få gjøre inngrep i disse kulturminnene.  
 
Det blir også i uttalelsen påpekt at det ikke finnes egne bestemmelser for området på 
plankartet som er avsatt til jordbruk. Vi mener det ikke er nødvendig å ta med bestemmelser 
for jordbruk. I etterbruksplanen er nå alle arealene det er lagt opp til uttak og mottak regulert til 
skogbruk. Det er kun arealer som er jordbruk i dag som er satt av til jordbruk. Skulle vi fått til 
rehabilitering til jordbruk må en gripe inn i eksisterende jordbruksarealer (mellomlagring av 
matjord/skjermvoller osv). Det ville også medført andre løsninger på innsyn/skjerming. Dette er 
ikke realistisk med de rammene som er på uttaksområdet nå. 
 
Det blir videre i uttalelsen bedt om at det blir lagt inn sterkere anvisninger med hensyn på 
etablering av voller og vegetasjon mot nord. § 10.1 i reguleringsbestemmelsene er endret slik 
at dette forholdet skulle være bedre ivaretatt ved etablering av mer temporære voller. For øvrig 
vises det til at innsynsproblematikken blir mye mindre her pga. at man graver seg inn i 
terrenget fra baksiden og ned i dybden.  
 
Brev av 09.04.08 Statens vegvesen. 
Kommentar: 
Her er standarden på veiene kommentert.  
Det blir konkludert med at det er lagt opp til riktig standard til i planen. Det gjelder også 
frisikten til avkjørselen. SVV ber om at det blir lagt inn i reguleringsbestemmelsene at det skal 
være en begrensning på 0,5 m over tilstøtende veiers nivå på sikthindringer (se ny § 12 i 
reguleringsbestemmelsene). Når det gjelder avkjørselen og sikthindringer, er det i sommer 
gjort et betydelig arbeid med å forbedre sikten ved utkjøringen, slik at den i dag holder 
kravene. Kommentarene rundt dette i uttalelsene er derfor ikke lenger aktuelle. Det blir også 
bedt om at det blir satt en tydeligere frist for å etablere skjermvoller mot riksvei 117 og det er 
foreslått at det settes en frist på senest tre år etter at planen er godkjent. Dette kravet er lagt 
inn i § 10.2 i reguleringsbestemmelsene.  
 
Brev av 02.04.08 Borg Buss. De har ingen merknader til det framlagte planforslaget.  
 
Brev av 23.04.08 Barnetalspersonen i Fredrikstad kommune.  
Kommentar: 
Uttalelsen inneholder noen litt generelle ønsker rundt trafikksikkerhet og luft/støy. Disse 
ønskene er forsøkt tilfredstilt så langt det lar seg gjøre.  
 
Brev av 17.04.08 Bergvesenet.  
Kommentar: 
Bergvesenet sier seg tilfreds med planen og illustrasjonene med etappevis drift. Bergvesenet 
har ingen kommentarer utover det.  



 
 

 
Brev av 29.04.08 Teknisk Drift. Fredrikstad kommune. 
Kommentar: 
Teknisk Drift har ingen innvendinger til utvidelsen da det er behov for flere masseuttak av stein 
i kommunen. Og at det vil medføre stort transportbehov av masser fra andre, mer 
fjerntliggende uttak hvis man ikke får utvidet dette anlegget.  
 
Brev av 07.05.08 Østfold Fylkeskommune planseksjonen i regionalavdelingen. 
Kommentar: 
Planseksjonen peker på noen temaer som de vektla ved varsling av oppstart av KU og 
reguleringsplanen. Det gjelder alt fra støy til forurensning, landskapshensyn, uttaksplan, 
etappeplan, rehabilitering og driftstider. Etter planavdelingens oppfatning er temaene belyst på 
en tilfredsstillende måte i dokumentene og de vil ikke motsette seg en egengodkjenning av 
reguleringsplanen.  
 
Brev av 05.05.08 adv. Camillo Mordt. 
Kommentar: 
Dette brevet er en bearbeidet versjon av et brev som kom inn litt tidligere i prosessen 
(25.04.08).  I et supplerende brev av 15.5.08 blir det opplyst hvilke syv naboer han 
representerer. 
 
Et av hovedpunktene i uttalelsen fra Mordt er lokalisering av pukkverksdriften. De ønsker en 
ny vurdering av lokalisering og henviser til et forslag om alternativt masseuttak i Flaskeberg 
som ligger lenger øst i Onsøy. Lokalisering av pukkverk i den vestre delen av Fredrikstad har 
vært vurdert i to omganger. I -90 årene foregikk det en stor vurdering. Det var da flere 
lokaliseringer av pukkverksdrift som var aktuelle. Man endte med at det var denne 
lokaliseringen (Onsøy Pukkverk) som var den som ga minst totale ulemper. Videre i 
forbindelse med forrige rullering av kommuneplanen, har det vært foretatt en ny vurdering 
rundt pukkverket som også har konkludert med at denne lokaliseringen er den beste av de 
alternativene som har kommet fram i vestre del av kommunen. Ved siste rullering ble utvidelse 
av området for Onsøy Pukkverk anbefalt. Som de vedlagte driftsplanene viser, er det mange 
fordeler med pukkverksdrift når denne kommer dypere i terrenget enn å starte på nytt i dagens 
terrengnivå. Så lenge man holder på med å starte opp et uttak vil det gi større miljømessige 
plager med innsyn, støv og støy. Det er mange fordeler ved å drive videre i et 
pukkverksområde som har kommet dypt i terrenget og har etablerte landskapsmessige 
skjerminger.  
 
Videre inneholder brevet en del anmerkninger og kommentarer rundt støy. Når det gjelder støy 
og kravene til støy, har vi i reguleringsbestemmelsene henvist til Miljøverndepartementets 
standard når det gjelder støybegrensning fra for eksempel trafikk. Disse er lagt inn i 
reguleringsbestemmelsene. Dette er en veldig håndterbar norm å følge. I forbindelse med 
konsekvensutredningen ble det også foretatt konkrete støymålinger. Disse målingene viser at 
støynivået ligger godt under maksimalgrensen i disse kravene. Vi kan ikke se at normal 
maksimalgrense ved dagvirksomhet i KU er satt lavere enn 55 db.  
 
Mordt anfører også at klientene hans er engstelige for uttørking av omkringliggende områder. 
Vi viser i den anledning til den hydrologiske utredningen fra Bioforsk og § 5 i 
reguleringsbestemmelsene rundt overvåkning av grunnvannssituasjonen. Det foreslås også at 
det totale garantibeløpet økes til totalt kr 3 000 000,- for ytterligere å redusere risikoen rundt 
eventuell uttørking. 
 
Det blir også henvist til problemer i forbindelse med boring og sprengning og noen brudd på 
tidsbestemmelser rundt dette. Onsøy Pukkverk beklager at det har vært noen uheldige 
episoder med innleide entreprenører på dette området. De har nå tatt konsekvensen av disse 
problemene og av at det er vanskelig å styre innleide entreprenører. De bruker nå kun egne 



 
 

folk til boring og sprenging. Disse utfører arbeidet i vanlig arbeidstid. Heretter garanterer 
Onsøy Pukkverk at slike arbeider ikke vil gå ut over grensene i reguleringsbestemmelsene.  
Det blir videre fremmet ønsker om å begrense tidsrommet for knusing til vanlig arbeidstid 07-
16 fra tidsbegrensningen som i dag er kl 07-20. Dette ønsker man ikke å endre. Knusing 
foregår på et dypere punkt i pukkverksgropa og knusingen skjer ved mobile knuseverk. Disse 
kommer som regel for å jobbe noen uker for så å bli borte i noen uker. De som betjener 
knuseverket jobber langt hjemmefra. De jobber som regel fire litt lenger dager i uka, og har 
fredag fri. Slik at helga blir godt skjermet for støy. Hvis man skal begrense tiden for knusing, 
så vil det bety at fredag også blir belagt med knusing og at det er større sjanse for at knusing 
vil pågå hele året. Pukkverket vil også bestrebe seg på at knusing ikke vil foregå i fellesferien.  
 
Mordt stiller videre spørsmål rundt realitetene i mulighetene for mottak av masser nok for å 
rehabilitere pukkverket. Når det gjelder rehabilitering og tilkjøring av masser er det et stort 
behov for fornuftige steder å fylle masser. Det vises til kommentarene som er anført til brev fra 
Fylkesmannen.  Det blir også anmerket at det er uheldig å drive pukkverket med tilkjørt stein 
fra andre områder slik det har vært praktisert den siste tiden. Det er vi enige i. Årsaken til dette 
er at en venter på at denne planen skal vedtas. Det er ikke fornuftig å ta mer masser her i 
pukkverket før denne planen er vedtatt. Det er dårlig økonomi for driveren av pukkverket å 
frakte masser inn fra et annet pukkverk (Huseby).  
 
Brev av 28.10.08 Østfold Fylkeskommune, fylkeskonservatoren. 
Kommentar: 
Fylkeskonservatoren krever at det foretas utgravinger før utvidelse av Onsøy pukkverk. Dette 
er tatt inn i rekkefølgebestemmelsene i reguleringsbestemmelsene (§ 6.2). De har også påvist 
en feil i plankartet: R5 står to ganger, og en av dem skal være R6. Dette er rettet opp. 
 

De innkomne uttalelsene har vært gjenstand for grundig vurdering, og planforslaget er på 
enkelte punkter blitt endret. Endringene anses ikke å medføre behov for nytt offentlig ettersyn. 
 
Når det gjelder momenter i konsekvensutredningen, har planforslaget tatt hensyn til dette på 
følgende måte: 
Geologi 
Bergarten i utvidelsesområdet er den samme som i eksisterende brudd og går under 
fellesbetegnelsen østfoldgranitt. Utvidelsen regnes ikke å ha konsekvenser for georessurser 
bortsett fra uttak av stein. 
Landskap 
Planområdet ligger i overgangssonen mellom to landskapstyper – ”kystsonen” og ”Ra-
området”. Landskapet er preget av overgangen mellom åpent kulturlandskap i nord (i ra-
området) og de mer skogbevokste åsryggene ned mot kysten i vest og sørvest. Området 
ligger i ytterkant av det fylkesmannens miljøvernavdeling har beskrevet som østfoldlandskap 
av regional betydning med verneinteresser knyttet til landskapsbilde og kulturmiljø. 
Eksisterende og nytt uttak vil sprenge ned midtpartiene av to åser som danner et skålformet 
parti av åkerland og en vanningsdam. Gjennom driftsopplegget og oppfylling av skjermvoll kan 
innsynet under drift minimaliseres, og med gjenfylling i deponi av reine bygnings- og 
avdekningsmasser, vil landskapsbildet på sikt framtre relativt uendret. Det forutsettes at det 
gjensettes skjermsone mot tilstøtende åkerland, veier og boligområder rundt uttaksområdet. 
Plante- og dyreliv 
Utredningen tar utgangspunkt i rapporter utarbeidet av fylkesmannen og Fredrikstad kommune 
om kulturlandskap og biologisk mangfold. Det er ikke registrert ”rødlistearter” i forbindelse med 
vanningsdammen, men denne regnes som viktig for det biologiske mangfoldet av planter og 
dyr. Det er utarbeidet bonitetskart som deler området i vegetasjonstyper. Ekskrementer og 
spor i marka tilsier at området er mye brukt av elg og rådyr som beite- og oppholdsarealer. 
Tiltaket vil endre forekomstene av vegetasjonstyper. Der det kan brukes stedegne 
avdekningsmasser, kan området tilbakeføres til noe tilnærmet dagens situasjon, mens tilkjørte 
masser kan påvirke vegetasjon og dermed også dyrelivet. Ettersom planområdet 



 
 

representerer en landskapstype som er typisk for store arealer i kommunen, vil ikke 
endringene være store totalt sett. 
Det anses viktig å beholde vanningsdammen – også under en driftsperiode da den må flyttes. 
Det forutsettes at den utformes slik at den kan bli tilholdssted for ulike amfibier og vannplanter. 
Vann 
Topografien i området er dominert av flate jorder på nivå 25 til 40 moh og med oppstikkende 
høgder på ca. kote 60. Overflatevann ledes naturlig mot øst i den nordlige delen, mot sydvest i 
den sørlige delen.  
Med nåværende bunnkote på nivå 22 er det ikke trengt grunnvann inn i bruddet, heller ikke 
overflatevann fra den nevnte vanndammen. Dette kan bety at det er et tett leirholdig lag 
mellom vanndammen og bruddet. Når bunnkoten senkes til kote 0, kan en risikere at det 
trenger inn både grunnvann fra sprekker i fjellet og avrenning fra overflaten, og det hersker 
noe usikkerhet om påvirkningen av grunnvannsnivået nær bruddet. Forholdet er utredet i 
Bioforsk sin rapport om hydrologiske vurderinger som er omtalt annet sted i saken. 
Klima 
Utredningen gjengir temperatur og nedbørsmålinger ved Strømtangen fyr og i Fredrikstad i 
tidsrommet 1961 til 1990. Nedbøren er relativt jamt fordelt over hele året, med maksimale 
verdier fra august til desember. Også vindretning og vindhastighet er målt ved Strømtangen. 
Framherskende vindretning er fra sydvest og nordøst med de høyeste vindhastighetene fra 
sydvest. Dette må tas hensyn til ved avbøtende tiltak mot støv og støy. Klimatisk sett får 
steinbruddet forøvrig ingen lokal eller regional effekt. 
Kulturminner 
Det foreligger rapporter fra kulturhistoriske registreringer i 2003-2004. Det er funnet flere 
automatisk fredete kulturminner i form av gravrøys, steinalderlokaliteter og hulvei. Noen av 
disse ligger innenfor utvidelsesområdet. Ut fra foreliggende rapporter og vurderinger fra 
fagmiljøene i Østfold, har disse etter søknad blitt frigjort. 
Jord og skogbruk 
Planområdet er en del av et stort sammenhengende landbruksområde i Onsøy. Selv om mer 
enn halve arealet av planområdet utgjøres av eksisterende steinbrudd og lavbonitets skog/fjell 
i dagen, må en ha med tiltakets påvirkning på jordbruksarealene i influensområdet i 
vurderingen av tiltaket. Her kom det innspill på folkemøtet om negative konsekvenser fra de 
fleste representantene fra grunneierne rundt steinbruddet. Det gjelder støy, støv, trafikk, 
avrenning og grunnvann. Forutsatt at det blir gjennomført ”forsiktig 
sprengning”/kontursprengning mot uttaksgrensen og skjermvoller og andre tiltak som 
beskrevet under avsnittene om landskap, plante- og dyreliv, vann/grunnvann og 
sprengningsarbeider, vil den direkte påvirkningen på jordbruksarealene rundt uttaket være 
begrenset. Skogsproduksjonen av betydning innenfor planområdet kan en ikke regne med i 
uttaksperioden, og deponering av tilkjørte masser kan medføre endring av vegetasjonen i 
forhold til stedegen flora. Som avbøtende tiltak nevner utredningen bruk av stedegne masser 
og selektiv utlegging av vekstjord. 
Som positiv konsekvens av tiltaket er nevnt tilbakeføring og utvidelse av jord- og 
skogbruksarealene. 
Konsekvenser ved sprengningsarbeider 
Driften så langt har ikke medført merkbare sprengningsskader på omgivelsene. Mulige 
negative hendelser er senkning av grunnvannsnivået nær uttaket og steinsprut på skog i 
skjermbeltet og på tilstøtende åkerjord. Sprengningsplaner og kontraktsforhold må baseres på 
risikoanalyser og tiltak i samsvar med disse. 
Bruk, behandling av overskuddsmasser og tilgang på masser for istandsetting 
Utredningen beskriver hvordan avdekningsmassene tas hånd om for senere bruk i 
rehabilitering av utdrevet område. Tilkjørte masser må være av kategorien inerte (rene) 
bygningsmasser og jord, og mottaket forutsettes å kunne kontrollere at det ikke blir deponert 
forurenset materiale. Mottaket tilpasses driften og deponeringen må begynne der bunnivå og 
endelig bakkant er drevet ferdig. I en tidlig fase kan materialet legges opp som skjermvoller 
rundt uttaksgrensen. 



 
 

Friluftsliv 
Det går et sti- og gårdsvegsystem gjennom området som benyttes som atkomst til 
omkringliggende skog- og kulturlandskap. Vikeneveien i vest og Kjennerveien øst for 
steinbruddet er attraktive som sykkelveger og inngår i rundturer via Skåra –Viken/Slettvik – 
Gressvik. 
Tiltaket vil påvirke friluftslivet gjennom innsyn fra tur- og gårdsvegene. Støybildet vil dessuten 
endres ved at uttaksområdet utvides. Der tiltaket kutter eksisterende ”vegnett”, må ny 
forbindelse opprettes. Sikkerheten overfor allmennheten ivaretas gjennom sprengningsplaner, 
varsling, sikringsgjerde m.v. i henhold til forskrifter og driftsplanlegging. 
Tiltaksområdet med omgivelser vil være mindre attraktivt i driftssituasjonen, mens trafikken i 
helgene ikke påvirkes nevneverdig der vegnettet er inntakt. Etter avsluttet drift og rehabilitering 
kan området tilbakestilles etter en samlet plan (etterbruksplanen) og gjøres tilgjengelig der det 
ikke bearbeides til åker. 
Støy 
Uttaket ligger i et landbruksområde uten boligfelt i nærheten, men med noe 
landbruksbebyggelse og enkeltboliger. Nærmeste gård/bolig ligger ca. 400 meter fra uttakets 
sentrale deler. Uttaket vil foregå i inntil fire pallhøgder, fra dagens terreng og ned til kote 0. Det 
legges opp støyvoller som i støyberegningene er gitt en gjennomsnittlig høgde på sju meter. 
Støyberegninger er utført for dagens situasjon og for driftsfase 1, 3 og 6 som regnes som 
representative. Beregningene er utført for alle viktige maskiner og vesentlige aktiviteter i 
bruddet med knusing, pigging og boring som de mest støyende. Utredningen tar utgangspunkt 
i gjeldende forskrifter og retningslinjer fra Statens forurensningstilsyn og 
konkluderer som følger: 

 I dagens situasjon har noen få boliger ved Utne støynivå over 50 dBA Lden. 

 De planlagte tiltakene vil forårsake en forbedring for omgivelsene mht. støy. 

 For all drift fordelt på årsbasis ligger støynivået på eller så vidt under gjeldende 
retningslinjer på 52 dBA uttrykt i Lden som gjelder når boring og/eller pigging foregår. 
Dette forutsetter at en skjermer som vist i utkastet til driftsplaner. For all drift basert på 
årsbasis ligger støynivået tydelig under gjeldende retningslinjer på 55 dBA uttrykt i 
Lden. 

 Boring høgt oppe i terrenget bør uansett skjermes med midlertidige skjermingstiltak 
som mobile skjermer eller voller. Dette fordi ca. 8 ukers boring kan føles lenge for 
naboene, spesielt hvis boring foregår i sommerhalvåret da folk oppholder seg en del 
ute. 

Som avbøtende tiltak er nevnt å justere plasseringen av støykildene i forhold til skjermende 
terrengformer og voller. Det gjelder også plasseringen i forhold til dominerende vindretninger. 
Aktivitetene i bruddet bør til enhver tid legges så lavt som mulig, og pigging, knusing og 
opplasting bør foregå på det som til enhver tid er lavest mulige nivå. Det kan bety at en må 
løfte massene noe høgere under utkjøring enn det som synes gunstigst ut fra et rent 
transportmessig synspunkt. Driftstider for disse aktivitetene er tatt inn i 
reguleringsbestemmelsene. 
 
Støv 
Ved siden av støy er gjerne støvflukt det som blir oppfattet som mest belastende for 
omgivelsene rundt et pukkverk, selv om dette støvet ikke blir betraktet som spesielt helsefarlig. 
Støvkildene er flere, dessuten vil den fremherskende vindretningen avgjøre hvor støvet tar 
vegen. Støv fra boringene avhjelpes med støvavsug. Støv fra knuse- og sikteprosessen må 
dempes på stedet (vanning). Mellomlagrene er lagt under tak og har ikke gitt støvflukt av 
betydning. Derimot er det et problem at (fuktig) materiale legger seg på truckhjulene under 
utkjøring fra området og spres i vegbanen først og deretter som støvflukt. Enkelte pukkverk 
har installert spyling av truckhjulene på asfaltert område før utkjøring. Det finnes 
tilsettingsstoffer i markedet som begrenser vannbruken og som nedbrytes lett uten å 
forurense. Tiltak mot støv fra pukkverket er fastsatt i reguleringsbestemmelsene. 



 
 

Trafikkbelastning 
Trafikkbelastningen på vegnettet er den tredje ulempen som opptar folk rundt pukkverket, noe 
som kom tydelig fram på folkemøtet. Det eksisterende bruddet ligger tett inntil Rv.117 med 
avkjørsel fra denne. Rv.117 knyttes til Rv.116 noen få hundre meter mot nord fra bruddet, og 
denne til Rv.110 i Skårakrysset. Rv.110 er hovedtrafikkåren mot Fredrikstad østover og E6 
vestover, mens Rv.117 går til Hankø i syd. Årsdøgntrafikken (Ådt) er relativt liten – 1 250 på 
Rv.117 og 5 900 på Rv.116 med hhv. 14 % og 6 % tungtransportandel. Det tilsvarer 175 og 
354 tunge kjøretøy i døgnet. Fra pukkverket kjøres det ut ca. 70 lastebiler og noen personbiler 
i døgnet. I forhold til vegbredde og med manglende gang- og sykkelveg oppfattes trafikken 
som en ulempe med støy og støvproblemer i tillegg til selve trafikkbelastningen. Ettersom en 
blir i stand til å øke mottaket av bygningsmasser i bruddet, må en også regne med noe økning 
av pukkverkets andel av tungtrafikken. 
På strekningen Skårakrysset – Rv.117 og Rv.117 til Vikene har det vært 72 skadde eller 
drepte i tidsrommet 1985 – 2004, og strekningen må regnes som trafikkfarlig. Vurdert opp mot 
alternative leveranser av byggeråstoff fra pukkverk utenfor Fredrikstad, vil leveransene fra 
Onsøy pukkverk ha kortere veg til markedet og i så måte være mer miljøvennlig totalt sett. 
Det ville være ønskelig om vegmyndighetene kunne foreta en oppdatering av Rv.117 forbi 
pukkverket, særlig med hensyn til etablering av gang – og sykkelveg. En flytting av utkjørselen 
fra pukkverket har vært på tale og ble diskutert på det offentlige møtet, men er ikke funnet 
hensiktsmessig. 
Kraftoverføringsledninger 
Pukkverket har egen trafo for virksomheten med høgspenttrasé ca. 170 meter nord for 
bruddet. Planforslaget medfører at steinbruddet legges helt inn til skjermingssonen mot 
pukkverket. Sprengning nær mastene må følge retningslinjer for samme og med håndheving 
av sikkerhetstiltak i samarbeid med kraftselskapet. 
Tiltakets betydning for tilgang på byggemateriale 
I kommuneplanens arealdel 2002 – 2013 er det avsatt to områder for masseuttak 
- Onsøy pukkverk og pukkverket ved Lindalen i Borge. 
Utenfor kommunen er følgende pukkleverandører av betydning for kommunen: 

 Råde pukkverk ved Slangsvoll 

 Finstad pukkverk i Råde 

 Sarpsborg pukkverk i Hauge 

 Moss pukkverk 

 Svingen pukkverk i Halden 
Alle i betydelig avstand til markedet i Fredrikstad. Om tiltaket ikke gjennomføres, vil 
steinuttaket etter eksisterende reguleringsplan ta slutt i 2008 eller noe senere. Lindalen vil 
kunne levere 100 000 tonn i året i vel 20 år. Kommunens ønske om ett pukkverk på hver side 
av Glomma kan bare oppfylles om tiltaket iverksettes – i hvert fall på kort og mellomlang sikt. 
Leveranser utenfra vil i følge en forvaltningsplan for byggeråstoffer utarbeidet av Interconsult 
(nå Cowi) bety 6-8 km. lengre transportveg og 15-20 kr. pr. tonn i økte kostnader. Ved å 
godkjenne tiltaket vil kommunen sikre leveranser av byggeråstoff i 30-40 år framover. 
Kommunen vil dessuten få tid på seg til å vurdere andre objekter som kan erstatte Lindalen og 
Onsøy pukkverk når disse en gang tar slutt. 
Sysselsetting og næringsliv 
Steinbruddet sysselsetter 5-6 årsverk og er en viktig og integrert del av virksomheten til Råde 
Graveservice. 30-40 % av produksjonen forbrukes direkte i eierselskapets 
entreprenørvirksomhet. For kommunen og selskapet er det viktig for framtida å ha et mottak 
for deponi av bygningsmasser og gravemasser fra byggetomter og anlegg. 
 

Planforslaget er etter Rådmannens oppfatning utformet og behandlet i samsvar med 
bestemmelsene i Plan- og bygningslovens kap. VII Reguleringsplan. 

Det foreligger ingen innsigelser mot forslaget fra statlige eller fylkeskommunale myndigheter. 

Rådmannen anbefaler at reguleringsplanforslaget godkjennes. 
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Forslag til reguleringsplan for Glombo barnehage - Kråkerøy  
Forslagstiller: Arkitektfirmaet Knut Kostø AS 
 

Rådmannens innstilling 

Rådmannen anbefaler Planutvalget å avgi slik innstilling til Bystyret:  
 
Med hjemmel i plan- og bygningslovens § 27-2 nr. 1 godkjennes det fremlagte forslag til 
reguleringsplan, plankart datert 03.03.08, sist revidert 12.08.08, og reguleringsbestemmelser 
datert 03.03.08, sist revidert 14.05.08.  
 
Fredrikstad, 24.10.08 

 

 

Sammendrag 

Arkitektfirmaet Knut Kolstø AS fremmer på vegne av Barnebygg AS privat forslag til 
reguleringsplan for Glombo Barnehage. Området er avsatt til allmennyttig formål i 
kommuneplanes arealdel og har betegnelsen OA306. Planområdet har et areal på ca 8,9 da. 
Reguleringsplanen skal legge til rette for barnehage med 4 eller 5 avdelinger i ett plan.  
Rådmannen anbefaler at planforslaget med bestemmelser godkjennes. 

Vedlegg 

1.   Oversiktskart  
2.   Plankart datert 03.03.08, sist revidert 12.08.08. 
3.   Reguleringsbestemmelser datert 03.03.08, sist revidert14.05.08. 
4.   Planbeskrivelse datert 28.02.08, sist revidert 14.05.08. 
5.   Illustrasjonsplan (4 avd.) datert 08.01.08, sist revidert 21.05.08 
6.   Illustrasjonsplan (5 avd.) datert 14.05.08, sist revidert 21.05.08  
 
Vedlegg til bystyret 
1.   Oversiktskart  
2.   Plankart datert 03.03.08, sist revidert 12.08.08. 
3.   Reguleringsbestemmelser datert 03.03.08, sist revidert 14.05.08. 
 

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt) 

Øvrige dokumenter i følge dokumentoversikt. 
 



 
 

Saksopplysninger 

Arkitektfirmaet Knut Kolstø AS fremmer på vegne av Barnebygg AS privat forslag til 
reguleringsplan for Glombo Barnehage. Området er avsatt til allmennyttig formål i 
kommuneplanes arealdel og har betegnelsen OA306. Planområdet har et areal på ca 8,9 da. 
Reguleringsplanen skal legge til rette for barnehage med 4 eller 5 avdelinger i ett plan. 
Bygningene skal gis en tradisjonell form og tilpasses omgivelsene. Det er utarbeidet 2 
illustrasjonsplaner som viser begge alternativer. 
Det er foretatt støyberegninger for området. Støyvoll og støyskjerm er innarbeidet i 
planforslaget, og det er satt byggebegrensninger mot Glomboveien i samsvar med 
støyberegningene.  
 

Vurdering 

Planforslaget har vært utlagt til offentlig ettersyn/høring. Innkomne uttalelser er referert 
og eventuelt kommentert nedenfor. 

 
Fredrikstad Energinett 
Bemerker at de har ledningsanlegg i området som kan bli berørt av utbyggingen. En eventuell 
flytting kan utføres for rekvirentens regning. Avhengig av behov må det avsettes egen tomt 
eller rom til trafoanlegg. 
 
Kommentar 
Bemerkningene er tatt til etterretning av utbygger. 
 
Borg Buss 
Ingen bemerkninger. 
 
Statens Vegvesen 
Har bemerkninger om frisiktsoner og utforming av veikryss og adkomst. Arealbehovet for 
støyvollen synes noe undervurdert. Byggegrenseavstand skal måles til midt vei.  
 
Kommentar 
Vegvesenets bemerkninger er nå innarbeidet i planforslaget. 
 
Fredrikstad kommune Brann- og feiervesenet 
Viser til regelorienterte forhold. 
 
Kommentar 
Dette er forhold som ivaretas i forbindelse med gjennomføringen av reguleringsplanen. 
Forslagsstiller tar dette til etterretning. 
 
Østfold fylkeskommune, Regionalavdelingen planseksjonen 
Mener det bør vurderes om det i bestemmelsene skal uttrykkes at barnehagens lekeareal kan 
benyttes til allmenn lek i tiden utenom åpningstiden.  Saken har vært forelagt 
fylkeskonservatoren som uttaler at kulturminneinteressene i planen er ivaretatt.  
Forøvrig ingen bemerkninger. 
 
Kommentar 
Det er tatt med i bestemmelsene at lekeområdet vil være tilgjengelig for beboere i nærområdet 
etter stengetid. 
Fylkesmannen i Østfold, områdene miljøvern og landbruk 
Bemerker at plankartet ikke innehar koordinatsystem, steds- eller veinavn. Er positive til at 
barnehagens uteareal er tilgjengelig etter stengetid. 
 



 
 

Kommentar  
Bemerkningene er innarbeidet i plankartet. 
 
Fredrikstad kommune, omsorgs- og oppvekstseksjonen 
Viser til at bystyret har vedtatt at videre utbygging av barnehager i hovedsak skal skje i privat 
regi. Det tas ikke stilling til for eller imot planforslaget men viser til at det ikke er umiddelbare 
behov for barnehageplasser på Kråkerøy. Dersom veksten i innbyggertallet fortsetter også i 
den minste aldersgruppen vil Omsorgs- og oppvekstseksjonen anta et framtidig behov for tomt 
regulert til barnehage i distrikt syd. 
 
Kommentar 
Planforslaget er i samsvar med kommuneplanens arealdel. Forslagsstiller har ingen 
bemerkninger. 
 
Fredrikstad kommune. Miljørettet helsevern 
Med henvisning til ny Kråkerøyforbindelse og økt biltrafikk bør det foreligge dokumentasjon 
med hensyn til nivået av luftforurensning. Barnehagetomta skal undersøkes for 
grunnforurensning og barnehagen skal godkjennes før den tas i bruk. 
 
Kommentar 
Forslagsstiller bemerker at alle krav vil bli etterkommet. 
 
Naboer i Skjoldveien nr. 4 A og nr. 6  
Bemerker at Skjoldveien 4 A ikke er tatt med i planbeskrivelsen. Ønsker at det blir bygget 4 
avd. barnehage da dette er vist som en akseptabel plassering i illustrasjonsplanen. Etterlyser 
støyskjerm og stiller spørsmål om adkomst hvis adkomsten til Glomboveien ikke skulle bli 
godkjent. 
 
Kommentar 
Forslagsstiller bemerker at Skjoldveien 4 A er utelatt da den ikke er oppført i naboliste fra 
kommunen. Rådmannen bemerker at det er forslagsstillers plikt til å påse at alle naboer blir 
varslet selv om kommunens opplysninger er mangelfulle. 
Forslagsstiller mener det er mest sannsynlig at det blir bygget en 4 avd. barnehage. 
Støyskjerm mot Skjoldveien er ikke en reguleringssak og må eventuelt tas direkte med 
utbygger. Plassering av lekeområdet gjøres i byggesaken, men det vil bli tatt hensyn til 
naboer. Utkjørsel skal være til Glomboveien. 
 
Fredrikstad kommune, barnas talsperson 
Bemerker at trafikktettheten vil øke og at det er viktig å vurdere trafikkbildet nøye med tanke 
på inn/utkjøring, da Glomboveien er en del av skoleveien i området. Det ligger også en annen 
barnehage i nærheten, noe som medfører relativ tett trafikk morgen og ettermiddag.  
Hensynet til sikkerhet må få tydelig oppmerksomhet både i planperioden og etter etablering av 
barnehagen. 
Det forutsettes også at barnehagens uteområder blir lekeareal for barn utenom barnehagens 
åpningstid. 
 
Kommentar 
Hensynet til sikkerhet er ivaretatt så langt det lar seg gjøre i en reguleringsplan. 
Bemerkningene tas til etterretning. Det er tatt med i bestemmelsene at barnehagens uteareal 
skal være tilgjengelig etter stengetid.       
 
 
Rød Lokalsamfunnsutvalg 
Lokalsamfunnslaget er negative til planforslaget og den trafikksituasjon dette medfører.  



 
 

Det vises til at det er full barnehagedekning i området og det stilles derfor spørsmålstegn ved 
behovet for å bygge nok en barnehage her når det er underdekning i andre områderi når det 
er full barnehagedekning i området og det er underdekning i andre områder. Det vises for 
øvrig til Fredrikstaderklæringen om bærekraftig utvikling og intensjonsavtalen for Fremtidens 
byer mellom staten og kommunen. 
 
Kommentar 
Det er politisk vedtatt at det skal bygges barnehage her. Området er avsatt til formålet i 
kommuneplanes arealdel.  
 
 
Rådmannens konklusjon 
Som nevnt ovenfor er det vedtatt område for privat barnehage her. Det bemerkes i 
kommuneplanens arealdel at det på tross av at antallet barn mellom 0-5 år er forventet å gå 
noe ned i planperioden, er det fortsatt behov for nye barnehageplasser for å oppnå en ønsket 
dekningsgrad på 80%. Dette gjelder særlig i kommunedel Sentrum, som ses i sammenheng 
med Nordre Kråkerøy. Denne sammenhengen vil forsterkes nå som ny Kråkerøyforbindelse 
skal etableres, samtidig som det er få egnede tomter på Sentrumssiden.  
 
Rådmannen mener en her har fått et greit planforslag. Innkomne uttalelser er blitt vurdert og 
etterkommet i all vesentlig grad.  
Rådmannen anbefaler at planforslaget med bestemmelser godkjennes 
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Forslag til reguleringsplan for  Heigård - Rolvsøy  
Forslagstiller: Nils Skaarer Landskapsarkitekter 
 

Rådmannens innstilling 

Rådmannen anbefaler Planutvalget å avgi slik innstilling til Bystyret:  
 
Med hjemmel i plan- og bygningslovens § 27-2 nr. 1 godkjennes det fremlagte forslag til 
reguleringsplan for Heigård, plankart datert 08.10.07, sist revidert 27.03.08 og 
reguleringsbestemmelser datert 08.10.07, sist revidert 05.08.08. 
 
 
Fredrikstad, 06.10.08 
 
 

Sammendrag 

Nils Skaarer Landskapsarkitekter fremmer på vegne av Ruma Eiendomsutvikling AS privat 
forslag til reguleringsplan foret område på Rolvsøy kalt Heigård. Formålet med 
reguleringsplanen er å legge til rette for bygging av 28 bruksenheter fordelt på 7 bygninger i 2 
etasjer. Det reguleres også eksisterende forhold som barnehage, byggeområde for blandet 
formål kontor/forretning og et område friluftsområde med spesialområde for bevaring av 
fornminner.  
Rådmannen anbefaler at planforslaget med bestemmelser godkjennes. 
 

Vedlegg 

1. Oversiktskart 
2. Plankart datert 08.10.07, sist revidert 27.03.08 
3. Reguleringsbestemmelser datert 08.10.07, sist revidert 05.08.08 
4. Planbeskrivelse datert 08.10.07, sist revidert 27.03.08 
5. Illustrasjonsplan datert 21.01.08 

Vedlegg til bystyret 

1. Oversiktskart 
2. Plankart datert 08.10.07, sist revidert 27.03.08 
3. Reguleringsbestemmelser datert 08.10.07, sist revidert 05.08.08 



 
 

 

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt) 

Øvrige dokumenter i følge dokumentoversikt. 
 

Saksopplysninger 

Nils Skaarer Landskapsarkitekter fremmer på vegne av Ruma Eiendomsutvikling AS privat 
forslag til reguleringsplan for et område på Rolvsøy kalt Heigård. Formålet med 
reguleringsplanen er å legge til rette for bygging av 28 bruksenheter fordelt på 7 bygninger i 2 
etasjer. Det reguleres også eksisterende forhold som barnehage, byggeområde for blandet 
formål kontor/forretning og et friluftsområde med spesialområde for bevaring av fornminner. 
 
Administrasjonen var i utgangspunktet skeptisk til å utnytte dette området til boligbygging. 
Etter ønske fra søker ble saken fremmet for planutvalget I møte 26.01.06. Planutvalget 
omgjorde rådmannens innstilling og ga da aksept for igangsetting av reguleringsarbeidet.  

 

Vurdering 

Saken har vært utlagt til offentlig ettersyn/høring. 
Innkomne uttalelser er referert og kommentert nedenfor. 
 
 
 
Fredrikstad kommune, brann- og feiervesenet  
Viser til regelorienterte forhold.   
 
Kommentar 
Dette er forhold som ivaretas i forbindelse med gjennomføringen av reguleringsplanen. 
Forslagsstiller tar dette til etterretning. 
 
 
Fredrikstad EnergiNett AS 
Fredrikstad EnergiNett AS har ingen bemerkninger.  
 
Fylkesmannen i Østfold, områdene miljøvern og landbruk 
Viser til innspill i forbindelse med varsling av igangsetting av planarbeidet og viktigheten av at 
kommunens barnetalsperson vurderer og kvalitetssikrer barns lekemuligheter i forhold til ”RPR 
Barn og unge”. Under forutsetning av at slik kvalitetssikring foreligger har fylkesmann ingen 
merknader. 
 
Kommentar 
Kommunens barnetalsperson har avgitt uttalelse som blir kommentert nedenfor.  
 
Borg Buss AS 
Borg Buss AS har ingen merknader til det framlagte planforslaget. 
 
Fredrikstad Fjernvarme 
Fredrikstad Fjernvarme tilbyr et møte med utbygger om mulighet for framtidig fjernvarme. For 
øvrig ingen bemerkninger. 
 
 
 



 
 

 
Ruth A. Midtgård  
Ruth A. Midtgård er nabo. Hun Foreslår at støyskjermende tiltak også må iverksettes for 
eksisterende boliger langs Hatteveien hvis veiledende grenseverdier for trafikkstøy 
overskrides. Hun ønsker også å bli informert om når og hvordan slike tester blir gjort. 
 
Kommentar 
Eksisterende boliger langs Hatteveien ligger utenfor reguleringsplanens 
virkeområde/reguleringsgrense. Støyskjermende tiltak på eksisterende boliger må naturlig nok 
vurderes hvis en eventuell støymåling i Hatteveien overskrider grenseverdiene. Når og 
hvordan støymålinger gjennomføres hører i ikke hjemme i reguleringsplanen. 
 
Statens vegvesen 
Har ingen bemerkninger.  
 
Kommunens barnetalsperson  
Har inntrykk av at planen ivaretar barns rettigheter i forhold til avsatt leke- og oppholdsareal og 
til adkomst til- og fra disse områdene. Forutsetter at barnehagens uteareal er tilgjengelig 
utenom barnehagens åpningstider, og at sikkerhet generelt og trafikksikkerhet spesielt får 
fokus både under byggeperiode og etter at etablering er gjort. Nødvendig å se nøye på de 
trafikale løsninger som gir trygghet og sikkerhet for barn og unge som skal ferdes. 
 
Kommentar 
Det er ikke lagt opp til spesielle bestemmelser for barnehagen da den er eksisterende 
barnehage, og er tatt med i planen fordi det var naturlig å legge reguleringsgrensen i veien. 
Områdene regulert til lek vil naturligvis være åpne. Øvrige momenter er viktige men har å 
gjøre med gjennomføringen av planen.   
 
Østfold fylkeskommune, Regionalavdelingen Planseksjonen 
Østfold fylkeskommune viser til sitt innspill i forbindelse med igangsetting av 
reguleringsarbeidet angående lekeplass og henviser til RPR. Det etterlyses kommentarer til 
dette. For øvrig har fylkesmannen ingen kommentarer. Saken har vært forelagt 
fylkeskonservatoren som uttaler at kulturminneinteressene i planen er ivaretatt. 
 
Kommentar 
Kommunens barnetalsperson har avgitt uttalelse vedr. dette.  
 
Råd for funksjonshemmede 
Rådet for funksjonshemmede bemerker at det ikke synes å være elementer i planen som er i 
konflikt med universell planlegging, tilgjengelighet og skjerming mot trafikk.  
 
Rekustad lokalsamfunn 
Rekustad lokalsamfunn har en lengre uttalelse. De mener at utbyggere må bidra til en 
forbedring av infrastruktur og fellesområder i nærmiljøet. Rekustad lokalsamfunn ønsker 
forpliktende bestemmelser om hvordan utbyggingen kan føre til en forbedring i området. 
Videre påpekes at avkjørsel fra Råkollveien må gjøres mer trafikksikker enn i dag. Videre at 
det bør anlegges busslommer i området. 
Den nye g/s må møte eksisterende g/s-vei langs Hatteveien på trafikksikker måte, med 
avrundede kurver mv. Adkomst ønskes ikke fra Hatteveien. Videre kreves at utbygger ruster 
opp g/s-veien langs Hatteveien. 
Retur-stasjon ønskes flyttet til nåværende nærbutikk (Rema). 
Rekustad lokalsamfunn synes det generelle kravet om utomhusplan er ganske vagt. De 
foreslår trerekke langs g/s-veien ved Råkollveien, og at det vurderes om det bør være en 
trerekke langs Hatteveien. 
Området for lek bør omkranses med vegetasjon, få benker og søppelkasse mv. 



 
 

 
 
Kommentar 
Forslagsstiller mener at utbygger vil forbedre infrastruktur og fellesområder i nærmiljøet, da 
særlig ny gangvei gjennom området og at bestemmelser og plandokument ivaretar dette. 
Avkjørsel fra Råkollveien bør kunne utformes i detalj slik at den blir mer trafikksikker enn den 
er i dag.  
Når det gjelder busslommer har det ikke kommet opp forslag og innspill til dette for området fra 
andre instanser deriblant Borg Buss. Derfor er dette ikke tatt inn i planen. 
Forslagsstiller er enig i at ny gang/sykkelvei bør møte eksisterende g/s-vei langs Hatteveien 
på en trafikksikker måte. Detaljtilpasning av denne ligger utenfor planområdet og må løses i 
forbindelse med bygging av gang/sykkelveien. 
Når det gjelder adkomst er den ikke planlagt fra Hatteveien.  
En opprusting av gang/sykkelveien langs Hatteveien ligger utenfor planområdet og kan ikke 
tas inn i bestemmelser for denne planen. 
Retur-stasjon er foreslått lagt inn sentralt i det store parkeringsarealet noe Rådmannen mener 
er den beste løsningen. 
I § 3.1.1 utomhusplan, er det listet opp helt konkret hvilke forhold som ønskes vist på 
utomhusplan for området. 
En trerekke langs g/s ved Råkollveien er et godt forslag som bør drøftes videre med grunneier 
og andre i området. En eventuell trerekke ved Hatteveien ligger utenfor planområdet. 
Når det gjelder lekeplassen tas det med en ny bestemmelse under § 7.3 Felles lekeareal: 
Plassen skjermes med vegetasjon og får sitteplasser. 
 
 
Fredrikstad kommune prosjektadministrasjon 
Bemerker at området ligger i rød sone i overvannsrammeplanen. Utbygger må påregne tiltak i 
henhold til denne planen. De tror det blir vanskelig å håndheve bestemmelsene for kjøring til 
eiendommene. Det vil bli stillet krav til utbyggingsavtale for teknisk infrastruktur. 
 
Kommentar 
Overvannsproblematikk har med gjennomføringen av planen å gjøre.  
Det bør ligge til rette for lokal håndtering av overvann for området. Områdene hvor utbygging 
skjer (byggeområdene) bør primært inngå som del av lokal overvannsmottager. I tillegg kan 
spesialområder og fellesområder være buffer for overvann. Parkeringsarealer og g/s kan 
bygges med tanke på å inngå som lokale magasin for overvann i perioder.  
Når det gjelder kjøring til eiendommene på gang sykkelveien, er dette kun tillatt for nødvendig 
transport. Parkering skal skje i område regulert til formålet. De blir opp til beboerne å 
håndheve bestemmelsen. Dette gjøres vanligvis ved at velforeninger og lignende påser at 
bestemmelsen overholdes.. Utbygger er inneforstått med at det må utarbeides en 
utbyggingsavtale med kommunen og tar dette til etterretning. 
 
Eldrerådet 
Finner ikke forhold i planen som skal kunne stride mot hensynet til universell planlegging.  
 
 
 
Rådmannens vurdering 
Rådmannen viser til planutvalgets tidligere vedtak om igangsetting av reguleringsarbeide. 
Rådmannen finner den løsning som foreligger gjennomarbeidet og hvor de innpill som er 
innkommet er løst på en akseptabel måte. 
 
Rådmannen anbefaler planutvalget å innstille på at planforslaget med bestemmelser 
godkjennes. 
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Tekniske områder - organisering 
 

Rådmannens innstilling 

Rådmannen anbefaler formannskapet å avgi en slik innstilling til bystyret: 
1. Rådmannen anbefaler bystyret å ta rapport dat. 30.07.2007 om Organisering av 

renovasjonsvirksomheten i Fredrikstad til orientering. 
 

2. Det fortas ingen endringer innenfor organisering av renovasjonsvirksomheten i 
Fredrikstad kommune.  

 
Fredrikstad, 08.10.2008 
 

Styret for FREVAR KFs behandling 17.10.2008: 

 
Uttalelse fra styret ved FREVAR KF: 
 
FREVAR-styret ønsker å vektlegge følgende sider ved rapporten sterkere: 

 Dersom avfallsinnsamlingen legges til FREVAR KF vil foretaket få ansvar for 

avfallsbehandling i hele kjeden fra innsamling til sluttbehandling. Dette vil blant annet 

kunne gi bedre kundekontakt, og være enklere å forholde seg til for den enkelte innbygger.  

 FREVAR er allerede i dag et naturlig utgangspunkt for virksomheten med tanke på at alle 

renovasjonsbiler er innom anlegget flere ganger daglig, for å tømme avfall. I tillegg spiser 

alle renovatører i dag lunsj i FREVARs kantine.                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 
I tillegg er følgende momenter ikke vektlagt i rapporten: 

 En samling av hele prosessen vil også bety at hele fagmiljøet samles, og kompetansen 

økes totalt sett. Så lenge dette skjer innenfor en modell med et kommunalt foretak, vil også 

all kompetanse finnes i kommunen.  

 Miljømessige aspekter ved å samle virksomheten er ikke vektlagt. Dette gjelder blant annet 

antall kjørte kilometer. 

 FREVAR KF er opprettet av bystyret med formål å drive både selvkost- og 

næringsvirksomhet innenfor VAR-området. Det virker derfor naturlig at slik 

næringsvirksomhet er drevet i, eller organisert fra, foretaket. 



 
 

 Dagens praksis med innblanding av næringsavfall i husholdningsavfallsinnsamlingen er 

egnet til å spre usikkerhet rundt beregningsgrunnlaget for lønnsomheten ved innhenting av 

avfall totalt sett. Dette er også uheldig for innbyggerne i Fredrikstad kommune med tanke 

på beregningsgrunnlaget for renovasjonsavgiften. 

 
Med bakgrunn i dette mener FREVAR-styret: 
1. Ordningen med innsamling av husholdningsavfall i Fredrikstad kommune bør legges til 

FREVAR KF. 

2. Dersom kommunen skal drive med innsamling av næringsavfall, bør dette legges til 

FREVAR KF, som er opprettet av bystyret for å drive innenfor både selvkost og næring. 

 
Votering 
 
Uttalelse fra styret ved FREVAR KF ble enstemmig vedtatt. 
 

Styret for FREVAR KFs vedtak 17.10.2008: 

 
FREVAR-styret ønsker å vektlegge følgende sider ved rapporten sterkere: 

 Dersom avfallsinnsamlingen legges til FREVAR KF vil foretaket få ansvar for 

avfallsbehandling i hele kjeden fra innsamling til sluttbehandling. Dette vil blant annet 

kunne gi bedre kundekontakt, og være enklere å forholde seg til for den enkelte innbygger.  

 FREVAR er allerede i dag et naturlig utgangspunkt for virksomheten med tanke på at alle 

renovasjonsbiler er innom anlegget flere ganger daglig, for å tømme avfall. I tillegg spiser 

alle renovatører i dag lunsj i FREVARs kantine.                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 
I tillegg er følgende momenter ikke vektlagt i rapporten: 

 En samling av hele prosessen vil også bety at hele fagmiljøet samles, og kompetansen 

økes totalt sett. Så lenge dette skjer innenfor en modell med et kommunalt foretak, vil også 

all kompetanse finnes i kommunen.  

 Miljømessige aspekter ved å samle virksomheten er ikke vektlagt. Dette gjelder blant annet 

antall kjørte kilometer. 

 FREVAR KF er opprettet av bystyret med formål å drive både selvkost- og 

næringsvirksomhet innenfor VAR-området. Det virker derfor naturlig at slik 

næringsvirksomhet er drevet i, eller organisert fra, foretaket. 

 Dagens praksis med innblanding av næringsavfall i husholdningsavfallsinnsamlingen er 

egnet til å spre usikkerhet rundt beregningsgrunnlaget for lønnsomheten ved innhenting av 

avfall totalt sett. Dette er også uheldig for innbyggerne i Fredrikstad kommune med tanke 

på beregningsgrunnlaget for renovasjonsavgiften. 

  

Med bakgrunn i dette mener FREVAR-styret: 
1. Ordningen med innsamling av husholdningsavfall i Fredrikstad kommune bør legges til 

FREVAR KF. 

2. Dersom kommunen skal drive med innsamling av næringsavfall, bør dette legges til 

FREVAR KF, som er opprettet av bystyret for å drive innenfor både selvkost og næring. 

 



 
 

Administrasjonsutvalgets behandling 10.11.2008: 

Votering 
Rådmannens innstilling ble enstemmig vedtatt. 

Administrasjonsutvalgets uttalelse 10.11.2008: 

Som rådmannens innstilling. 
 

Sammendrag 

Bystyret har bedt om at konsekvensene av at all avfallsbehandling herunder også innsamling 
av avfall legges til FREVAR utredes. Hensikten med en eventuell omorganisering skulle være 
mer effektiv drift enn dagens organisering tilsier og at det skulle kunne påvises en merkbar og 
dokumenterbar effekt for at slik organisasjonsendring skal være aktuell politikk.  
 
Til å gjøre de vurderinger bystyret ba om ble engasjert firma Cirius Consulting. Disse la fram 
sin rapport 30.10.2007. Rådmannen har vektlagt rapportens klare konklusjoner om at det ikke 
vil kunne påvises noen merkbar og dokumenterbar (positiv) effekt ved en isolert organisatorisk 
endring som innebærer at enheten for innsamling av avfall flyttes fra Teknisk Drift til FREVAR 
KF. Ved at dette ikke kan påvises mener rådmannen at det med bakgrunn i bystyrets vedtak 
ikke er grunnlag for å foreslå noen endringer i grensesnittet mellom Teknisk Drift og FREVAR 
KF. 
 

Vedlegg 

1. Rapport dat. 30.10.2007 – Organisering av renovasjonsvirksomheten i Fredrikstad 
kommune. 

2. Notat fra FREVAR dat. 26.09.2008 – Kommentarer til rapport vedr. organisering av 
renovasjonsvirksomheten i Fredrikstad kommune. 

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt) 

3. Bystyresak 63/07 : Tekniske områder – organisering. 

Saksopplysninger 

Bystyret gjorde i forbindelse med behandling av sak 63/07 – Tekniske områder – organisering 
følgende vedtak: 
 
1. Det settes på nåværende tidspunkt ikke i gang et arbeid med å etablere en egen 

bestillerenhet og egen foretningsmessig styrt produksjonsenhet i Teknisk drift 
 
2. Bystyret ber om at konsekvensene av at all avfallsbehandling herunder også innsamling av 

avfall legges til FREVAR utredes. Hensikten med en eventuell omorganisering må være 
mer effektiv drift enn dagens organisering tilsier. Det må kunne påvises en merkbar og 
dokumenterbar effekt for at slik organisasjonsendring skal være aktuell politikk. 
Utredningen skal være ferdig innen 1. november. 

 
Til å gjøre de vurderinger bystyret ba om ble engasjert firma Cirius Consulting. Disse la fram 
sin rapport 30.10.2007. Med bakgrunn i misforståelser har ikke denne rapporten blitt behandlet 
av bystyret. Med denne saken ønsker rådmannen å gjøre de vurderinger bystyret ba om i 
vedtakets pkt. 2 i sak 63/07. I konsulentrapporten gis det følgende konklusjoner og 
anbefalinger: 
 
Innenfor dagens rammebetingelser – uten konkurranseeksponering av avfallsinnsamlingen – 
drives denne delen av renovasjonsvirksomheten i Fredrikstad kommune meget godt.  I 
sammenligning med andre kommuner (både de større bykommunene og generelt på 



 
 

landsbasis) drives avfallsinnsamlingen effektivt og med god kvalitet i tjenesten. Virksomheten 
er innenfor dagens organisering preget av profesjonell ledelse og styring. 
 
Det vil ikke kunne påvises noen merkbar og dokumenterbar (positiv) effekt ved en isolert 
organisatorisk endring som innebærer at enheten for innsamling av avfall flyttes fra Teknisk 
drift til FREVAR KF. En slik endring vil dessuten kunne utløse behov for enkelte investeringer 
hos FREVAR (Habornveien), mens nylig gjennomførte investeringer i Teknisk Drift 
(Tomteveien) dels vil kunne bli dårlig nyttegjort. 
 
Enheten som i dag utfører avfallsinnsamling er preget av en positiv kultur, med et godt 
arbeidsmiljø, trivsel og stolthet blant medarbeiderne. Det oppleves å være gode tillitsrelasjoner 
mellom ledelse og øvrige medarbeidere, basert på omstilling preget av involvering. Ved å 
gjennomføre organisatoriske endringer er det alltid grunnlag for endringer i kultur, motivasjon 
og atferd. En samlet overføring av enheten synes ikke å innebære noen overhengende fare for 
å miste kompetanse eller å forstyrre en ønsket kultur, men en slik risiko vil alltid være til stede 
ved denne type endringer.  
 
Bystyret har i sitt vedtak av 10.05.2007 sagt at: 
 

”Det må kunne påvises en merkbar og positiv effekt for at en slik organisasjonsendring 
skal være aktuell politikk.” 

 
Bestemmende for hvorvidt det kan oppnås noen merkbar og positiv effekt, er om det ligger an 
til mer prinsipielle endringer i kommunens organisering og styring. Spesielt er dette relatert til 
hvorvidt Fredrikstad kommune ønsker å legge til rette for bestiller/utfører-modeller, og hvorvidt 
det er ønskelig å eksponere egen tjenesteproduksjon for konkurranse. 
 
På områder der det finnes - eller kan forutsettes etablert - levende markeder, vil det kunne 
hentes ut gevinster ved en konkurranseeksponering av egen produksjon.  Det er på ingen 
måte gitt at eksterne alternative tilbydere vil kunne levere bedre og rimeligere tjenester, men i 
sin natur oppleves en konkurranseeksponering som skjerpende.  Der offentlige aktører har 
eksponert egen produksjon for konkurranse, oppleves som regel de største gevinster gjennom 
en ekstra skjerping av egne ressurser – med en styrket kombinasjon av effektivitet, 
leveransekvalitet og service som resultat. 
 
Før det foretas eventuelle organisatoriske endringer innen renovasjons-
virksomheten/avfallsinnsamlingen bør bystyret avklare:  
 

 Hvorvidt det innenfor det kommunaltekniske området (dagens TD) skal skilles mellom 
forvalter/myndighet/bestiller på den ene side og operativ utfører på den andre side 

 
 Hvorvidt det er aktuelt med konkurranseeksponering av kommunalteknisk produksjon 

– herunder avfallsinnsamling 
 
Bystyrets innretning i forhold til disse punktene vil være avgjørende for valg av framtidig 
bærekraftig modell for å organisere avfallsinnsamlingen. 
 
Inntil ovennevnte sentrale forhold er drøftet og avklart i bystyret, bør   
avfallsinnsamlingen ligge til TD som i dag. 
 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen spesielle økonomiske konsekvenser  
 



 
 

Ansattes medbestemmelse 

Representant for de ansatte har levert innspill gjennom å ha vært intervjuet i forbindelse med 
utarbeidelse av rapporten. I tillegg deltar de ansattes representanter både under behandlingen 
av saken i FREVAR-styret og i administrasjonsutvalget 
 

Vurdering 

Rådmannen har i sin innstilling vektlagt rapportens klare konklusjoner om at det ikke vil kunne 
påvises noen merkbar og dokumenterbar (positiv) effekt ved en isolert organisatorisk endring 
som innebærer at enheten for innsamling av avfall flyttes fra Teknisk Drift til FREVAR KF. Ved 
at dette ikke kan påvises mener rådmannen at det med bakgrunn i bystyrets vedtak ikke er 
grunnlag for å foreslå noen endringer i grensesnittet mellom Teknisk Drift og FREVAR KF. 
 
Konklusjonene forsterkes ved at sammenlignbare data fra benchmarkingsrapporten som 
Energidat Consulting har presentert innenfor området renovasjon viser at TD-renovasjon har 
den mest effektive innsamling av de som er med i målingen. 
 
Rådmannen mener bystyrets vedtak innebærer at det i denne omgang ikke skal gjøres andre 
organisatoriske vurderinger knyttet til forholdet mellom Teknisk Drift og FREVAR KF. 
Rådmannen vil påpeke at etter bystyrets vedtak knyttet til renovasjon har bystyret gjort flere 
vedtak knyttet til organisering innenfor områder som berører Teknisk drift. Dette gjelder først 
og fremst organisering av park- og idrett og opprettelse av eget eiendomsselskap organisert 
som et KF. Rådmannen er usikker på om dette skal tolkes som at bystyret nå ønsker en 
retning hvor tekniske tjenester skal utsettes for en sterkere konkurranseeksponering. Hvis 
dette er et ønske bør det etter rådmannens oppfatning foretas en ny helhetlig gjennomgang av 
organiseringen av tekniske tjenester basert på dette prinsippet. 
 
Rådmannen ser ingen spesiell grunn til å gi noen ytterligere vurdering av notat fra direktør ved 
FREVAR KF med unntak av pkt.5 hvor rådmannen vil gjøre oppmerksom på at også TD er 
klar over problemstillingen og har satt i gang vurderinger om hvordan organisering av 
innhenting av næringsavfall bør organiseres i framtiden. 
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Søknad om fritak for politiske verv - Krishna Chudasama (Ap) 
 

Rådmannens innstilling 

Rådmannen anbefaler formannskapet å gi slik innstilling til bystyret: 
1. Krishna Chudasama fritas etter søknad fra sine politiske verv i Fredrikstad kommune. 
2. Som medlem av bystyret rykker 1. varamedlem Victor Kristiansen automatisk inn.   

Turid Urdal, Elveveien 11, 1666 Rolvsøy trer inn som siste varamedlem, etter 
stemmetallet ved siste kommunestyrevalg.  

3. Som medlem i Likestillingsutvalget for Ap/SV velges :……………………………………. 
4. Som varamedlem i Oppvekstutvalget velges:……………………………………………… 
5. Som varamedlem til valgstyret velges:……………………………………………………… 
6. Som varamedlem til Primærnæringsutvalget velges:……………………………………… 
7. Som varamedlem til Frivillighetssentralens Stiftelse velges:……………………………… 
8. Som 2. varamedlem til Kommunenes Sentralforbund – fylkesmøtet velges:…………….. 
 
Fredrikstad, 29.10.2008 
 
 

Sammendrag 

Krishna Chudasama søker fritak for politiske verv av helsemessige årsaker. 
Hun er medlem i bystyret, formannskapet og likestillingsutvalget, samt varamedlem  i 
oppvekstutvalget, valgstyret, primærnæringsutvalget og Kommunenes Sentralforbund – 
fylkesmøtet. 
 

Vedlegg 

Ingen 
 

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt) 

Søknad fra Krishna Chudasama, ( vedlegg unnt.off.: Off.l. § 5a/Fvl § 13) 
 

Saksopplysninger 

Krishna Chudasama søker fritak for politiske verv av helsemessige årsaker. 
Hun er medlem i bystyret, formannskapet og likestillingsutvalget, samt varamedlem  i 
oppvekstutvalget, valgstyret, primærnæringsutvalget og Kommunenes Sentralforbund – 
fylkesmøtet. 
 



 
 

 
 

Økonomiske konsekvenser 

Ikke relevant. 
 

Ansattes medbestemmelse 

Ikke relevant. 
 

Vurdering 

Med henvisning til kommunelovens § 15.2:  Kommunestyret kan etter søknad frita, for et 
kortere tidsrom eller resten av valgperioden, den som ikke uten forholdsmessig vanskelighet 
eller belastning kan skjøtte sine plikter i vervet, anbefaler rådmannen at fritak innvilges og 
suppleringsvalg foretas. 
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Høringsuttalelse - Forslag til ny fylkesplan for Østfold - "Østfold mot 
2050" - samt estetikkveileder og handlingsplan for kulturlandskap 
 

Rådmannens innstilling 

Rådmannen anbefaler formannskapet å gi slik innstilling til Bystyret: 
 

I samsvar med regionrådets tilrådning vil Fredrikstad kommune innledningsvis påpeke 
måten forslaget til fylkesplan er utarbeidet på. 
I hovedsak går dette på rollefordelingen mellom fylkeskommunen og primærkommunene 
hvor planforslaget tøyer lovens rammer i forhold til å overta primærkommunenes roller og 
myndighet. 
Man ber derfor fylkeskommunen gjennomgå planforslaget på nytt med tanke på å innarbeide 
de nedenstående merknader før planen sendes ut på ny høring. 
1. Nedre Glomma stiller seg bak valg av transporteffektiv modell om ambisjonen om 

arealøkonomisering. 
2. Fylkesplanen omarbeides for å tilstrebe samme nivå på delmål og strategier for de ulike 

innsatsområdene. 
3. Fylkesplanen omarbeides for å gjøre den røde tråden fra de nasjonale mål og Areal- og 

transportstrategien for Osloregionen via delmål til strategier / regionale strategier 
tydeligere. 

4. Kommunene skal fremdeles være arealplanmyndighet. Fylkesplanen skal ikke styre 
detaljene i utviklingen, men ha fokus på de overordnede grepene, som gir kommunene 
lokalpolitisk handlingsrom. 

5. Retningslinjene i fylkesplanforslaget og i estetikkveilederen utformes som ren 
veiledning. Nedre Glomma forutsetter ny høring av omarbeidede retningslinjer, hvor kun 
overordnede linjer tas opp, dersom fylkesplanen og estetikkveileder skal kunne nyttes 
som innsigelsesgrunnlag. 

6. Transport må fremheves som prioritert oppfølgingsområde i den første 
4 års perioden. Transport er bærebjelken i den transporteffektive modellen. Ny 
infrastruktur er en forutsetning for å nå mål i forhold til klimautfordringene, næringslivet 
og folkehelse.  

7. Kommunene i Nedre Glomma kan ikke leve med en fastsatt, langsiktig grense i 40 år 
dersom forutsetningene om ny infrastruktur ikke innfris. 
Grunnforutsetningene om nye infrastrukturløsninger må tas opp til vurdering ved hver 
fylkesplanrullering. 

8. Plankartet omarbeides i forhold til innspill gitt i utredningen og på kartvedlegg. 
9. Fylkesplanen skal ikke styre veksttakten i regionene. 

Rekkefølgebestemmelsene skal kun styre i hvilken rekkefølge arealene tas i bruk. 
10. Arealer som det blir knyttet innsigelser til ved kommuneplanlegging må inngå i 

fylkesplanen som eksisterende utbyggingsområder, slik at arealene kan tas i bruk i 
første 12 års periode. 



 
 

11. Regionrådet/kommunene gir sin tilslutning til synspunktene i saksfremlegget som 
gjelder forslag til samfunnsdel. 

 
Fredrikstad, 11.11.2008 
 
 

Sammendrag 

”Forslag til fylkesplan for Østfold” er lagt ut på høring med frist for uttalelse innen 31.12.2008. 
Denne saksutredningen er laget felles for kommunene i Nedre Glomma-regionen. 
 
Fylkesplanen er et strategisk dokument som viser et trendbrudd med sin arealstrategi og sitt 
40-års perspektiv. Fylkesplanen er veiledende for kommunene, men gir innsigelsesgrunnlag. 
Nedre Glomma vil berømme fylkeskommunen for prosessen som er kjørt rundt 
arealstrategien, men påpeker at planforslaget er for rigid i formen, og går for langt i å styre 
detaljene i utviklingen. Nedre Glomma anbefaler at retningslinjene utarbeides kun som 
veiledning. 
 
Fylkesplanen mangler tydelig rød tråd fra nasjonale mål via mål/delmål til strategier. Planen 
må prioritere og tørre å gjøre forskjell på regionene i forhold til oppfølging av Areal – og 
transportstrategien for Osloregionen. Samtidig må fylkesplanen konkretisere hva som ligger i 
utviklingen av Storbyen Nedre Glomma. 
 
Fylkesplanen er ambisiøs, og sett i et 4-års perspektiv er det behov for spissing av 
strategiene. Nedre Glomma anbefaler at transport/klima løftes opp som prioritert 
innsatsområde og sammenhengen til jordvern og arealstrategi må tydeliggjøres. 
Infrastrukturtiltak er en forutsetning for å gjennomføre arealstrategien, og også for å gjøre noe 
med klimautfordringer, næringsutvikling og folkehelse. Vridning mot miljøvennlig transport er 
en viktig strategi, som må få større fokus. 
Videre må fylkesplanen ha større fokus på en vridning fra industribasert næring til 
kompetansebasert næring.  
Sammenhengen mellom utdannelsesnivå og levekår/folkehelse og verdiskapning må være 
tydeligere. 
Tradisjonelt landbruk er en forutsetning for høy produksjon og levende bygder. Fylkesplanen 
bør derfor ikke ensidig fokusere på nisjeproduksjon. Koblingen mellom landbruk, folkehelse og 
reiseliv må også komme bedre frem. 
 
De fylkesvise folkehelsestrategiene samsvarer godt med kommunenes målsettinger, men det 
anbefales at strategiene spisses. 
 
Oppfølging av fylkesplanen krever regionalt samarbeid. Styrking av regionrådet står sentralt. 
Fylkesplanen må også tydeliggjøre forventningene til det nasjonale nivå. 
 
Det er positivt at fylkesplanen legger opp til en harmonisering av retningslinjene for etablering 
av kjøpesentra. Nedre Glomma støtter den utvidede definisjonen av plasskrevende varer i 
forhold til ny Rikspolitisk bestemmelse (RPR), slik at omsetning av møbler og hvitevarer kan 
skje i avlastningsområdene. 
 
Kartfremstillingen på plankartene er for detaljert i forhold til at fylkesplanen må ha fokus på 
utviklingsretninger og utbyggingsrekkefølge. Fylkesplanen sier at rekkefølgebestemmelsene 
ikke skal styre veksttakt, men utbyggingsrekkefølge. Gjeldende kommuneplaner er satt til å 
definere disponible arealer for 12 år, noe som bidrar til at fylkesplanen allikevel styrer 
veksttakten på en uheldig måte. Nedre Glomma forutsetter at innsigelsesområdene legges inn 
som tilgjengelige arealer den første 12-års perioden. 
 



 
 

Vedlegg   ( Eget hefte til Formannskapet/Bystyrets medlemmer) 

1. Høringsdokument: Forslag til ny fylkesplan for Østfold «Østfold mot 2050» med 
høringsbrev (26.09.2008), «Indikatorer for fylkesplanen» og «Konsekvensutredning av 
fylkesplanens arealstrategi». 

2. Høringsdokument: «Estetikkveileder for Østfold» 
3. Høringsdokument: «Handlingsplan for Østfolds kulturlandskap 2009-2012» 
4. Kartvedlegg: Forslag til endringer Fredrikstad kommune. 
5. Kartvedlegg: Forslag til endringer Sarpsborg kommune. 
6. Forslag til endringer i avlastningsområder for handel i Sarpsborg kommune. 

      7.   Forslag til endringer i avlastningsområder for handel i Fredrikstad kommune. 
 

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt) 

      8.  Sakens øvrige dokumenter. 
 

Saksopplysninger 

 
1. Innledning.  

11 september vedtok Fylkesutvalget å legge «Utkast til fylkesplan for Østfold» ut til høring. 
Utkastet er en revisjon av fylkesplanen «Grenseløse Østfold, Fylkesplan 2004-2007». 
Fylkesplanen er et strategisk dokument som skal samordne statens, fylkets og kommunenes 
virksomhet i fylket. Kommunene og regionen behandlet planprogrammet for fylkesplanen i 
2007, og har vært med i drøftingsrunder under utarbeidelsen av fylkesplanforslaget. 
  

2. Generelt om forslag til fylkesplan 

Prosess 
Nedre Glomma vil berømme prosessen som har vært kjørt rundt arbeidet med arealstrategi.  
Tilsvarende prosess for samfunnsdelen burde vært gjennomført. Både fylkesplanprosessen og 
fylkesplanforslaget hadde blitt bedre dersom arbeidet med samfunnsdelens innsatsområder og 
målsettinger hadde vært ferdig før arbeidet med arealstrategi ble påbegynt.  
 
Trendbrudd  
Forslag til fylkesplan har vært utformet samtidig som Stortinget har vedtatt ny plandel til Plan- 
og bygningsloven (PBL trer i kraft 07.07.2009). Fylkesplanforslaget legges opp etter ny 
planlov, og markerer et trendbrudd. Arealforvaltning som virkemiddel på fylkesnivå er 
tydeliggjort gjennom arealstrategi, plankart med langsiktig grense for utvikling (i 40 års 
perspektiv) og meget detaljerte retningslinjer for arealbruk. Fylkesplanen erstatter Areal- og 
transportplan for Nedre Glomma (ATPNG). 
 
Innsigelsesgrunnlag: 
Fylkesplanen er ventet vedtatt av Fylkestinget februar 2009, og fylket og fagmyndighetene vil 
kunne bruke planen som innsigelsesgrunnlag fra vedtaksdato. Erfaringer fra kommunene viser 
at fagmyndighetene bruker sin innsigelsesmulighet med utgangspunkt i retningslinjer, noe som 
betyr at forslag til fylkesplan går meget langt i å styre detaljene i utviklingen av fylket.  
 
Juridisk bindende planbestemmelser: 
Ved behandling av planen vil Fylkestinget ta stilling til om langsiktig grense mellom by- og 
tettstedsområdene og omlandet samt rekkefølgebestemmelsene til fremtidig tettbebyggelse 
skal fastsettes som juridisk bindende planbestemmelser. Er så tilfelle må planbestemmelsene 
legges ut på nytt offentlig ettersyn, fordi ny planlov ikke trer i kraft før 1. juli 2009. 



 
 

 
Struktur 
Materiale med stort spenn: 
Fylkesplanen er bygd opp med innledning med nasjonale mål, hovedmål, delmål, strategier, 
prioriterte oppfølgingsområder, fylkets arealstrategi, regionale samfunnstrategier, regionale 
arealstrategier, retningslinjer og plankart. (Se vedlegg 1) Fylkesplanen er utvidet med følgende 
dokumenter: «Handlingsplan for Østfolds kulturlandskap» (vedlegg 2) og «Estetikkveileder for 
Østfold» (vedlegg 3). Retningslinjene i den estetiske veilederen skal gjelde tilsvarende 
retningslinjene i selve fylkesplanen. Til sammen er dette et mangfoldig og detaljert materiale, 
som spenner fra definering av rammer og de langsiktige grepene til retningslinjer for fargebruk 
og materialvalg. Ut over dette arbeides det med regionale utviklingsavtaler for oppfølging av 
planen. 
 
Etterstrebe jevnt nivå: 
Fylkesplanen skal være et strategisk dokument med et tidsperspektiv mot 2050. Den skal 
angi, på overordnet nivå, retningen for den regionale utviklingen i Østfold. Fylkesplanen bør 
derfor ikke inneholde enkelttiltak eller strategier som gjelder for bare kommunene, men 
inneholde delmål/strategier som skal fremme handling og samarbeid.  Samme nivå på 
delmålene / strategier for de ulike innsatsområdene må etterstrebes. Dokumentet bør 
gjennomgås med tanke på dette.  
 
Savner tydelig rød tråd: 
Fylkesplanen har mange gode intensjoner og formuleringer, men mangler en tydelig rød tråd 
fra overordnede nasjonale mål til mål/delmål med strategier og prioriterte oppfølgingsområder. 
Nasjonale mål er løftet inn i innledningen, og ut av kapittel om hovedmål. De nasjonale mål for 
klima og jordvern er sterkt medvirkende til at arealstrategien har fått den formen fylkesplanen 
presenterer. Den røde tråden fra nasjonale mål til regionale strategier bør da være tydeligere. 
Fylkesplanen bør legge større fokus på sammenhengene og samspillet mellom de ulike 
hovedtema, prioriterte oppfølgingsområder og strategier.  
Prioriterte oppfølgingsområder peker ut strategier som er gjennomgående for alle 
innsatsområdene. Den røde tråden i Fylkesplanen hadde trolig blitt tydeligere dersom 
strategiene ble innarbeidet direkte under de tre innsatsområdene, selv om de da ble gjentatt 
tre ganger. 
 
Fylkesplanen må prioritere: 
Betydningen av areal- og transportstrategien for Osloregionen må være tydeligere gjennom 
hele dokumentet. Fylkesplanen må prioritere og tørre å gjøre forskjell på regionene i sin 
oppfølging av denne AT-strategien. Eksempelvis er det under strategier for Indre Østfold pekt 
på styrking av tverrforbindelser, mens Oslostrategien prioriterer å styrke stamveiene og 
jernbanen gjennom byene. Dersom fylket mener noe med å stille seg bak AT strategien for 
Osloregionen, må fylkesplanen i større grad konkretisere og tydeliggjøre hva som er 
konsekvensene for de ulike regionene. Dette er også i tråd med fylkesplanens kapittel om 
Arealstrategi ; Byutvikling og samferdselsutfordringer: «For å få til ønsket byutvikling må 
statlige og regionale myndigheter slutte opp om utviklingen gjennom sin prioritering til 
infrastrukturen». Fylkesplanen omarbeides for å tydeliggjøre prioriteringene og for å knytte 
bærekraftdimensjonen og verdiskapningsdimensjonen til hovedmålene. 
 
Forhold til fylkesdelplaner: 
Fylket behandler ulike tema i fylkesdelplaner, eks pågående prosess med fylkesdelplan for 
barn og unge og fylkesdelplan for kulturminner. Det savnes en tydeliggjøring av 
fylkesdelplanenes plass i fylkesplanen. 
 
Detaljeringsgrad 
Fylkesplanen er et langsiktig og strategisk dokument, som ikke bør være mer omfattende enn 
nødvendig. Prinsippet om at utfordringer løses på lavest mulig nivå bør gjelde.  



 
 

Nedre Glomma har gjennom høring av planprogram og gjennom to drøftingsrunder gitt 
tilbakemelding på at fylkesplanen må ha en detaljerinsgrad som harmonerer med det man vil 
oppnå med planen. Nedre Glomma påpeker at fokus må ligge på de overordnede linjene, som 
gir et lokalpolitisk handlingsrom. Kommunen skal fortsatt være arealplanmyndighet, og da må 
skillelinjen mellom det regionale og det lokale ansvaret ligge på et annet nivå enn det 
fylkesplanforslaget presenterer. Nedre Glomma anbefaler derfor at retningslinjene som er 
foreslått i planen og i estetikkveileder utformes som ren veiledning.  Fylkesplanen omarbeides 
i forhold til dette. Fylkestinget tar ved behandling stilling til om enkelte av retningslinjene skal 
ut på ny høring som planbestemmelser når ny planlov trer i kraft. Nedre Glomma forutsetter ny 
høring av omarbeidede retningslinjer, hvor kun overordnede linjer tas opp, dersom 
fylkesplanen og estetikkveileder skal kunne nyttes som innsigelsesgrunnlag. 
 
Ambisjonsnivå 
Ambisjonsnivå i de regionale strategiene – sett i et 4 års perspektiv – er for høyt i forhold til de 
ressurser kommunene i Nedre Glomma kan avsette til et slikt samarbeid. Dersom det skal 
jobbes ut fra et 4 års perspektiv, må strategiene spisses sterkt for å få til gode utredninger og 
løsninger på utvalgte områder. Alternativt kan det vurderes om de regionale strategiene settes 
opp i forhold til et 12 års perspektiv. Hva det skal jobbes med i første planperiode bestemmes 
da bl.a via arbeidet med regionalt utviklingsprogram (RUP). RUP skal rulleres nå, og via dette 
arbeidet prioriteres de temaene det skal jobbes med i neste planperiode.  
 
Ambisjonsnivået for arealstrategien er høyt. Det stilles store krav til kommunene/regionen om 
arealøkonomisering, transformering og fortetting. Nedre Glomma stiller seg bak ambisjonene 
om arealøkonomisering, men frykter at fylkesplanen blir for rigid og detaljrik i formen. 
Fylkesplanen stiller også krav om parallelle kommuneplanprosesser, uten at det sies noe om 
dette praktisk lar seg gjennomføre. Dette kravet underbygger behovet for et vitalisert og 
formalisert regionråd. 
 

3. Hovedutfordringer for fylkesplanen 
Tydeligere hovedutfordringer: 
Kommunene i Nedre Glomma er enig i satsingsområdene i fylkesplanen; verdiskapning, 
levekår/folkehelse og miljø. Dokumentet er så omfattende og detaljert, og strategiene så 
mange at det er behov for å tydeliggjøre hva som er hovedutfordringene i fylket og i de ulike 
regionene gjennom hele dokumentet. Eksempelvis blir utfordringene i forhold til klima og 
folkehelse, som fylkesplanen sier er de gjennomgående, utydelig i planen. Som et 
hovedpoeng bør fylkesplanen forsterke sammenhengen mellom transport, klimautfordringer, 
jordvernmål og arealstrategi.  En tydeliggjøring av utfordringene på regionnivå kan og bør skje 
ved den innledende omtale under «Regionale strategier». 
 
Infrastruktur som forutsetning: 
I fylkesplanprosessen er det en konsekvensutredning (KU) som måler de ulike grepene i 
arealbruken opp mot fylkesplanens samfunnsmål. KU viser at den transporteffektive modellen 
scorer best i forhold til målene for de tre hovedtema; levekår/folkehelse, verdiskapning og 
miljø. Nedre Glomma stiller seg bak valget av den transporteffektive modellen, som en 
videreføring av ATPNG. Infrastrukturtiltak er en forutsetning for å gjennomføre en modell som i 
sterk grad legger opp til fortetting. Likeledes er infrastrukturtiltak en forutsetning for å kunne 
gjøre noe både i forhold til klimautfordringene, næringsutvikling og folkehelse. Fylkesplanen 
bør være tydeligere på denne sammenhengen for å synliggjøre fylkets ønske om å satse på 
transport og ny infrastruktur for å nå de nasjonale målene for jordvern og klima samt 
fylkesplanens mål for de tre innsatsområdene. En vridning mot økt kollektivandel og 
tilrettelegging for sykkel/gange er en del av dette. Fylkesplanen har fokus på å utvikle godt 
kollektivtilbud. Dette er ikke tilstrekkelig da bussen står i samme kø som bilene. Også i forhold 
til kollektiv kreves ny infrastruktur (kollektivfelt).  



 
 

 
Transport og klima som prioritert oppfølgingsområde: 
Transport bør løftes opp med eget delmål som f.eks. : «Fremme miljøvennlig transport» eller 
«Østfold skal være et foregangsfylke for miljøvennlig transport», som signaliserer en satsing. 
Transport og klima markeres som en gjennomgående og tydelig strategi, og løftes opp som 
prioritert oppfølgingsområde.  Fysisk aktivitet – uten bil  er en naturlig del av dette 
oppfølgingsområdet. 
Slik  «Fysisk aktivitet – uten bil» er beskrevet i forslaget oppleves det ikke som tydelig 
gjennomgående. Fokus på kyst og markaområder virker noe underlig, da dette gjerne er 
rekreasjonsområder som ligger i god avstand fra der folk bor, og som ofte er bilbaserte. Et 
større fokus på gang-/sykkelveier, nærturområder og sikring av rekreasjonsarealer, 
lekeplasser og møteplasser i byen og tettstedene etterspørres.  
 
Spisset folkehelsemål: 
Når det gjelder folkehelse vil Nedre Glomma påpeke at de fleste fylkesvise strategiene 
samsvarer godt med Sarpsborgs og Fredrikstads målsettinger og strategier slik de er 
beskrevet i kommuneplanene samt i handlingsprogrammet for folkehelse i Fredrikstad. Det bør 
imidlertid vurderes å spisse hovedmålet for levekår og folkehelse, eksempelvis slik:»God 
livskvalitet for innbyggerne i Østfold med særlig fokus på barn og unge.» 
 
Regionale næringsområder: 
Hensikten med å definere regionale næringsområder må komme tydeligere frem. Videre må 
argumentasjonen, knyttet til foreslått lokalisering av disse, fremkomme. Det bør sies noe om 
hvilken funksjon disse arealene er tiltenkt. I hvilken grad de regionale næringsområdene er 
viktige for å nå målsetting for verdiskapning bør tydeliggjøres. De regionale næringsområdene 
bør fremkomme tydeligere på kartmaterialet. 
 
Klimamål underbygget av statistikk: 
Når det gjelder klima er fylkesplanens forslag til klimamål vanskelig å sette i et perspektiv. De 
færreste har mulighet/kompetanse til å forstå hva de %-vise  reduksjonene i utslipp betyr for 
Nedre Glomma /Østfold, hva konsekvensene vil være og hvilke kostnader/forsakelser dette vil 
medføre. Støttende statistikk og mer nyansert beskrivelse av utfordringen, bla knyttet til areal- 
og transportstrategi som virkemiddel, bør vurderes. 
 
Prioriteringer i h.h.t. Areal- og transportstrategien for Osloregionen: 
Nedre Glomma er i tråd med areal- og transportstrategien for Osloregionen pekt på som motor 
i Østfold. Utvikling av Storbyen Nedre Glomma som viktig tyngdepunkt er et prioritert 
oppfølgingsområde. Fylkesplanen er utydelig på hva som ligger i begrepet at Nedre Glomma 
er et «viktig tyngdepunkt», og i hvilken grad dette gir føringer for prioriteringer.  Arbeidet med 
utvikling av storbyen Nedre Glomma må samkjøres med  prosjektet  «Framtidens byer». 
Samtidig er det en åpenbar sammenheng til hovedutfordringen om transformasjon og 
fortetting. 
 
Vridning fra industri- til kompetansenæringer: 
Det ligger mange gode intensjoner bak strategiene for verdiskapning i Nedre Glomma. 
Fylkesplanen bør ha større tydelighet rundt vridning av næringslivet fra industribasert 
næringsliv til kompetansebasert næringsliv. En slik utvikling vil ha stor betydning for 
folkehelseutviklingen i regionen og for styrkingen av sentrumsområdene. Sykehuset på Kalnes 
er et eksempel på en slik satsing. 
 
Tradisjonelt landbruk – en forutsetning for høy produksjon og levende bygder: 
Landbrukets betydning for verdiskapning er snever og undervurdert. Levende bygder betyr et 
sted folk kan bo og ha et næringsgrunnlag. Det er det tradisjonelle landbruket som danner 
grunnlaget for de levende bygdene. Det er da uheldig at fylkesplanens delmål/strategier kun 
fokuserer på nisjeproduksjon. Målsettinger innen det tradisjonelle landbruket savnes. Satt på 



 
 

spissen kan det hevdes at det ikke kan drives nisjeproduksjon dersom landbruket i seg selv 
ikke er levedyktig. Det bør vurderes om ikke delmål for landbruket bør omformuleres til 
eksempelvis «Landbruket i Østfold skal videreutvikles som en markedsorientert næring basert 
på en bærekraftig ressursforvaltning der landbrukets kjerneområder ivaretas».  
Hovedstrategien for den landbruksrelaterte næringsutviklingen i fylket er å øke 
verdiskapningen og konkurransekraften for å styrke velferdsgrunnlaget og sysselsettingen i 
landbruket.  
 
Landbruket – en produsent av miljøgoder: 
Videre oppleves landbruket som produsent av miljøgoder som underkommunisert i forhold til 
folkehelse og turisme/reiseliv. Mangelen forsterkes ved at fylket selv har valgt å fokusere på 
verdifullt kulturlandskap gjennom en handlingsplan. For å styrke handlingsplanens legitimitet 
bør koblingen til selve fylkesplanen være tydeligere.  
Landbruket er ikke nevnt under de regionale strategiene for Nedre Glomma. Om dette skyldes 
en prioritering eller en forglemmelse vites ikke. Både Sarpsborg og Fredrikstad er betydelige 
landbrukskommuner, og det bør være sammenheng fra strategiene i Østfold til det regionale 
nivået. 
 
Regionalt samarbeid og forventninger til nasjonale myndigheter: 
Oppfølging av fylkesplanen krever regionalt samarbeid og samarbeid mellom kommunene og 
fylkeskommunen. Styrking og vitalisering av regionrådet er en grunnleggende strategi for å 
kunne lykkes i dette arbeidet. Fylkesplanen bør ha større fokus på forventninger til nasjonale 
myndigheter. 
 
 

4. Regionale strategier for Nedre Glomma 
Nedre Glomma anbefaler at hovedutfordringene for regionen omtales innledningsvis i 
kapittelet om «Regionale strategier» i fylkesplanen.  Det er behov for sterkere søkelys på 
utfordringene knyttet til at Nedre Glomma forventes å få ca. 50 000 nye innbyggere frem til 
2047. Dette vil gi store utfordringer for alle innsatsområdene. Generelt bør de regionale 
strategiene formuleres slik at det blir tydelig at man skal iverksette et arbeid, f.eks prosjekt, 
utredning, samarbeid osv. Spørsmålet om hvem som skal ha ansvar for å iverksette arbeidet 
må tydeliggjøres i regionalt utviklingsprogram (RUP) og regional utviklingsavtale.  
I en innledende tekst bør det bl.a stå noe om: 

 Sammenhengen mellom transport/klima/jordvern/areal. Storbyutvikling og arbeid med 
framtidens byer er viktige tema her. Ny/forbedret infrastruktur som bidrar til 
transportmiddelomfordeling er en kritisk faktor. Uten nye infrastrukturtiltak mister den 
transporteffektive modellen sin legitimitet. Å realisere en tjenlig infrastruktur, i lys av klima 
og jordvern, krever samhandling, både finansielt og planleggingsmessig mellom lokale, 
fylkeskommunale og statlige myndigheter. Dette er et tema hvor regionråd/kommunene 
trenger drahjelp fra fylkeskommunen.  

 Utvikling av storbyen Nedre Glomma koblet til areal- og transportstrategiene for 
Osloregionen. Konkretisering av hva dette betyr, hvilken utvikling og funksjonsdeling ser 
man for seg i sentrene og i bybåndet ellers vil være naturlige tema i et videre arbeid i 
regionen. Det bør også fokuseres på fortetting i et økonomisk perspektiv. Dette kan gjøres 
via regional utviklingsavtale. 

 Reisevaner i lys av klima og fremtidig befolkningsvekst. 

 Sårbarhet i dagens infrastruktur (sosial og teknisk). Dagens vegnett er ikke dimensjonert 
for dagens trafikk, og er derfor svært sårbart. Dette gir uheldige konsekvenser både mht 
trafikksikkerhet, miljø, fremkommelighet generelt og for næringslivet spesielt. Dagens 
vegnett vanskeliggjør en satsing på alternative transportformer, uten at det investeres i 
betydelig grad. 

 Økt transportarbeid som følge av befolkningsveksten mot 2050. En av hovedutfordringene 
er å legge til rette for at transportarbeidet skjer med miljøvennlige transportformer. Dette 
forutsetter at man holder fast på fortettingsstrategien, samtidig som en tjenlig infrastruktur 



 
 

utvikles. Samtidighet i planleggingen og realisering, og samhandling mellom statlige, 
regionale og lokale aktører er en utfordring. Samtidig er det viktig å synliggjøre 
forventninger til det nasjonale nivå. 

 Dagens kommuneøkonomi, sett iht behovet for utvikling av ny sosial infrastruktur (f.eks 
skole) og rehabilitering av teknisk infrastruktur som vil være nødvendig i en 
fortettingsstrategi.  

 Konflikt mellom vern og fortetting i Nedre Glomma, og koblingen mot bokvalitet/folkehelse. 

 Helse og levekår; inaktivitet og sosiale forskjeller. 

 Utdannelsesnivå i lys av både levekår og verdiskapning. 

 Virkningene av befolkningsveksten for innsatsområde levekår og folkehelse, både når det 
gjelder samfunnet og offentlige organer. Spesielt vil utfordringene knyttet til innvandrere 
være store da denne gruppen forventes å stå for majoriteten av befolkningsveksten. 

 Nedre Glomma som landbruksregion, hvor landbruket skal videreutvikles som en 
markedsorientert næring basert på bærekraftig ressursforvaltning der landbrukets 
kjerneområder ivaretas. Kobling til folkehelse og reiseliv er viktig. 

 Fylkesplanens krav til samhandling i regionen. Regionrådet kan være nøkkelen til 
utviklingen av et godt og formalisert regionalt samarbeid. Styrking og vitalisering av 
regionrådet er også viktig i forhold til arbeidet med de regionale utviklingsavtalene. 
Fylkesplanen forutsetter fremtidig synkronisering av kommuneplanprosessene. 
Regionrådet vil kunne ha en sentral plassering i dette arbeidet, som også vil ta opp i seg 
rekkefølge på utbygging av infrastruktur mm.  

 
Nedre Glomma foreslår en spissing av de regionale strategiene ut i fra en vurdering av 
hovedutfordringene i fylket og i regionen. I strategiene må følgende momenter ha fokus: 

 Transport/areal/klima med ny/forbedret infrastruktur og samhandling som forutsetning og 
med miljøvennlig transport som mål. 

 Konkretisering av Storbyen Nedre Glomma. 

 Styrking og vitalisering av regionrådet for et godt og formalisert samarbeid. 

 Kompetanse / næringsutvikling innenfor opplevelsesbaserte-, teknologisk innovative og 
andre kompetansebaserte næringer, er viktige satsingsområder i Nedre Glomma både i 
forhold til verdiskapning og i forhold til folkehelse.  

 Utviklingen av kunnskap om og virkemidler knyttet til sammenhengen mellom mål om 
høyere utdanningsnivå i befolkningen og det  regionale høykompetanse-arbeidsmarkedet. 

 Sykehuset på Kalnes og sykehusrelaterte kompetansebedrifter er en viktig strategi under 
verdiskapning i Nedre Glomma. Det bør gjennomføres en bred analyse av de 
samfunnsmessige utslagene for Nedre Glomma regionen av etablering av sykehuset på 
Kalnes. 

 Økning av verdiskapning og konkurransekraften i landbruket, for å styrke 
velferdsgrunnlaget og sysselsettingen i landbruket. 

 Samarbeid mellom kommunene, «Østfoldhelsa», helseforetaket og andre aktører om 
regional helseprofil/folkehelseprofil der det fokuseres spesielt på barn og unge, sosial 
ulikhet, inaktivitet og innvandrergruppene. Med basis i dette fremmes forslag til regionale 
mål og strategier. 

 Samarbeid mellom Kommunene, Østfoldhelsa, helseforetaket og Statens Vegvesen om å 
fremskaffe og utarbeide skadestatistikk, spesielt med tanke på trafikkskader og forbygging 
av disse. 

 Utvikling av felles strategier og tiltak for å fremme fysisk aktivitet og redusere bilkjøring. 

 Utvikling av elektronisk samhandling i helse- og sosialsektoren i tråd med nasjonal strategi 
for elektronisk samhandling 2008-2013. 

 Etablering av samarbeid om regionale idretts- og kulturanlegg. 
 
Nedre Glomma stiller seg undrende til at fylkesplanen, i regionale strategier for 
Mosseregionen, peker på Missingmyr som næringsområde for sykehusrelaterte 
bedrifter/næringer. Forutsetningen for dette må være at det menes store, arealkrevende 



 
 

bedrifter med få ansatte. Sykehusrelaterte bedrifter som er arbeidsintensive 
kompetansebedrifter bør kunne etableres også i Nedre Glomma. I forhold til en 
transporteffektiv modell bør slike arbeidsintensive bedrifter ligge sentralt. 
 

5. Regionalt plankart, langsiktig grense og rekkefølge i utbyggingen 
Langsiktig grense for by- og tettstedsområder 
Nedre Glomma stiller seg bak prinsippet om å fastsette langsiktig grense på et overordnet 
nivå. Den langsiktige grensen bidrar til arealøkonomisering og til forutsigbarhet. 
 
Infrastruktur – en forutsetning: 
Kommunene kan ikke leve med en langsiktig grense i 40 år dersom forutsetningene om ny 
infrastruktur ikke innfris. Grunnforutsetningen om infrastrukturløsninger må derfor tas opp til 
vurdering ved hver fylkesplanrullering. 
 
Forutsigbarhet: 
Både i første og andre drøftingsrunde gav Nedre Glomma innspill om at nasjonale og 
regionale interesser må være avklart i endelig plan, slik at forutsigbarhet oppnås. Kommunene 
ønsker å slippe fremtidige omkamper  om regionale og nasjonale hensyn innenfor den 
langsiktige grensen, og forutsetter at romslighet i arealer er bakt inn for å sikre lokale 
vernehensyn. Dvs at en viss andel av arealet innenfor den langsiktige grensen vil bli avsatt til 
grønne formål i kommuneplanens arealdel ut fra lokale hensyn. 
 
For detaljert kartfremstilling: 
Nedre Glomma mener den kartmessige fremstillingen av arealstrategien er unødvendig 
detaljert. De overordnede vurderingene som er gjort, kartfestes med en tilsynelatende 
nøyaktighet som vil bli svært vanskelig å forholde seg til i et langsiktig perspektiv. Samtidig 
ligger store landbruks- natur og friluftsområder innenfor definert tettstedsgrense. (Se 
kommentarer for hver kommune nedenunder under «Eksisterende og fremtidige 
utbyggingsområder og rekkefølgebestemmelser.».) Nedre Glomma tilrår at fremtidig 
arealutvikling vises på mer skjematisk måte med hovedvekt på utviklingsretninger og 
utbyggingsrekkefølge. Den mer detaljerte utformingen av enkeltområder bør overlates til 
kommunalt nivå. 
 
Kartet bør imidlertid vise regionalt viktige veier, både eksisterende og nye traseer. I 
Fredrikstad vil dette være Rv. 108 (ny Kråkerøyforbindelse), Rv. 109, Rv. 110, Rv.111 (både 
eksisterende og fremtidig trasé) og Rv. 112. I Sarpsborg vil dette være Rv. 109, Rv. 111, ny 
Rv. 114 og ny Sarpebru. 
 
Regionale næringsområder 
Fylkesplanen fremholder Nedre Glommas viktige rolle for utviklingen av Østfold. Nedre 
Glomma vil påpeke at utviklingen av de avsatte næringsområdene vil henge sammen med 
utviklingen av overordnet infrastruktur. Lokaliseringen av havn og godsterminal krever god 
kommunikasjon. Forbindelsen mellom Omberg/Valle og Borg Havn Øra forventes også i 
fremtiden å skje pr bil. Forslaget om at Borg havn oppklassifiseres til stamnetthavn vil åpne for 
å definere Rv. 111 mellom E6 og Øra til stamveg. 
 
Avlastningsområder for handel 
Regionale planbestemmelser for kjøpesentre fastsettes i fylkesplanen med hjemmel i Plan- og 
bygningslov og ny rikspolitisk bestemmelse. Fastsetting av lokalisering av kjøpesentre skal 
bestemmes gjennom regional plan, og forslag til fylkesplan peker ut Dikeveien, Tunejordet og 
Alvim øst. Forslag til fylkesplan utvider definisjonen av plasskrevende varer i forhold til den 
Rikspolitisk bestemmelsen, og åpner for møbler og hvitevarer i avlastningsområdene. I tillegg 
bør det også åpnes for visse andre typer plasskrevende varegrupper samt 
kombinasjonsvirksomheter av typen håndverk og produksjonsvirksomheter med detaljutsalg 
knyttet til virksomheten. Dette er i tråd med kommunenes oppfatning og definisjon av 



 
 

plasskrevende varer, som er en varegruppe som ikke naturlig kan forhandles i sentrum. 
Fylkesplanen legger også opp til en harmonisering av retningslinjene for etablering av 
kjøpesentra i fylket. Kommunene vurderer dette som et riktig grep. Retningslinjer i gjeldende 
planer gir i dag svært ulike føringer for handelsetableringer i regionene. 
 
Samlokalisering av handelsetableringer: 
Ut fra et transportperspektiv er det viktig å samlokalisere handelsetableringer. Å åpne for 
etableringer opp til 3000 kvm utenfor handelsområder, kan undergrave den styringen som 
tilsiktes. Nedre Glomma foreslår derfor at det settes en begrensning på 1500 kvm i områder 
utenfor handelsområdene, med unntak av v/ Borgen senter. Dette er en videreføring av av 
føringer i Areal- og transportplan for Nedre Glomma (ATPNG).  
 
Forholdet til sentrum: 
Det er et uttrykt ønske å styrke sentrum. Med dette som utgangspunkt bør en utvidelse av 
avlastningsområdene ikke foretas før det er gjennomført en handelsanalyse for  regionen. 
Denne foreslås utarbeidet ved rullering av fylkesplanen. 
 
Fredrikstad: 
I Fredrikstad angir planforslaget avlastningsområde i Dikeveien, slik det er avgrenset i  
ATPNG. Sett i forhold til utviklingen i bybåndet på vestsiden av Glomma, fremstår hele 
området mellom Råbekken og Valle (Bjørnengveien) som enhetlig og vanskelig å skille i 
arealbruk. Fremtidig trasè for Rv.109 vil avgrense området mot øst, og ny riksvei vil være en 
logisk avgrensning av avlastningsområdet. I forhold til kartfestet handelsområder i ATPNG 
foreslås en justering av handelsområdet (Se kartvedlegg). Justeringen medfører at arealet 
reduseres noe, fra ca 530 daa. til ca. 460 daa. 
 
Sarpsborg: 
Sarpsborg kommune foreslår justering i plassering av handelsområdene i forhold til hvordan 
de ligger i ATPNG (ikke endring i omfang av areal). Avlastningsområdet som er markert ved 
Alvim øst er avsatt etter ATPNG, men er urealistisk stort i forhold til den utvikling kommunen 
ser for seg. Området omfatter Sparta Amfi og et velfungerende boligområde, som er foreslått 
til boligformål i kommuneplanforslaget. Sarpsborg kommune foreslår derfor å ta ut arealene 
øst for Albert Moeskausvei (ca190 daa) og areal nord for Glomveien (30 daa). Endringen 
forutsetter erstatning av (ca 190 daa) arealet vest for E6 som er avsatt til arbeidsintensiv 
næring. Områdets sentrale lokalisering lokalt og regionalt (kommunikasjonsknutepunkt mellom 
E6 og riksvei) gjør at området har riktig lokalisering, ikke bare for arbeidsintensiv næring, men 
også kundeintensiv næring som handel representerer. Med utgangspunkt i at regionen skal 
vokse med 50 000 innbyggere og at en vesentlig del av veksten skal skje vest for Glomma, vil 
områdets sentralitet øke ytterligere og en utvikling i dette området harmonerer med 
målsettingen om et transporteffektivt utbyggingsmønster. I tillegg justeres området ved 
Hundskinnveien i forhold til pågående regulering. (Se kartvedlegg) 
 
Eksisterende og fremtidige utbyggingsområder og rekkefølgebestemmelser: 
Rekkefølgebestemmelser er et viktig virkemiddel for å styre overordnet byutvikling, 
transport/kollektivtransport og sikre god arealutnyttelse. Samtidig sikrer 
rekkefølgebestemmelser unødig oppsplitting og fragmentering av landbruksarealer som er 
tenkt holdt i hevd. 
 
Skal styre rekkefølgen – ikke veksttakten: 
Rekkefølgebestemmelser styrer hvilke arealer som skal tas i bruk til utbygging først, og 
fylkesplanen uttrykker at dette ikke er et instrument for å styre veksttakten. Fylkesplanen sier 
at disponible arealer 12 år frem i tid er vedtatte kommuneplaner. De lysegule områdene på 
plankartet (fremtidige arealer) kan, som hovedprinsipp, først benyttes i neste 
kommuneplanperiode (som starter om 12 år). På denne måten styrer fylkesplanen allikevel 
veksttakten. Dette er uheldig. 



 
 

 
Fylkesplan i disharmoni med kommunenes planprinsipper: 
Et planprinsipp i kommunenes arealplaner er at det er valgt piler på plankartet som viser 
utbyggingsretninger fremfor å legge inn store fremtidige næringsarealer. På denne måten 
økonomiserer kommunene med arealene, og sikrer rekkefølgen i utbyggingen. Fylkesplanens 
kvotetildeling i første planperiode er i disharmoni med de planprinsipper kommunene har lagt 
til grunn. 
 
Infrastrukturtiltak påvirker rekkefølgen: 
Veiinvesteringer/infrastrukturtiltak og arealutvikling henger nøye sammen. Nye 
infrastrukturtiltak er en forutsetning for å lykkes med en transporteffektiv modell. Resultatet av 
pågående KVU (Statens vegvesens konseptvalgutredning) for fremtidig transportsystem i 
Nedre Glomma kan påvirke utbyggingsrekkefølgen i Nedre Glomma. 
 
Fredrikstad: 
Flere LNF-områder i gjeldende kommuneplan er i fylkesplanforslaget vist som eksisterende 
utbyggingsområde: Nes (ca 200 daa) og ved Hauge (ca 150 daa). Disse, sammen med flere 
andre, må  vises som fremtidige utbyggingsområder. (Se vedlegg 4) 
 
Sarpsborg: 
Arealer ved Hafslund hovedgård, som i kommuneplanforslaget er lagt ut som LNF område 
med retningslinjer for langsiktig vern er lagt inn som eksisterende utbyggingsområde i 
fylkesplanforlaget. Borregårdsjordene har viktig landskapsfunksjon i byen og som buffer mot 
sentrumsområdene, og ligger derfor som LNF i kommuneplanforslaget. For at fylkesplanen 
skal være tydelig og konsekvent bør disse arealene vises tilsvarende nordre del av Tunejordet 
– som LNF område. (Se kartvedlegg) 
 
Arealer ved Alvim og på Hafslund, som er lagt ut til næringsformål i kommuneplanforslaget 
(innsigelsesområdene) må inngå i det arealet fylkesplanen viser som eksisterende 
byggeområde, da dette er arealer som skal dekke behovet den første 12 års perioden. (Se 
kartvedlegg) 
 
Avgrensningen av byggeområdet rundt sykehuset på Kalnes må minimum tilsvare det arealet 
det er meldt oppstart for i reguleringsarbeidet, og det må henge sammen med resterende 
utbyggingområder.. (Se kartvedlegg) 
Andre endringer; Området vest for Kalnesbrekka foreslås lagt ut i jevn bredde i forhold til 
kollektivakse. Jordene ved Klavestad er store, sammenhengende kjerneområder for landbruk. 
Disse foreslås tatt ut til fordel for videre utbygging mellom Iseveien og jernbanen ved 
Kampenes nord. Golfbanen på Hafslundsøy er ikke fremtidig utbyggingsområde. Dette er 
grønnstruktur som er en funksjonell del av eksisterende utbyggingsområde. Utvidelse av 
byggeområde inn i bymarka ved Maugesten er lite aktuelt ut fra et folkehelsesynspunkt.Ny 
Sarpsbru bør inn på kartet.  For endringer i  avlastningsområdet for handel se eget 
kartvedlegg. 
 
Fremtidig arealbehov i regionen: 
Fremtidig arealbehov er beregnet med utgangspunkt i at arealforbruket pr. innbygger skal 
reduseres fremover. Nedre Glomma stiller seg bak ambisjonen om å redusere arealforbruket 
pr. innbygger, som en forutsetning for en mer klima- og miljøvennlig byutvikling. Kommunene 
kan ikke uten videre gi sin tilslutning til at fremtidige arealer i et 50 års perspektiv er 
tilstrekkelig. Dette fordi det ikke er gjort rede for beregningene som ligger til grunn for 
arealregnskapet. Nedre Glomma foreslår at dette vurderes nærmere ved første rullering av 
fylkesplanen. Da må det være åpent for noe justering av de fremtidige byggeområdene 
dersom nye beregninger skulle tilsi dette. 



 
 

 
Senterstruktur: 
Fylkesplanen skal vise utvikling i et 40 års perspektiv. Lokalsentra i Nedre Glomma varierer i 
antall innbyggere, beliggenhet, attraktivitet og grad av servicetilbud. Utviklingen i de ulike 
sentra er vanskelig å forutse. Det betyr at vurderingen om noen lokalsentra skal oppgraderes 
til områdesentra med fastsetting av langsiktig grense må være tema ved rullering av 
fylkesplanen.  
 
Kystsonen: 
Vedtatt RPR strandsonegrense må vises slik den fremkommer i kommunenes godkjente 
arealplaner. 
 

6. Handlingsplan for Østfolds kulturlandskap 
Hovedmålet med handlingsplanen (HP) er å bidra til å opprettholde et åpent og variert 
kulturlandskap med de miljø-, landskaps- og estetiske verdier dette innebærer for Østfold. 
Områder som prioriteres i HP'n er: 
Regionalt verdifulle kulturlandskap 
Regionalt verdifulle kulturmiljøer og kulturminner 
Friluftsområder nær byer og tettsteder og verneområder 
Landskapet langs hovedvegnettet og prioriterte turistvegstrekninger 
Lokalt viktige områder 
 
I følge planen bygger utvelgelsen av områder hovedsakelig på tidligere kartlegginger. Utvalgte 
områder skal prioriteres for ivaretakelse og skjøtsel.  
Kommunene kjenner seg bare delvis igjen i de utvalgte områdene, og er usikre på hvilke 
kriterier som er lagt til grunn når disse er utpekt.  
 
Fredrikstad: 
Viktige kulturlandskap i Fredrikstad er definert gjennom kjerneområde landbruk som er en 
viktig del av landbruksplanen vedtatt 19.06.08. Prosessen med landbruksplanen gikk parallellt 
med kommuneplanarbeidet, og samme grenser er lagt inn for kulturlandskapsområder i 
gjeldende kommuneplan vedtatt 14.06.2007. 
 
Sarpsborg: 
Sarpsborg kommune har igangsatt revidering av kommunens landbruksplan.  Planen har vært 
sendt fylkesmannen og fylkeskommunen til høring.  I utkast til kommunal landbruksplan er det 
utarbeidet et temakart over verdifulle kulturlandskap. Temakartet over landbrukets 
kulturlandskap er også innarbeidet som temakart i kommuneplanens arealdel.  
Sarpsborg kommune mener at utarbeidet temakart over verdifulle kulturlandskap i Sarpsborg, 
jfr utkast til landbruksplan, bør ligge til grunn for regionalt verdifulle kulturlandskap og regionalt 
verdifulle kulturmiljøer og kulturminner i Sarpsborg.  
 

7. Estetikkveileder for Østfold. 
Estetikkveilederen skal gi regionale føringer for estetikk i forbindelse med utbygging og 
utvikling i landskapet mellom og rundt byene og tettstedene i Østfold. Veilederen har mye 
informasjon og gode eksempler, og vil godt fungere som veiledning for kommunene og for 
tiltakshavere.  Estetikkveilederen er presentert som et positivt virkemiddel. 
 
Estetikkveilederen er knyttet til fylkesplanen via en retningslinje (§ 3.1) i fylkesplanen. Denne 
retningslinjen gjør at Estetikkveilederen får samme status som de øvrige retningslinjene i 
fylkesplanen, som gir innsigelsesgrunnlag. Kommunene i Nedre Glomma mener fylkesplanen 
ved dette grepet går alt for lang i å styre detaljene. Kommunene har derfor ikke gått inn å 
kommentert det konkrete innholdet i veilederen, men påpeker at retningslinjene må utformes 
som ren veiledning. 
 



 
 

Miljømessige konsekvenser:  
Se utredningen forøvrig. 
 
Økonomiske konsekvenser: 
En transporteffektiv arealstrategi legger til grunn best mulig utnyttelse av dagens infrastruktur, 
hvilket er et viktig økonomisk aspekt. 
Den transporteffektive modellen med krav om fortetting legger press på sosial infrastruktur i 
kommunene, eks. skoler. 
 

Ansattes medbestemmelse 

Ikke relevant i denne saken.  
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Belønningsordning for bedre kollektivtransport og mindre bilbruk 
 

Rådmannens innstilling 

Rådmannen anbefaler Formannskapet å gi slik innstilling til Bystyret: 
 
1. Fredrikstad kommune ønsker å delta i satsningen knyttet til bedre kollektivtransport og 

mindre bilbruk. Fredrikstad kommune ønsker derfor, i samarbeid med Østfold 
fylkeskommune, Sarpsborg kommune og Statens vegvesen, å søke om midler i 
tilknytning til belønningsordningen.   

2. Fredrikstad kommune stiller seg bak søknaden slik den nå er utformet (se vedlegg), 
med mindre innholdet er i strid med de føringer som vil bli gitt i kommende retningslinjer 
for belønningsordningen 2009. Dersom så skjer må søknaden opp til ny politisk 
behandling.    

3. Fredrikstad kommunes økonomiske bidrag, utover det som er finansiert i tidligere 
budsjett, er 10,7 millioner kroner. Dette finansieres i budsjett 2009. 

 
Fredrikstad, 11.11.2008 
 
 

Sammendrag 

Regjeringen har i sitt budsjettforslag for 2009 doblet bevilgningen til ”Belønningsordningen for 
bedre kollektivtransport og mindre bilbruk i byområdene”. De samlede midlene er dermed 
foreslått til 323,4 millioner kroner for 2009. Ordningen har som formål å påvirke 
transportutviklingen i de store byene slik at flere reiser kollektivt i stedet for med bil.  
 
Fredrikstad kommune søker sammen med Østfold fylkeskommune, Sarpsborg kommune og 
Statens vegvesen om deltakelse i belønningsordningen for 2009. De økonomiske 
konsekvensene en deltakelse vil ha for Fredrikstad kommune avklares ikke før en kjenner evt. 
statens bidrag. Fredrikstad kommunes økonomiske bidrag, utover det som er finansiert 
gjennom tidligere budsjett, er inntil 10,7 mill kr. Dette må det finansieres gjennom budsjettet for 
2009.   
 
Tiltak i søknaden er i hovedsak rettet mot bybåndet mellom Fredrikstad og Sarpsborg 
sentrum.  I tråd med signaler fra sentrale myndigheter fokuserer søknaden på restriktive tiltak. 
For Fredrikstads del er rådmannens forslag til handlingsplan 2009 - 2012, og rådmannens 
budsjettforslag for 2009 hvor takstene økes med 3 kr pr time, lagt til grunn. 
Søknaden inneholder framkommelighetstiltak for både buss og sykkel, samt tiltak som legger 
til rette for en bedre kobling mellom buss og sykkel. Videre inneholder søknaden 
holdningsskapende tiltak og servicerettede tiltak.  
 



 
 

Vedlegg 

1 Belønningsordning for bedre kollektivtransport og mindre bilbruk - Søknad 2009  
Nedre Glomma: Sarpsborg – Fredrikstad   ( Eget hefte til medlemmer i FSK/Bystyret) 

 

 

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt) 

Ingen 
 

Saksopplysninger 

Østfold fylkeskommune søkte i samarbeid med Sarpsborg og Fredrikstad kommuner om 
deltakelse i ”belønningsordningen for bedre kollektivtransport og mindre bilbruk” i 2008. 
Søknaden ble imidlertid avslått av Samferdselsministeren. De øvrige byene/byområdene som 
søkte fikk tildelt midler. 
 
I regjeringens forslag til budsjett for 2009 dobles bevilgningen til ”Belønningsordningen for 
bedre kollektivtransport og mindre bilbruk i byområdene”. De samlede midlene er dermed 
foreslått til 323,4 millioner kroner for 2009. Ordningen har som formål å påvirke 
transportutviklingen i de store byene slik at flere reiser kollektivt i stedet for med bil.  
 
Regjeringen signaliserer ytterligere fokus på restriktive tiltak for å begrense bilbruken. 
Retningslinjene for ordningen foreligger ikke ennå, men Samferdselsministeren har tidligere 
signalisert at halve bevilgningen skal reserveres byområder som inngår forpliktende avtaler 
med staten om å ta i bruk virkemidler som faktisk reduserer bilbruken. Nedre Glommaregionen 
har ikke fått en formell invitasjon til å søke om midler, men regjeringen har tidligere signalisert 
at de vil invitere de samme byene som i 2008 til å søke om midler: Oslo, Bergen, Stavanger, 
Trondheim, Kristiansand, Tromsø, Drammen, Skien/Porsgrunn og Fredrikstad/Sarpsborg. 
 
Politisk og administrativ ledelse i Fredrikstad kommune har i samarbeid med Østfold 
fylkeskommune, Sarpsborg kommune og Statens vegvesen region Øst blitt enig om å 
utarbeide en søknad for 2009, og da med større fokus på restriktive tiltak enn i forrige søknad. 
 

Økonomiske konsekvenser 

De endelig økonomiske konsekvensene vil avhenge av et eventuelt statlig bidrag og størrelsen 
på dette og endelig fordeling mellom aktørene.  
 
Tiltakene i søknaden medfører et behov på 10,7 millioner kroner. Dette finansieres i budsjett 
2009. 
 

Ansattes medbestemmelse 

Ikke av betydning for saken. 
 

Vurdering 

Deltakelse i belønningsordningen 
Rådmannen mener det er hensiktsmessig å søke om deltakelse i Belønningsordningen. 
Reisevaneundersøkelsen for Nedre Glomma viser at vi har en svært lav kollektivandel og at 
potensialet for å øke andelen miljøvennlig transport (kollektiv, sykkel og gange) er stort. I lys 
av de utfordringer vi står overfor både mht klima, lokal forurensning og transport, er det helt 
nødvendig å iverksette tiltak for å endre innbyggernes reisevaner.   
 



 
 

Både Sarpsborg og Fredrikstad er med i Framtidens byer. Gjennom denne avtalen har byene 
sammen med Staten forpliktet seg til og blant annet å redusere de samlete 
klimagassutslippene fra vegtransport samt arbeide for å bedre det fysiske bymiljøet. For å løse 
de utfordringer Fredrikstadsamfunnet står overfor mht transport, vedtok bystyret 10. mai 2007 
Fredrikstadpakka. Å få realisert denne pakka vil imidlertid ta noen år. Gjennom 
belønningsordningen vil det være mulig å gjennomføre noen mer kortsiktige tiltak.   
 
Søknaden, som følger vedlagt, er utarbeid med utgangspunkt i tidligere retningslinjer, samt de 
signal som er gitt i forbindelse med forslag til Statsbudsjett 2009. Rådmannen er kjent med at 
det arbeides med nye retningslinjer for 2009. Forslag til søknad fremmes derfor med forbehold 
om store endringer i retningslinjene.  
 
Avgrensning av søknaden 
I søknaden fokuseres det først og fremst på det geografiske området som bybåndet mellom 
Sarpsborg og Fredrikstad sentrum utgjør, og som i Areal- og transportplanen for Nedre 
Glomma er definert som indre og ytre transportsone. Videre fokuseres det på arbeidsreiser. 
Avgrensningen er foretatt på bakgrunn av at det er i bybåndet en stor del av innbyggerne bor 
og arbeider, og at det er her framtidig utbygging og fortetting vil skje. De siste årene har 
rutetilbudet for buss blitt betraktelig forbedret i dette området. Det er imidlertid store behov for 
framkommelighetstiltak, for å opprettholde rutenes regularitet.  
Når det gjelder fokus på arbeidsreiser, er dette valgt fordi; 
- dagens arbeidsreiser medfører kapasitetsproblemer på dagens vegnett,  
- potensialet for endring er stort 
- arbeidsreiser er kanskje den reisehensikten som enklest kan påvirkes 
 
Et sårbart overordnet vegnett med stadig økende trafikkmengder, medfører lengre rushtid og 
store framkommelighetsproblemer for nyttetransporten. Pga redusert framkommelighet på det 
overordnede vegnettet forflyttes trafikk over på det lokale vegnettet, som ikke er tilrettelagt for 
denne type trafikk. Dette medfører negative konsekvenser for trafikksikkerhet og miljø. 
Ved å få flere arbeidstakere til å velge alternative transportformer vil framkommeligheten 
bedres noe for nyttetransporten.  
 
Med dagens reisevaner i Nedre Glommaregionen er potensialet for endring stort. 
Reisevanedata viser at 80 % av alle arbeidsreiser utføres med bil, mens kun 5 % er gange, 
4% er kollektiv og 10 % sykkel.  
 
Arbeidsreisene er mer homogene enn andre type reiser, og derfor enklere å påvirke. I flg. 
reisevaneundersøkelsen fra 2006 hadde hhv 82 % og 61% av de reisende ingen ærend på vei 
til/fra fra jobb. 
I og med at arbeidsreisene utgjør et framkommelighetsproblem for nyttetransporten, vil det 
måtte være av interesse for næringslivet i regionen som arbeidsgivere å påvirke sine ansattes 
reisemiddelvalg.  
 
Tiltakene 
Tiltakene som foreslås er kategorisert etter;  

a) restriktive tiltak for å dempe biltrafikken,  
b) bedre kollektivtilbud og sykkelmuligheter,  
c) bedre framkommelighet for busstrafikken. 

 
Parkeringspolitikk er et sentralt, restriktivt virkemiddel. I søknaden signaliseres det at man 
ønsker en felles parkeringspolitikk i Sarpsborg og Fredrikstad, i første omgang med fokus på 
bysentra. Det antydes også at man ved neste rullering av kommuneplanene bør se på 
innføring av maksimumsnormer, som en del av kommuneplanens bestemmelser. 
 



 
 

Parkeringstilbudet har stor betydning for valg av reisemiddel. Med de signal som regjeringen 
tidligere har gitt mht restriktive tiltak, mener rådmannen det er helt nødvendig at søknaden 
setter fokus på parkeringspolitikk. Å tilstrebe en felles parkeringspolitikk er hensiktsmessig da 
regionen har et felles bolig-, arbeids- og handelsområde. Rådmannen mener dette også er en 
forutsetning dersom parkeringspolitikken på sikt skal utvides til å gjelde større deler av 
kommunen. 
 
I søknaden legges det vekt på å prioritere korttidsplasser med progressive takster fremfor 
langtidsplasser. Dersom en skal kunne endre arbeidsreisene er dette et viktig grep. For 
Fredrikstads del baserer søknaden seg på rådmannens forslag til handlingsplan 2009 - 2012, 
og rådmannens budsjettforslag for 2009 hvor takstene økes med 3 kr pr time. Videre viser 
søknaden at det totale antall parkeringsplasser i Fredrikstad sentrum reduseres, dette som 
følge av vedtatte fortettingsprosjekter i Fredrikstad sentrum.   
 
Å etablere en felles parkeringspolitikk vil i første omgang medføre størst endringer for 
Sarpsborg, som pr i dag har flate takster og ingen boligsoneparkering. Sarpsborg øker 
størrelsen på avgiftssonen i sentrum 3-4 ganger.   
 
 
Fylkeskommunen har gjennom en satsning på Glommaringen satt fokus på å bedre 
busstilbudet i bybåndet. Dette har gitt positive effekter mht antall reisende. I søknaden foreslås 
en satsning på kombinasjonen sykkel og buss, gjennom å etablere trygge og tørre 
sykkelparkeringsplasser ved sentrale bussholdeplasser langs rv 109, rv 111 og rv 110. 
Rådmannen mener dette er i tråd med klima- og energiplanen for Fredrikstad.   
 
De største kommunale investeringskostnadene i søknaden er knyttet til sykkeltiltak inn mot og 
i sentrum. Det foreslås sykkelfelt i Glemmengate, St.croixgt og bedre tilrettelegging langs 
Rolvsøyveien (fra Esso på Grønli til Freskoveien). Behovet for investeringer i 
framkommelighetstiltak for sykkel i Fredrikstad er stort. I arbeidet med Sykkelhovedplanen for 
Fredrikstad er behovet beregnet til 420 mill kr. I behandling av Fredrikstadpakka ble det avsatt 
160 mill kr til sykkeltiltak. Rådmannen mener det er viktig å synliggjøre en vilje til å komme i 
gang med dette arbeidet, før bompengemidlene foreligger. Å legge bedre til rette for 
sykkeltrafikk mellom bysentrum og de sentrumsnære boligområdene anser rådmannen som 
fornuftig. Tiltakene som foreslås er i tråd med Sykkelhovedplanen som rådmannen har under 
utarbeidelse.  
Ferga ses på som en del av gang- og sykkelvegnettet. Tidligere bevilgninger knyttet til Smertu 
fergeleie, bedre tilgjengelighet til fergeleiet i Gamlebyen og kontinuerlig drift, er derfor viktige 
kommunale bidrag i arbeidet for å bedre framkommeligheten for sykkel og gangtrafikken. 
Disse kostnadene synliggjøres derfor i søknaden.  
I søknaden er et nytt fergetilbud på strekningen Sellebakk – Lisleby foreslått som et mulig 
framtidig tiltak. Det foreslås at det gjennomføres en utredning med fokus på markedspotensial, 
investeringsbehov og finansiering. Rådmannen mener det med dagens økonomiske situasjon 
er liten sannsynlighet for at det i nær fremtid vil være rom for å etablere et fergetilbud på 
denne strekningen.    
 
Det foreslås også tiltak knyttet til holdningsskapende arbeid. Rådmannen mener at Fredrikstad 
kommune og Sarpsborg kommune gjennom Framtidens byer, bør enes om en felles strategi 
for hvordan få store arbeidsgivere aktivt med i arbeidet for å endre de ansattes reisevaner. 
Dette i lys av at de ansattes reisemiddelvalg har betydning for framkommeligheten for 
bedriftens nyttetransporter samt de ansattes helse. Som en del av dette arbeidet bør det gis 
tilpasset informasjon om rutetilbud.  
 
 
Vegnettet i regionen er i dag i hovedsak 2-felts veger. Kollektivtrafikken står derfor i de samme 
køene som biltrafikken. Skal en få til en endring i reisemiddelfordelingen må 



 
 

framkommeligheten for kollektivtrafikken prioriteres. Med dagens vegnett er det noen få, men 
begrensede muligheter til å prioritere kollektivtrafikken.  I søknaden foreslås tiltak på 
eksisterende riksvegnett som trolig vil kunne bedre framkommeligheten for bussen noe:  
- kollektivfelt/sambruksfelt på rv 110 fra rv 111 Sarpsborgveien til Fredrikstadbroa,   
- forlenge dagens sambruksfelt på Fredrikstadbroa ned til rundkjøringen ved St.croix og evt 
videre til J.N. Jacobsens gate.   
- kollektivfelt i Mosseveien fra Floaveien til Fjellberg bro, ny Fjellberg bro med plass til 
kollektivfelt, og evt. signalregulere Simokrysset slik at kollektivtrafikken kan prioriteres. Som 
midlertidig tiltak foreslås å gi bussene adgang til å benytte høyre felt inn mot rundkjøringen i 
retning fra sentrum.  
- På rv 109 skal effekten av nytt kjøremønster inn mot Råbekkveien/Evjebekkveien evalueres. 
Dersom nytt kjøremønster ikke har medført bedringer for kollektivtrafikken skal det 
kollektivfelt/sambruksfelt opprettes på strekningen Lislebyveien – Råbekken.  
  
Det er ikke foretatt analyser av hvor stor effekten vil være ved å innføre 
sambruksfelt/kollektivfelt. Rådmannen mener tiltakene bør prøves ut, men at de må reverseres 
dersom de gir uønsket effekt. Rådmannen mener derfor at Statens vegvesen som vegholder 
må gjennomføre før- og etterundersøkelser.  
 
På det kommunale vegnettet er framkommeligheten for buss inn mot bussterminalen for dårlig. 
Det foreslås at kommunen i 2009 gjennomfører en konsekvensanalyse av ulike 
trafikkregulerende tiltak, med hensikt å gjennomføre tiltak som vil bedre forholdene for 
kollektivtrafikken.  
 
 
Kostnader 
Det vil ta tid før Fredrikstadpakka kan realiseres. Rådmannen mener det er viktig å signalisere 
et ønske om endring i reisemiddelfordelingen også før pakka blir en realitet. Rådmannen ser 
det som svært positivt at en lokal vilje kan generere statlige midler til samferdselstiltak i Nedre 
Glommaregionen. Rådmannen anbefaler derfor at de nødvendige midler bevilges i budsjettet 
for 2009.      
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Fredrikstad kommune - Valg av pensjonsløsning 
 

Rådmannens innstilling 

Rådmannen anbefaler administrasjonsutvalget å innstille overfor formannskapet:  
Fredrikstad viderefører kunde- og eierforholdet i KLP 
 
Fredrikstad, 3. november 2008   

Administrasjonsutvalgets behandling 10.11.2008: 

Forslag fremsatt i møte: 
Brede Bøe (H) fremmet på vegne av Høyre og FrP følgende forslag: 
Bystyret ber Rådmann forhandle med KLP med sikte på å få en vesentlig senkning av 
pensjonsutgiftene. Forhandlingsresultatet behandles politisk sammen med en vurdering av 
eventuell utlysning av en anbudskonkurranse. 
 
Votering 
Rådmannens innstilling ble vedtatt med 6 mot 4 stemmer (2 H og 2 FrP) som ble avgitt for 
forslag fremsatt av Brede Bøe. 
 

Administrasjonsutvalgets innstiling 10.11.2008: 

Som rådmannens innstilling.. 
 

Sammendrag 

Uavhengige rådgivere har vurdert fordeler og ulemper ved å etablere egen pensjonskasse. 
Økonomisk synes det å være marginalt å hente ved å etablere pensjonskasse. Med dagens 
sammensetning av ansatte, uføre og pensjonister tjener Fredrikstad kommune på å være i et 
utjevningsfelleskap med andre kommuner. For å kunne redusere pensjonspremien må det tas 
stor økonomisk risiko i finansforvaltningen som går utover det som kommunens 
finansreglement legger opp til. En betydelig aksjeandel krever risikoevne og -vilje, og stor 
ansvarlig kapital. Det er andre fordeler ved en egen pensjonskasse som for eksempel større 
fleksibilitet, men ut i fra dagens situasjon teller den økonomiske siden mer. Rådmannen vil 
derfor ikke anbefale at det etableres egen pensjonskasse.  
 
Dersom det er ønskelig å vurdere alternativ til KLP, må det vurderes å gå ut på anbud med 
pensjonsordningen. I dagens marked er det bare KLP, Storebrand og Vital som har konsesjon 
til å tilby offentlig tjenestepensjon. Sannsynligheten er svært stor for at det er marginale 



 
 

økonomiske gevinster å hente ved å legge opp til en åpen anbudsrunde. Med unntak av 
eiersiden er selskapene, økonomi og produkter for like. Slike vurderinger må gjøres med et 
svært langt tidsperspektiv. Kommunen er både eier og kunde i KLP og har dermed mulighet til 
å påvirke selskapets langsiktige drift gjennom deltakelse i de styrende organer.  
 
Det viktigste argumentet mot å gjennomføre en anbudsrunde i 2009 med virkning fra 2010 er 
den store pensjonsreformen som trer i kraft fra 2011. Denne skaper usikkerhet og gjør det 
kortsiktige pensjonsmarkedet uoversiktelig. Rådmannen vil derfor anbefale at kundeforholdet i 
KLP videreføres.    
 

Vedlegg 

Ingen. 
 

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt) 

1. Pensjonskasseutredning for Fredrikstad kommune - Pensjon & Finans AS, oktober 2008  
2. Fredrikstad kommunale pensjonskasse – Aon Grieg AS, oktober 2008 
 

Saksopplysninger 

 
Innledning  
Bystyret har vedtatt at det skal gjennomføres en utredning i forhold til fordeler og ulemper ved 
å etablere egen pensjonskasse. I handlingsplanen som ble vedtatt i juni 2008, er det 
innarbeidet en innsparing på 30,0 millioner kroner fra 2010. Oppfølging av dette vedtaket er 
kommentert i rådmannens forslag til handlingsplan 2009 – 2011/budsjett 2009 og nedenfor i 
saksopplysningene.  
 
Alternativet til å etablere en egen pensjonskasse er enten å videreføre dagens eier-
/kundeforhold i KLP eller gjennomføre en åpen anbudsrunde. Per utløpet av oktober er det 
kun KLP, Storebrand og Vital som har konsesjon til å tilby offentlig tjenestepensjoner i tillegg til 
egne pensjonskasser. Om det kommer andre norske eller utenlandsk aktører på banen senere 
er et åpent spørsmål.    
 
Saksutredningen er strukturert på følgende måte:  

 Kort omtale av dagens pensjonsløsning med KLP  

 Vurdering av fordeler og ulemper ved egen pensjonskasse inkludert rådmannens vurdering  

 Prosess ved å sette dagens pensjonsordning ut på anbud (KLP, Vital og Storebrand)  

 Kort om regelverket for føring av pensjonsutgifter og –kostnader  

 Kort om pensjonsreformen med virkning fra 2011 
 
Pensjonsordningen i Fredrikstad kommune  
Fredrikstad kommune har tre ordninger i KLP:  

 Fellesordning for kommunalt ansatte  

 Fellesordning for tillitsvalgte  

 Fellesordning for sykepleiere  
 
Det er lovfestet at sykepleierne skal ha sin pensjonsordning i KLP, og lærerne har 
pensjonsordningen i Statens pensjonskasse. Disse gruppene omfattes dermed ikke av en 
eventuell pensjonskasse eller resultatet av en anbudsrunde.   
 
Totalt sett er pensjonskapitalen for kommunalt ansatte og tillitsvalgte på i underkant av 1,9 
milliarder kroner. Innskutt egenkapital er på 46 millioner kroner og opptjent egenkapital er 32 



 
 

millioner kroner. Dersom kommunen går ut av KLP vil den opptjente egenkapitalen bli igjen i 
selskapet.   
 
Etter Stavanger er Fredrikstad den største kommunekunden I KLP. Kommunene eier 55 
prosent av selskapet. Stavanger er størst med Fredrikstad som nummer to. KLPs eiere er:  
 
Kommuner     55 %  
Helseforetak     28 %  
Bedrifter med offentlig tilknytning  10 %  
Fylkeskommuner       5 % 
Private sykehus      2 %    
  
Styreleder i selskapet er for tiden Arne Øren fra Fredrikstad. Styrets nestleder er Finn Jebsen 
(tidligere adm.dir. i Orkla ASA) . Ordfører Eva Kristin Andersen er representant i 
generalforsamlingen.  
 
Egen pensjonskasse – ”Molde-modellen”  
En pensjonskasse er et uavhengig rettsobjekt med eget styre og daglig leder. Den må ha 
konsesjon fra Kongen og godkjente vedtekter fra Kredittilsynet for å kunne drive sin 
virksomhet. Loven stiller strenge krav til en pensjonskasses organisering og drift. Den 
økonomiske virksomheten skal drives atskilt fra arbeidsgiveren. Pensjonskassen skal 
minimum ha en ansvarlig kapital på rundt 4 prosent av ordningens midler. I tillegg skal den ha 
regnskapsmessige reserver, bufferkapital som står i forhold til investeringsrisikoen som 
pensjonskassen påtar seg, beregnet til cirka  4 prosent av forvaltningen. Samlet netto 
investering for Fredrikstad kommune er beregnet til rundt 70 millioner kroner for å ha en viss 
grad av soliditet.   
 

Styret i pensjonskassen skal sørge for en forsvarlig finansforvaltning. Det skal fastsette en 
investeringsstrategi, engasjere forvaltere, alternativt engasjere investeringsrådgiver og følge 
opp forvaltningen gjennom rapportering og analyse av avkastning og risikotakning. 
Arbeidsgiver ansetter revisor og styret engasjerer en ansvarlig aktuar. Fra kommunens side 
har rådmannen ansvar i forhold til oppfølging av pensjonskassen.  
   
”Molde modellen” innebærer at det etableres en egen pensjonskassen som kjøper de fleste av 
tjenestene for å drive pensjonskassen i stedet  for å foreta ansettelser og gjøre investeringer i 
edb-systemer og lignende.  Livselskapene har etablert datterselskaper som tilbyr slike 
tjenester.  Regelverket krever imidlertid at det må være ansatt en daglig leder i selskapet. 
Tjenestekjøpet kan grovt deles inn i to deler: pensjonsfaglige tjenester og kapitalforvaltning. 
Sistnevnte blir nesten alltid satt ut til andre forvaltningsmiljøer.    
 

Generelle fordeler ved egen kasse kan være:  

 Større kontroll over egen ordning  

 Større fleksibilitet i finansforvaltningen  

 Full uttelling for egen risiko,  HMS og seniorpolitikk vil lønne seg  

 Raskere mindre komplekst innkjøp  
 

Det er eierkommunen som bærer hele risikoen for bevegelser i finansmarkedet og må tilføre 
selskapet kapital hvis resultatene uteblir.  

 

Bystyret har tidligere i år bevilget penger for å engasjere to uavhengige rådgivere for å få 
utredet fordeler og ulemper ved egen pensjonskasse og mulig økonomisk potensiale ved egen 
kasse.  Sistnevnte må vurderes opp mot at bystyret gjennom Handlingsplanen fra juni 2008 



 
 

har forutsatt en innsparing i pensjonsutgiftene på 30 millioner kroner fra 2010. De engasjerte 
rådgiverne er Aon Grieg AS og Pensjon & Finans AS.  

 

Kort oppsummert har disse kommet til den samme konklusjonen. Slik Fredrikstad kommunes 
medlemsbestand er satt sammen, vil kommunen ha økonomisk fordel av 
utjevningsfellesskapet med de øvrige kommunene. Dette skyldes høyere uførhet enn 
gjennomsnittet i KLP og en relativt større andel av kvinner. Denne vurderingen er basert på 
historiske/dagens tall. Dersom kommunen lykkes med å redusere den framtidige uførheten 
gjennom aktivt HMS-arbeid kan denne konklusjonen endre seg.   

 

Ved å ta større investeringsrisiko kan det være mulig å få en høyere avkastning på kapitalen 
enn det et livselskap kan klare. Dette krever at kommunen sørger for en god finansiering av 
kassen slik at den er i stand til å tåle større svingninger i de årlige resultatene. Det bør 
imidlertid påpekes at regelverket også åpner for muligheter for større investeringsrisiko i 
livselskapene dersom kunden ønsker dette.    

 

Det er ingen forhold som tilsier at det er mulig å spare 30,0 millioner kroner ved en egen 
pensjonskasse uten betydelig risikotaking utover det kommunens finansreglement legger opp 
til og en tilsvarende stor ansvarlig kapital i kassen. Se også kommentar vedrørende 
regnskapsregler.  

Ut fra disse vurderingene, kan ikke rådmannen se tilstrekkelig grunn for å gå videre med 
arbeidet mot en egen pensjonskasse.  

  

Anbud   
Forskjellen mellom de private livselskapene og KLP er organisering av eiersiden. Storebrand 
Livsforsikring og Vital Forsikring er datterselskap av bankkonsern som er eiere og ansvarlig for 
anskaffelsen av den ansvarlige kapitalen. Livselskapene er organisert som aksjeselskaper. 
KLP er organisert som gjensidig selskap hvor forsikringstakerne (medlemmer) er delvis 
ansvarlig for anskaffelsen av den ansvarlige kapitalen. Dette gjøres ved at KLP krever 
innbetaling av eierinnskudd som per tiden er 2,54 prosent av medlemmenes premiereserver. 
 
Forsikringsselskapenes produkt omfatter forvaltning, administrasjon og overtakelse av 
forsikrings-messig risiko i en integrert og “pakket” løsning. Man kan derfor karakterisere 
forsikringsselskapene som totalleverandører av kollektiv tjenestepensjon.  
 
Gjennomføring av Konkurranse for avtale på ny leverandør for pensjonsforsikring baseres på 
Lov om Offentlig Anskaffelser.  
 
I henhold til Hovedtariffavtalen (HTA) er frist for oppsigelse av eksisterende ordning 
30.september med et eventuelt skifte per 1. januar. Her er det også viktig å oppfylle 
drøftingsplikten i henhold til HTA som skal skje ”tidligst mulig” og senest før oppsigelse. 
 
Ved å følge anskaffelsesregelverket objektiviseres innkjøpsprosessen. Anbudsreglene kan 
føre til at kommunen blir ”tvunget” til å flytte pensjonsavtalen uten at man subjektivt sett 
ønsker det ut i fra kravet om å velge ”det økonomisk mest fordelaktige tilbud”  i forskrift om 
offentlige anskaffelser (FOA) § 22-2(2). Det kan ikke gjennomføres en anbudskonkurranse for 
så å gjøre vedtak om å bli værende i eksisterende selskap dersom det viser seg at 
gevinsten/forskjellen er minimal. 
 
Som start på en anskaffelsesprosess, bør det nedsettes et Pensjonsutvalg. Pensjonsutvalget 
skal være bredt sammensatt med representanter både fra bystyret, kommunens 



 
 

administrasjon samt tillitsvalgte. Et pensjonsutvalg kan da eksempelvis bestå av ordfører, 
rådmann, økonomi-, personal- og innkjøpsansvarlig og tillitsvalgte. Utvalget bør oppnevne en 
leder som skal styre prosessen i forhold til å utarbeide nødvendige saksfremlegg og holde 
framdriften i henhold til planen.   
 
Selv om det ikke er påkrevet etter Hovedtariffavtalen, er det en fordel om bystyret også fatter 
beslutning om følgende i forbindelse med en anbudsprosess: 

 Vedtak om å gå på anbud 

 Fastsettelse av tildelingskriterier 

 Vekting av tildelingskriteriene 
 
Viktig i denne sammenheng er det at bystyret ikke fraviker beslutningen i forhold til 
tildelingskriterier og vekting når det skal fattes endelig vedtak om flytting, men fastholder og 
bygger vedtak på dette utgangspunkt. 
 
Pensjonsutvalget må også vurdere behovet for nødvendigheten av å knytte til seg ekstern 
rådgiver enten for hele prosessen eller for evalueringsprosessen.      
 
Regelverk for føring av pensjonskostnader  
I 2002 innførte Kommunal- og regionaldepartementet en forskrift om regnskapsføring av 
pensjonskostnader. Dette innebærer at kommunene skal regnskapsføre en teoretisk 
pensjonskostnad som kan avvike betydelig fra pensjonspremien som faktureres fra 
pensjonsleverandøren. Dette betyr at pensjonskostnaden det enkelte år ikke påvirkes av det 
som blir innbetalt i samme året. Avviket betegnes premieavvik og dekkes inn/inntektsføres 
over 15 år.  En eventuell mindre innbetaling i 2010 vil styrke budsjettet i 2011 med 1/15. 
Fulleffekt kommer om 15 år.  
 
Pensjonsreformen  
Stortinget vedtok i 2005 endringer i folketrygden og at disse skulle iverksettes fra 2010. Dette 
er utsatt til 2011. De offentlige tjenestepensjonsordningene må tilpasses den nye 
folketrygdmodellen uten at dette svekker de offentlige tjenestepensjonene.  
 
Det er store endringer og konsekvensene av dette er ikke klart. Det framtidige 
pensjonsmarkedet er uoversiktelig.  
 

Økonomiske konsekvenser 

I budsjettet for 2009 er det ikke satt av ressurser til gjennomføring av en anbudskonkurranse.  
Dette må eventuelt gjøres ved omprioriteringer av andre oppgaver.  
 

Ansattes medbestemmelse 

Innspill i forhold til vurdering av egen pensjonskasse er drøftet med hovedtillitsvalgte. 
Saken behandles i Administrasjonsutvalget.  
 
 

Vurdering 

Pensjonskasseløsningen har vært vurdert av to uavhengige rådgivere som har kommet til 
omtrent lik konklusjon. Ut fra et økonomisk synspunkt kan egen pensjonskasse på kort sikt 
medføre høyere kostnader siden vi tjener på utjevningsordningen som ligger i livselskapene. 
Høyere aksjeandel vil over tid gi større avkastning på forvaltningsporteføljen, men dette krever 
risikoevne og –vilje. I dårlige tider må vi være klare for å tilføre ansvarlig kapital i 
pensjonskassen. I praksis er dette en risiko som er større enn det kommunens 



 
 

finansreglement legger opp til. Regelverket åpner for samme mulighet gjennom den 
tradisjonelle løsningen i et livselskap slik at dette har mindre betydning. Ut fra en total 
vurdering av de økonomiske utfordringene ved en pensjonskasse, vil ikke rådmannen 
anbefale at det etableres en egen pensjonskasse.   
 
Åpent anbud er en mulighet for å se om det er mulig å redusere noe på pensjonsutgiftene. I 
dagens marked er det som nevnte bare KLP, Storebrand og Vital som er aktuelle. Innen vi 
eventuelt er klare til legge avtalen ut på anbud kan det være andre norske eller utenlandske 
aktører som har fått de nødvendige godkjenningene.  
 
Det prinsipielle er om vi ønsker å være på både kunde- og eiersiden. Livselskapene er 
organisert som aksjeselskaper med private eiere, mens KLP er organisert som et gjensidig 
selskap hvor kundene også er eiere. I KLP er vi også med i de styrende organer og har med 
dette mulighet for eierpåvirkning i selskapet.   
 
Dagens konkurrenter har etter hvert blitt ganske like i forhold til både produkter og økonomi. 
Det er sannsynligvis marginale prisforskjeller som skiller mellom dem dersom avtalen legges 
ut på anbud. Det er derfor nødvendig å foreta langsiktige økonomiske vurderinger hvis vi skal 
finne vesentlige økonomiske forskjeller mellom tilbyderne. Anbudsprosessen også omfattende 
og krevende.  
 
Pensjonsreformen som trer i kraft fra 2011, medfører en del usikkerhet framover. Det er neppe 
fornuftig å bytte pensjonsleverandør fra 2010 (forutsatt at KLP ikke når fram med anbudet), 
når hele pensjonssystemet legges om relativt raskt etter dette.   

 
Det er ingen klare og entydige svar som peker i retning av å endre vårt pensjonsregime. De 
forskjellige løsningene har sine fordeler og ulemper og alt må vurderes i et langsiktig 
perspektiv. Risikoevne- og vilje er avgjørende elementer i vurderingen. Spørsmålet er hvor 
stor risiko som vi vil kunne leve med. Før 2011 er det knyttet spesiell stor usikkerhet til de 
langsiktige vurderingene som følge av pensjonsreformen. I tillegg er utvelgelsesprosessen 
omfattende og krevende.   
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Fredrikstad kommunes eierpolitikk del I 
 

Rådmannens innstilling 

Rådmannen anbefaler Formannskapet å innstille overfor Bystyret:   
1. Oversikten over kommunens eierposisjoner tas til orientering.  
2.  Rådmannen bes legge fram forslag til eierstrategi i løpet av våren 2009.  
 
Fredrikstad, 7. november 2008  
 

Sammendrag 

Saken dekker første fase i utvikling av kommunens eierstrategi med oversikt og omtale av de 
selskapene hvor kommunen har større eierandeler. I neste fase anbefales det å utvikle selve 
eierstrategien med fokus på eierrollen - målsetting med eierposisjonen og 
oppfølging/forvaltning av eierrollen alternativt salg. Prosessen avsluttes med sak til Bystyret i 
juni. 
 

Vedlegg 

Fra regnskap 2007 – note 5 Finansielle anleggsmidler  
 

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt) 

Ingen   
 

Saksopplysninger 

Innledning 
Bystyret har vedtatt at det skal utarbeides en eierstrategi i forhold til kommunens eierrolle i de 
forskjellige selskapene hvor kommunen har eierinteresser. Dette er direkte eierandeler og 
indirekte eierandeler gjennom ”morselskapets” eierposisjoner.  
 
Dette arbeidet deles i to. Målsettingen med foreliggende sak er å gi en oversikt over 
kommunens eierposisjon i de forskjellige selskapene med en kort omtale av formålet med 
bedriften. I neste sak drøftes og fastsettes en eierpolitikk som legger rammer og premisser for 
kommunens eierrolle. Alternativet kan også være at andre parter bør ta over eierrollen. Dette 
er en prosess som sluttføres til Bystyrets møte i juni 2009. Eventuell omorganisering av 
dagens kommuneorganisasjon omtales ikke i denne saken. Heller ikke fordeler og ulemper 
med de forskjellige organisasjonsmodellene.   
 



 
 

Eierrollen defineres gjennom følgende hovedkategorier:  
 

1. Kommunale foretak    
2. Interkommunale foretak 
3. Aksjeselskaper  
4. Eierandel i borettslag  
5. Eierandel i aksjefond  
6. Eier- og kundeforhold i KLP   
7. Mindre eierandeler i lokale selskaper 

 
Dette er virksomheter som er organisert med egne styrer og ledelse utenfor den ordinære 
kommuneorganisasjonen. Kommunale foretak (KF) og interkommunale foretak (IKS) er direkte 
underlagt Bystyret med eget styre og daglig ledelse. Dersom den forretningsmessige delen av 
virksomheten er stor, kan regnskap bli ført i henhold til regnskapsloven. Det skal uansett 
rapporteres i henhold til KOSTRA (kommune stat rapportering) regelverket.  
Regnskapsmessig inngår disse selskapene som en del av kommunens konsernregnskap 
sammen med kommunekassen. Slike selskaper kan ikke gå konkurs. Kommunen er 100 
prosent ansvarlig for all gjeld og forpliktelser.  
 
Aksjeloven styrer all aktivitet i aksjeselskapene, og aksjeselskapene er fristilt fra kommunens 
øvrige drift. Selskapet styres gjennom generalforsamlingen som består av eierne, styre og 
daglig leder. Så lenge selskapet tilfredsstiller aksjelovens krav til minimums egenkapital, kan 
selskapet betale ut utbytte til eier. Aksjeselskap kan gå konkurs.    
 
Borettslagsloven legger premissene for drift og organisering av borettslag. Kommunen eier 
andeler i borettslag som en del av tjenestetilbudet. Løkkeberg og Bruket er nyere borettslag i 
tillegg kommer andeler i mange andre borettslag. Salg av uhensiktsmessige boliger med 
omplassering av kapitalen pågår under begrepet ”boligstrategi”. Dette kan omfatte salg av 
andeler i borettslag og bruk av salgsinntekten til kjøp av hensiktmessige boliger eller 
investering i nye boliger. Vedlegget gir en oversikt over borettslagene, men denne er ikke 
oppdatert. Dette blir gjort før regnskapet for 2008 legges fram til våren. Borettslagene omtales 
ikke nærmere i saken.   
 
Eierandeler i aksjefond er regnskapsmessig omløpsmidler som gir løpende inntekter til driften 
av kommunen og føres til markedsverdi. Dette er en del av kommunens langsiktige 
forvaltningsportefølje og omtales ikke mer i denne saken.  
 
KLP er et gjensidig selskap hvor kundene også er eiere. Kommunens eier og kundeforhold i 
KLP er drøftet i egen sak til Bystyret. Dette omtales ikke i denne saken.  
 
Det er flere mindre eierposisjoner med marginal økonomisk betydning. Dette er en del gamle 
saker som det skal ryddes opp i.  Disse omtales ikke i denne saken, men vil inngå i neste sak 
hvor eierpolitikken drøftes nærmere. Det vises til vedlegget for en oversikt.  
 



 
 

Kommunale foretak (KF)  
Fredrikstad kommune har et kommunalt foretak - FREVAR KF. Hovedformålet med selskapet 
er vannproduksjon, avløpsrensing og avfallshåndtering. FREVAR KF har eierandeler i 
følgende aksjeselskaper:  
 

 Østfold Gjenvinning AS - 32,02 prosent  
(Øvrige eiere: Veolia Miljø AS og Ødegaard Transport AS)  

 Bioressurs Østlandet AS - 50,0 prosent  
(Øvrige eier: Lindum Ressurs og Gjenvinning AS)  

 Fredrikstad Biogass AS - 50,0 prosent  
(Øvrig eier: BorgBuss AS)  

 Fredrikstad Fjernvarme AS – 32,5 prosent  
(Øvrige eiere: Fredrikstad Energi AS og Fortum AS)  

 
Interkommunale selskaper (IKS) 
- Borg Havn IKS  
Borg Havn AS er eid av Fredrikstad kommune og Sarpsborg kommune med lik eierandel.  
Den offentlige havnevirksomheten er konsentrert rundt to anlegg, Øra i Fredrikstad og Alvim i Sarpsborg.  Selskapet har etablert et 100 prosent eid aksjeselskap - Borg 
Havn Eiendom AS.   
 
- Østfold kommunerevisjon IKS  

Østfold kommunerevisjon IKS er en interkommunal revisjonsordning som utfører 
revisjonstjenester for Fredrikstad, Halden, Hvaler, Moss, Rygge, Råde og Sarpsborg 
kommune. Selskapet reviderer også andre kommunale foretak og bedrifter. Oppdragsgiver er 
kontrollutvalgene i kommunene. 
 
Østfold kontrollutvalgssekretariat (ØKUS) er organisert etter kommunelovens paragraf 27 som 
ett interkommunalt samarbeid. Det er ingen eierandeler, men de 7 kommunene betaler 
”tilskudd” til ØKUS etter hvor stor kommunen er 
 

- Driftsassistansen i Østfold IKS  
Driftsassistansen i Østfold er et interkommunalt selskap (IKS) som eies av 16 kommuner i 
Østfold. Selskapets hovedoppgave er å bistå eierkommunene med rådgivende tjenester og 
teknisk assistanse innenfor vann- og avløpsfagfeltet. FREVAR KF er representert i styret. 
Kommunen har en eierandel på 16,7 prosent, men reduseres snart til 14,61% når Sarpsborg 
kommune blir med i selskapet. 
 

Aksjeselskaper  
- Fredrikstad Energi AS  
Selskapets basis virksomhet er kraftdistribusjon, kraftomsetning og montasje.   
Selskapets eierstruktur:  

 Fredrikstad kommune – 51 prosent  

 Fortum Holding Norway AS - 49 prosent 
 
Morselskapet har aksjer i følgende datterselskaper (nett og omsetning):    

 Fredrikstad EnergiNett AS – 65 prosent  
Fortum har 35 prosent direkte eierandel  

 Energi 1 Kraftsalg Follo AS– 100 prosent  

 Askøy Energi AS – 100 prosent  

 Askøy Energi AS Kraftsalg AS – 100 prosent  

 Energi 1 Kraftsalg Follo AS – 100 prosent  

 Røyken Energiverk AS – 100 prosent  
 

Montasje: 

 NettPartner AS – 100 prosent  



 
 

 
Annet:  

 Fredrikstad Energi Eiendom – 100 prosent  

 Maik AS – 100 prosent  

 Feas Bredbånd AS – 100 prosent  
 

Andre større aksjeposter  

 Fredrikstad Fjernvarme AS – 32,5 prosent  

 Værste AS – 37,8 prosent  

 Fredrikstad FK Sport ASA – 23,6 prosent  

 Norsk Enøk og Energi AS – 24,2 prosent  

 Integrasjonspartner Bits AS – 25 prosent  
 
- Østfold Energi AS  
Selskapet er en energiprodusent som i tillegg involverer seg i selskaper med sikte på å øke 
produksjon av fornybar energi. Selskapet engasjerer seg også økonomisk i forhold til utvikling 
av Østfold samfunnet.  
 
Den største aksjonæren er Østfold fylkeskommune med 50 prosent. For øvrig er 13 av fylkets 
øvrige 18 kommuner eiere. Fredrikstad kommune har en eierandel på 4,28 prosent.  
 
De største investeringene i selskapet er:  

 Bio Varme Sarpsborg AS – 60 prosent  

 Kvalheim Kraft AS – 50 prosent  

 Zephyr AS – 33,33 prosent  

 Norsk Grønnkraft AS – 25 prosent  

 Rygge sivile lufthavn AS – 15 prosent 
 
- Fredrikstad Parkering AS  
Eies 100 prosent av Fredrikstad kommune. Formålet er blant annet å eie og drive 
parkeringshus (parkeringshuset i Torvbyen – leies ut til Fredrikstad kommune).  
 
- Fredrikstaddistriktets Veifinansiering AS  
Selskapet benyttes til finansiering og bompengeinnkreving i forbindelse med RV 108. 
Fredrikstad kommune eier 76,7 prosent, Østfold fylkeskommune eier 20 prosent og Hvaler 
kommune eier 3,3 prosent. Eierandelene reflekterer garantiansvaret i selskapet.   
 
- Hvalertunnelen AS  
Selskapet ble stiftet i 1986 med formålet "å finansiere fastlandsforbindelsen til Kirkeøy, med 
tunnel under Løperen og tilførselsveier på begge sider". Prosjektet for finansieringen av 
Hvalertunnelen ble avsluttet den 15. januar 2007, etter 17 år og 4 måneders drift. Fra samme 
tidspunkt startet innkrevingen for fv 472 til Utgårdskilen. Innkrevingen avsluttes på nyåret 
2009. Fredrikstad kommune og Østfold fylkeskommune har hver 16 prosent av aksjene, mens 
de resterende 68 prosent eies av Hvaler kommune.   
 
- BorgBuss AS  
Selskapet driver rutetrafikk i Nedre Glommaregionen.  
 
Eierfordeling: 

 Nettbuss Østfold AS – 50,0 prosent  

 Fredrikstad kommune – 35,5 prosent  

 Hvaler kommune – 14,5 prosent  



 
 

 
- Fredrikstad Fibernett AS  
Fredrikstad Fibernett AS tilbyr kunder i Fredrikstad fremtidsrettede og brukervennlige 
fiberoptiske produkter og tjenester.  
 
Eierfordeling:  

 Viken fibernett AS – 50,1 prosent  

 Fredrikstad kommune – 49,9 prosent  
 

  

- Østfoldforskning AS  
Stiftelsen Østfoldforskning ble etablert i 1988. Virksomheten ble videreført som 
Østfoldforskning AS fra 1.7.2007. Forskningsaktiviteten er konsentrert om Forebyggende Miljø 
og Virksomhets- og Næringsutvikling. Østfoldforskning er i dag et ideelt aksjeselskap  
Følgende organisasjoner er aksjonærer i Østfoldforskning:  

 Østfold Fylkeskommune  
 Fredrikstad kommune (17,54 prosent)  
 Østfold Energi AS 
 Indre Østfold Utviklingsfond  
 COWI AS  
 Sarpsborg kommune  
 STØ-ansatte ANS 

 
- Alarmsentral Brann Øst AS  
Selskapets vedtektsfestede formål er å motta og formidle meldinger om brann og ulykker fra 
publikum over nødnummer 110. 
 
Selskapets eiere: 
Movar som representerer kommunene Moss, Rygge, Råde, Våler og Vestby.  
Fredrikstad, Sarpsborg, Halden, Marker, Aremark, Eidsberg, Rakkestad, Skiptvet, Spydeberg, 
Askim, Trøgstad, Ski, Enebakk, Oppegård, Ås og Frogn.  
Fredrikstad kommune har 21,76 prosent av aksjene i selskapet. 
 
- Mineberget industrier AS  
Mineberget Industrier AS er en moderne Vekst-bedrift for personer med varige eller 
midlertidige yrkeshemminger.  
 
Eierfordeling:  

 Fredrikstad kommune – 83,3 prosent   

 Hvaler kommune – 16,7 prosent  

 
- Fredrikstad Arbeidssamvirke AS   
FASVO er en VTA-bedrift, en bedrift for Varig Tilrettelagt Arbeid, med til sammen ca. 60 
ansatte. Fredrikstad kommune eier 100 prosent av aksjene.  
 
- Unikom AS  
Tidligere Åle og Seierstad Industrier AS. Unikom AS er en opplærings- og kvalifiseringsbedrift. 
Hovedformålet er å tilbakeføre arbeidssøkere med yrkeshemninger til ordinært arbeidsmarked.   
 
Eierfordeling:  

 Fredrikstad kommune – 88,2 prosent  

 Østfold fylkeskommune – 5,9 prosent  

 Kommunene Råde og Hvaler – 5,9 prosent  
 



 
 

Økonomiske konsekvenser 

Ikke relevant i denne saken.   
 

Ansattes medbestemmelse 

Ikke relevant i denne saken.    
 

Vurdering 

Det er et viktig arbeid som er satt i gang i forhold til utvikling av eierstrategi. Den største delen 
av kommunens virksomhet er organisert gjennom kommunens egen organisasjon, men det er 
allikevel store verdier som er bundet opp i de forskjellige selskapene. Som det framkommer av 
saksopplysningene, er det en relativt kompleks struktur i enkelte av selskapene med krevende 
kontroll- og oppfølgingsutfordringer. Det er viktig å ha en bevisst holdning til formålet med 
eierposisjonen i de enkelte selskapene og en aktiv rolle i forhold til utvikling og avkastningen 
på kapitalen. Det kan også være aktuelt å selge eierposisjonen dersom det mulig å forvalte 
kapitalen på en annen måte. Av hensyn til utvikling av den enkelte bedrift kan det også være 
fornuftig å få inn andre kapitalinteresser i selskapet. Prosessen med utvikling av eierstrategien 
sluttføres til Bystyret i juni.  
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Budsjett 2009 - HP 09-12 FREVAR KF  
 

Direktørens innstilling 

Direktøren anbefaler styret i FREVAR KF å fatte slikt vedtak: 
 
1. Handlingsplan for 2009 – 2012 vedtas. 
2. Årsbudsjett for 2009 vedtas. 
3. Det godkjennes låneopptak av kr. 53.400.000,- for 2009. 
4. Priser innenfor foretakets næringsdrift fastsettes innenfor gjeldende avtaler, eller i samsvar 

med markedsutviklingen. 
5. Priser innenfor selvkostområdet vedtas iht. saksframlegget. 
6. Godtgjøring for FREVAR-styret vedtas iht. saksframlegget. 
 
Fredrikstad, 22.10.2008 
 

Styret for FREVAR KFs behandling 07.11.2008: 

 
Votering 
Direktørens innstilling ble enstemmig vedtatt. 
 

Styret for FREVAR KFs vedtak 07.11.2008: 

 
7. Handlingsplan for 2009 – 2012 vedtas. 
8. Årsbudsjett for 2009 vedtas. 
9. Det godkjennes låneopptak av kr. 53.400.000,- for 2009. 
10. Priser innenfor foretakets næringsdrift fastsettes innenfor gjeldende avtaler, eller i samsvar 

med markedsutviklingen. 
11. Priser innenfor selvkostområdet vedtas iht. saksframlegget. 
12. Godtgjøring for FREVAR-styret vedtas iht. saksframlegget. 
 
 
 

Sammendrag 

Vedlagt følger forslag til budsjett for 2009 og handlingsplan for 2009 – 2012. Budsjettavtale 
mellom FREVAR KF og Teknisk Drift (TD) er pr. dato ikke utarbeidet, men det er felles 



 
 

forståelse for de priser og mengder som er tatt inn i budsjettet. Selvkostprinsippet ligger til 
grunn for all prissetting mellom FREVAR KF og TD. Over- og underskudd innenfor 
selvkostområdet føres mot bundne selvkostfond pr. avgiftsområde. For øvrig reguleres 
tjenesteproduksjonen iht. tjenesteavtale – hovedavtale mellom FREVAR KF og Fredrikstad 
kommune ved teknisk utvalg, samt FREVAR KF sine vedtekter. 
 
FREVAR KF har fulgt bystyrets vedtak om seniortiltak i prøveperioden 2008-2009. Beregnet 
kostnad for 2009 er ca. kr 1,7 mill. Den aldersmessige sammensetningen ved foretaket tilsier 
at denne kostnaden vil øke utover i planperioden dersom ordningen vedvarer. FREVAR vil 
vurdere nytten av ordningen med seniorpolitikk, bl.a. med vekt på avkastning til Fredrikstad 
kommune som eier. 
 
Investeringsbudsjettet er gjennomgått med tanke på nye opplysninger vedrørende 
teknologiske løsninger, gjennomførte forprosjekter osv. Dersom vedtatt hovedplan for vann og 
avløp skal følges i planperioden, vil dette medføre sterk økning av kostnadene for vannverket 
og renseanlegget. Administrasjonen anbefaler grundig revurdering årlig, med hensyn til ny 
kunnskap fra forprosjekter, pris og teknisk utvikling, for å kvalitetssikre investeringsbehovet. 
 
Priser innenfor selvkostområdet går totalt sett opp 1,3% for 2009. Det budsjetteres imidlertid 
med nedbygging av selvkostfonds på alle avgiftsområder, og en prisoppgang må derfor 
påregnes utover i planperioden.  
 
Det er større usikkerhet enn vanlig rundt både renteutvikling og videreføring av seniortiltak i 
planperioden. Det er derfor mulig at kostnadsutviklingen vil bli lavere enn budsjettert i 
perioden, og resultere i høyere næringsoverskudd og lavere takt på nedbyggingen av 
selvkostfondene. 
 

Vedlegg: 

1 Plandokument 2009 - HP 09-12 FREVAR KF 
( Eget hefte til Firmannskapet/Bystyrets medlemmer) 

2 Budsjett 2009 - FREVAR KF og TD  
 
 

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt) 

Ingen 
 

Saksopplysninger 

Handlingsplanen er utarbeidet i samsvar med Fredrikstad kommunes handlingsplan for 2008 – 
2011, korrigert for justeringer i årsbudsjettet for 2009. Det ble foretatt en felles prioritering av 
investeringsbehov innenfor VAR-området i 2002 for TD og FREVAR KF, og i tillegg er det tatt 
hensyn til gjeldende hovedplan for vann og avløp. Nye krav, og ny kunnskap, gjør det 
imidlertid nødvendig med endringer og tillegg til de opprinnelige prioriteringene. 
 
Det er i planperioden lagt til grunn en prisvekst på 2,5% og rente på 9%. I tillegg følges satser i 
rådmannens budsjettrundskriv med tanke på lønnsvekst 2009, pensjon og arbeidsgiveravgift. 
Alle avdelingers budsjett er gjennomgått på kontonivå for å unngå sjablongmessige økninger. 
 
Organisasjonen er hele tiden fokusert på optimalisering av drift og kostnadskontroll. Dette har 
gitt seg uttrykk i både nedgang i priser innenfor selvkostområdet, og overskudd på 
næringsvirksomheten.  
 



 
 

I løpet av 2007 og 2008 har foretaket blitt noe oppbemannet både for å kunne drifte nye 
anlegg, og for å kunne erstatte noe innleie på egne anlegg. I tillegg har kommunens 
seniortiltak gjort det nødvendig å tilsette vikarer der innleie ikke er et ønskelig alternativ.   
 
Godtgjøring til medlemmer av FREVAR-styret anbefales å følge utviklingen til medlemmene i 
teknisk utvalg, som har vært praksis siden 2005. 
 
 
Gjenvinningsstasjonen (GVS) 
Administrasjonen arbeider med å finne mulige løsninger på utfordringene med næringsavfall 
som leveres til gjenvinningsstasjonen som husholdningsavfall. 
 
I mellomtiden foreslås det å fjerne muligheten til å levere privat grovavfall med lastebil, da 
dette oppleves som en uforholdsmessig stor belastning på gjenvinningsstasjonen, spesielt 
med tanke på kødannelse og andre kunder. 
 
Foreslått ordning for 2009 blir dermed: 
 

 Like åpningstider hele året, 54 timer pr. uke: 
o Mandag, onsdag, fredag 07.00 – 15.00 
o Tirsdag og torsdag  07.00 – 19.00 
o Lørdag   08.00 – 14.00 

 Beholde pris på kr 150,- pr bil m. henger til GVS. 

 Fjerne mulighet til å levere avfall til GVS med lastebil. 

 Vurdere muligheter for å fjerne næringsavfall fra GVS. 
 
Avfallet som mottas på GVS blir stadig mer ressurskrevende å håndtere. Nye krav til økt 
sorteringsgrad for avfall til deponi, og det kommende deponiforbudet, gir nye utfordringer. Det 
må påregnes økte kostnader innenfor dette området i årene som kommer. 
 
 
Generelt 
Det er budsjettert med å tilføre midler fra bundne selvkostfond innenfor både vann, avløp og 
renovasjon i 2009. Dette medfører en pålagt nedbygging av selvkostfondene som pr. 31.12.07 
samlet utgjorde kr 22 mill. 
 
 

 
Positive tall er overskudd, negative tall er underskudd som skal dekkes inn av selvkostfond. 

 
Alle avdelingsbudsjettene er nærmere kommentert i plandokumentet. 
 

Ansattes medbestemmelse 

Ivaretas av de ansattes representanter i styret. 
 



 
 

Vurdering 

Det er stor usikkerhet mht. renteutvikling, reell investeringstakt samt utvikling av 
kostnadsdrivende tiltak som kommunens seniortiltak i planperioden. I tillegg må foretaket 
vinne nye avfallskontrakter i markedet mot slutten av perioden. Det forutsettes også at 
FREVAR vil fortsette og lykkes med å skaffe ny virksomhet til deponiområdene i forbindelse 
med at deponiforbudet blir gjeldende i 2009.  
 
Det er tatt hensyn til disse usikkerhetene i budsjettet. I fireårsperioden bygges 
selvkostfondene ned, og det budsjetteres med overskudd fra næringsvirksomheten hvert år. 
Med fokus på kontinuerlig forbedring arbeider foretaket for å minst oppnå de planlagte 
resultatene.  
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Handlingsplan 2009 - 2012 og budsjett 2009 for Fredrikstad 
kommune 
 

Rådmannens innstilling 

Rådmannen anbefaler formannskapet å gi slik innstilling til bystyret: 
1. Med hjemmel i kommunelovens paragraf 44 og 45 vedtas Fredrikstad kommunes handlingsplan 

for perioden 2009-2012 og budsjett for 2009 med netto utgiftsrammer fordelt på de enkelte 
tjenesteområder slik det framkommer av oversikten for driftsbudsjettet i kapittelet 
”Driftsrammer”. 

2. Investeringsbudsjettet for 2009 med finansiering vedtas slik det framkommer i kapittelet 
”Investerings- og finansieringsrammer” i handlingsplan 2009-2012 og budsjett 2009. 
Merinntekter ved salg av bolig- og næringseiendommer utover kostnadene til å opparbeide nye 
arealer avsettes til ubundet investeringsfond. 

3. Rådmannen gis fullmakt til å foreta mindre justeringer i budsjetterte kalkulatoriske renter og 
avdrag og budsjetterte finansposter der avvik i framdriften av prosjektet fører til forsinket 
låneopptak. 

4. Det godkjennes låneopptak på 289,1 millioner kroner. Ubrukte lånerammer videreføres til neste 
år. 

5. De kommunale avgifter, egenbetaling og gebyrer fastsettes i samsvar med forslag i vedlegg 
”Egenbetalinger, gebyrer og betalingsbetingelser 2009”. 

6. Det godkjennes låneopptak i Husbanken til videre utlån med inntil 100,0 millioner kroner for 
2009. 

7. Trekkrettigheter i bank på 150,0 millioner kroner kan benyttes for å overholde økonomiske 
forpliktelser i løpet av året. 

8. Det godkjennes en ramme for leasingavtaler for utskifting av biler og andre mindre behov på 
inntil 5,0 millioner kroner for 2009. 

9. Det godkjennes en garantiramme på til sammen 5,0 millioner kroner til dekning av depositum 
og husleiegarantier ved sosialkontorene. 

10. Rådmannen gis fullmakt til å foreta endringer i de økonomiske rammene mellom 
tjenesteområdene som følge av flytting av oppgaver og årsverk, samt å tilpasse disse 
endringene i hovedoversikter i henhold til de formelle forskriftene. 

11. Rådmannen gis fullmakt til å gjøre de nødvendige budsjettjusteringer med hensyn til 
innarbeiding av finanskostnader og tilskudd på nye barnehager finansiert med statlig tilskudd og 
lån. 

12. For eiendomsskatt gjelder:  
 12.1 Det innkreves eiendomsskatt for 2009. I henhold til skatteloven for byene av  

15. august 1911, og lov om eiendomsskatt av 6. juni 1975, samt endringer i samme lov 
gjort av Stortinget den 16. juni 2006. 

 12.2 Med hjemmel i Eiendomsskattelovens § 3 innføres eiendomsskatt i hele kommunen. 
 12.3 Med de unntak som nevnt under vedtakets pkt. 13.4 skal skatteøre i Fredrikstad 

kommune være 7 ‰ kfr. Eiendomsskattelovens § 11, 1 ledd. 
 12.4 Med hjemmel i Eiendomsskattelovens § 12 litra a skal skatteøre for bustaddelen i 

eigedomar med sjølvstendig bustaddelar og fritidseiendommer være 2,0 ‰. 
 

Det gis et bunnfradrag på 450 000 kroner per selvstendig boenhet i boliger, samt et 



 
 

bunnfradrag på 450 000 kroner per fritidseiendom. 
 12.5 Med hjemmel i Eiendomsskattelovens § 7 kan følgende eiendommer fritas for 

eiendomsskatt:  
litra a, Eigedomar åt stiftingar og institusjonar som tek sikte på å gagne ein kommune, 
eit fylke eller staten.  
litra b, Bygning som har historisk verde. 

 12.6 Med hjemmel i eiendomsskattelovens § 5 litra a skal følgende eiendommer fritas for 
eiendomsskatt: ”Eigedom som staten eig, så langt eigedomen har historisk bygg eller 
anlegg”, gjennom fredningsvedtak jfr Lov om kulturminner. 

 12.7 Med hjemmel i Eiendomsskattelovens § 7, litra e, skal eiendommer som blir drevet som 
gårdsbruk og skogsbruk svare eiendomsskatt for våningshuset og kårboligen med 
garasje og uthus og passende tomt. Eiendomsskatten svares etter samme satser som 
for boligeiendommer. 

13. Det bevilges 10,7 millioner kroner fra fritt disposisjonsfond til finansiering av kommunens bidrag 
til belønningsordning for bedre kollektivtransport og mindre bilbruk. 

14. Det omdisponeres 5 millioner kroner fra tidligere bevilgninger til prosjektering oppvekst 
(AN7803) til inneklimatiltak og VVS-arbeider ved Kvernhuset ungdomsskole. 

 
Fredrikstad, 11.11.2008 
 
 

Vedlegg 

1. Fra Østfold kontrollutvalgssekretariat 12.09.08:Budsjett for kontroll- og tilsynsarbeidet 
for 2009. 

2. Arbeidsmiljøutvalgets uttalelser til rådmannens forslag til handlingsplan 2009 – 2012 og 
budsjett 2009. 

 
Partiene legger fram sine forslag i møtet 

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt) 

 Rådmannens forslag til Handlingsplan 2009 – 2012 og budsjett 2009 (Utdelt i FSK 23.10.08) 
 Rådmannens forslag til egenbetalinger, gebyrer og betalingsbetingelser 2009  

(Utdelt i FSK 23.10.08) 

 
 


